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V Broumově byla podepsána      
koaliční dohoda. Starostou je opět 

Jaroslav Bitnar
V Broumově je jasno o vedení města pro další volební období 

2018 – 2022. Okamžitě po zveřejnění výsledků voleb do Zastupi-
telstva města Broumova uskutečněných ve dnech 5. a 6. října 2018 
byla zahájena koaliční jednání. Z nich nakonec vykrystalizovala 
čtveřice stran a seskupení (Volba pro Broumov – VpB, Broumo-
váci, Křesťanská a demokratická unie – Československá strana 
Lidová – KDU-ČSL a Nestraníci), která má v broumovském zastu-
pitelstvu nadpoloviční počet mandátů.

Zvolení zastupitelé těchto stran se shodli na funkci starosty, 
místostarosty a sedmičlenné radě města. V období let 2018 – 2022 
bude opět starostou města Ing. Jaroslav Bitnar a místostaros-
tou Kamil Slezák. V radě města budou také JUDr. Tomáš Blažek, 
MUDr. Miroslav Švábl, Mgr. Jiří Ringel, Bc. Monika Lukašáková 
a Arnold Vodochodský.

Vedle již zmíněných dále v zastupitelstvu usednou:                    
MUDr. Jiří Veselý, JUDr. Libuše Růčková, René Herzán,                                                         

Monika Mrštinová, Pavel Kašpar, Robert Frydrych, Pavel Trojan, 
Bc. Miroslav Frömmel, MUDr. Jan Vodochodský, Bc. Lubomír 
Franc, Bc. Dana Hejnišová, Petr Stečínský, Ondřej Habart (po 
rezignaci Pavla Pultra na mandát zastupitele), Josef Marek, Josef 
Gruner a  Milan Mircea Filipčík.

René Herzán

Prohlášení zastupitelů                 
(koaliční dohoda)

zvolených na základě výsledků voleb do Zastupitelstva města 
Broumova uskutečněných ve dnech 5. a 6. října 2018:

• Ing. Jaroslav Bitnar, JUDr. Tomáš Blažek, René Herzán, 
Monika Mrštinová, Pavel Kašpar, Robert Frydrych (zvolení za 
volební stranu Volba pro Broumov)  

• Kamil Slezák, MUDr. Miroslav Švábl, Pavel Trojan,            
Bc. Miroslav Frömmel (zvolení za volební stranu Broumováci)

• Mgr. Jiří Ringel, MUDr. Jiří Veselý, Bc. Monika                                 
Lukašáková (zvolení za volební stranu Křesťanská a demokra-
tická unie – Československá strana Lidová – KDU-ČSL )

• Arnold Vodochodský, MUDr. Jan Vodochodský (zvolení za 
volební stranu Nestraníci)

Jmenovaní zastupitelé (dále též „partneři“) budou jednat ve 
vzájemné shodě a ve volebním období 2018-2022 usilovat o napl-
nění těchto programových priorit:

• Péče o městský majetek a investice do rozvoje města – Pří-
kladně příprava stavebních parcel na Spořilově, vybudování no-
vých prostor pro ZUŠ a městskou knihovnu, revitalizace bývalého 
koupaliště na relaxační zónu, vybudování parkovišť, např. v   uli-
ci U Větrolamu a v ulici Větrná, rekonstrukce ulice Soukenická, 
Dvořákova, revitalizace Klášterního úvozu, rozšíření prostor ZŠ 
Hradební (Elmon), rozšíření kanalizační sítě. Rozvoj městského 
bytového fondu s důrazem na startovací byty pro mladé rodiny.

• Bezpečnost – Zejména přijetí opatření směřujících k ome-
zení zneužívání dávek hmotné nouze v oblasti bydlení na území 
města, koordinace orgánů města a státu v oblasti výplaty a kont-
roly sociálních dávek a v oblasti bezpečnosti osob, majetku a dodr-
žování veřejného pořádku. Podpora činnosti městské policie, jed-
nání s  majiteli problémových objektů nájemního bydlení, získání 
kontroly nad nemovitostmi v problémových místech.

• Aktivní život – Podpora činnosti spolků, sportu a volnoča-
sových aktivit formou finanční podpory a vytváření materiálních 
a věcných podmínek pro činnost.  Pokračování cyklostezky přes 
most pod Hobrou, vybudování zázemí na sportovišti.  E. Ratha, 
rekonstrukce zázemí na Dětském hřišti a podobně.

• Zdravotnictví a sociální péče – Zejména rozšíření či udržení 
struktury ambulantní lékařské péče, zásadní zvýšení kapacity Do-
mova důchodců ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, pra-
videlná finanční podpora NF Hospital, podpora terénní sociální 
péče.

• Vzdělání – Podpora mateřských a základních škol, ZUŠ, 
DDM Ulita. Podpora rozvoje gymnázia ve stávajícím rozsahu obo-
rů.

Bezdávkové zóny na území          
našeho města

Stejně jako další města chceme také v Broumově dát stopku 
„obchodníkům s chudobou“, pro které je ubytovávání sociálně sla-
bých spoluobčanů výnosným byznysem a také spekulantům, kteří 
skupují bytové domy a následně je pronajímají lidem, žijícím ze so-
ciálních dávek. Bez doplatků za bydlení jsou pro tyto spekulanty 
nájemníci méně zajímaví.

Vyhlásit tzv. „bezdávkové zóny“ nám umožňuje novela záko-
na o pomoci v hmotné nouzi, a to § 33 zákona č. 98/2017 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 111/2006 Sb. Proto jsme se rozhodli vrátit 
se k  vydání opatření obecné povahy, na jehož základě budou tyto 
zóny na území našeho města vyhlášeny.

Tímto opatřením budou stanoveny oblasti na území města se 
zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, jako je např. po-
rušování veřejného pořádku, nepříznivé vlivy působící na děti, 
výskyt osob pod vlivem návykových látek apod. Osobám žijícím 
v této oblasti úřad práce doplatek na bydlení nepřizná, pokud jim 
vlastnické právo nebo právo na užívání bytu či ubytovacího zaří-
zení vznikne až po vydání tohoto opatření. Jednoduše řečeno, jsou 
tím postiženi neidentifikovaní lidé, kteří by se do lokality chtěli 
v  budoucnu nastěhovat, nikoliv ti, kteří tam již bydlí. Nájemníků, 
kteří tam bydlí, se nové opatření nedotkne, ale je vyloučeno, aby se 
jejich novým sousedem stal člověk, pobírající doplatek na bydlení. 
Lidé, kteří tento doplatek na bydlení nepobírají, se sem mohou stě-
hovat a žít tu. Lidé s platnou nájemní smlouvou doplatek na bydlení 
mohou pobírat dále. Nebudou se ale do těchto lokalit stěhovat lidé, 
kteří většinou nepracují a žijí jen z podpory státu. Pro občany měs-
ta, kteří se ocitnou v těžké životní situaci, jako např. matky samoži-
vitelky nebo důchodci, či ovdovělí lidé, bude mít město k dispozici 
levné sociální byty. 

Jsme přesvědčení, že tímto opatřením se Broumov nestane pro 
„jednu skupinu“ lidí městem, do kterého se budou chtít stěhovat. 
Pro „druhou skupinu“ obyvatel bude naopak Broumov městem, 
které jim zaručí zvýšení bezpečnosti, zatraktivnění a zlepšení 
prostředí pro život a v neposlední řadě zvýší jejich životní úroveň 
a  zlepší vztah k městu. 

Opatření, která se chystáme vyhlásit, mohou přispět k rozvoji 
města, ke zvýšení počtu obyvatel na základě ukončení tolerance 
k  problémům s občanským soužitím, či veřejným pořádkem.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Zprávy z radnice

Broumov navštívila ministryně 
pro místní rozvoj Klára Dostálová

Na návštěvu Broumova zavítala v pátek 12. října ministryně 
pro místní rozvoj Klára Dostálová. V Broumově navštívila nové 
bydlení pro seniory v Tyršově ulici. Po prohlídce si našla čas na 
diskuzi se starostou Jaroslavem Bitnarem, s tajemnicí Evou Blaž-
kovou a s vedením Centra sociálních služeb Naděje Broumov Evou 
Kašparovou a Beatou Hovorkovou.

Starosta Jaroslav Bitnar se zajímal hlavně o další možnosti čer-
pání dotací v Broumově. S končícím rokem město plánuje podání 
žádostí o dotaci na několik nových projektů. Dále paní ministryně 
pokračovala na prohlídku kláštera.

René Herzán

Milí Broumováci,

děkuji všem, kteří nám 
dali svůj hlas. Volby nám 
ukázaly, že směr, kterým 
Broumov vedeme, je správ-
ný. Vaše důvěra nás zavazu-
je a slibujeme, že bez zby-
tečných odkladů začneme 
plnit koaliční dohodu, kte-
rou vám přinášíme v tom-
to vydání Broumovských 
novin. Tato dohoda je pro-
jevem vůle čtyř koaličních partnerů, kteří získali většinu 15 hlasů 
ve 23 členném zastupitelstvu. Partnerů, kteří i v minulém období 
zodpovědně pracovali pro město a svoji práci v zastupitelstvu brali 
vážně.

Poslední říjnový den proběhlo ustavující zasedání zastupitel-
stva, na kterém byla zvolena nová sedmičlenná rada města a na 
kterém jsem byl zvolen na další období starostou Broumova. Mohu 
tak bez zbytečných odkladů pokračovat na přípravě rozpočtu a pri-
orit na příští rok. O všech těchto prioritách vás budeme informovat 
v lednovém vydání poté, co budou schváleny na prosincovém zase-
dání zastupitelstva.

V minulém úvodníku jsem sliboval, že se vrátíme k opatření 
omezujícímu výplatu dávek v našem městě. Význam a principy to-
hoto opatření jsme se pokusili vysvětlit na dalších stránkách tohoto 
vydání. V pátek 26. října jsme i proto vyrazili společně s místosta-
rostou do Varnsdorfu, kde toto opatření přijali, abychom diskuto-
vali jejich zkušenosti. A jsou jenom samé pozitivní. Jejich problémy 
jsou podobné těm našim, liší se jenom v tom, že oni mají problém 
zejména se sídlištěm s panelovými domy. Po zavedení opatření jim 
majitelé zanedlouho nabídli tyto nemovitosti ke koupi, a město 
Varnsdorf tak v několika případech na nabídku přistoupilo.

Do podobné kategorie patří i jiné opatření – demolice opuště-
ných nemovitostí. Ta v Rožmitále byla opravdu nevzhledná, navíc 
původním obyvatelům se za roky tam strávené podařilo nashro-
máždit více než 5 plně naložených nákladních vozů tatra odpadků. 
Dalším odstraněným „strašákem“ je nemovitost č. p. 72 v Tyršově 
ulici. I tímto způsobem se dá město udělat krásnější.

Jaroslav Bitnar, starosta 

Odstranění nevzhledné nemovitosti v Rožmitále

Odstranění nevzhledné nemovitosti č. p. 72 v Tyršově 
ulici
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Víte, že…
- v průběhu října byla dokončena výměna roštů chodníků na 

hřbitově? Před svátkem zesnulých zbývá provést postupný úklid 
padajícího listí, a pokud se objeví mrazíky, bude zastavena voda. 
Dodavatelsky provedená a ukončená rekonstrukce záchodů u hřbi-
tova již jeví první známky poškození. Například do dlažby je vyryt 
kříž. Již v 6 hodin ráno se sem bezplatně chodili koupat někteří ob-
čané. Z toho důvodu se posunula otevírací doba na 8. hodinu, kdy 
zde je již dozor.

- pozemek vpravo za nádražím směrem ke stavebninám a k za-
hrádce p. Masláka byl vyklizen? Černá skládka včetně zeminy se 
vešla na „pouhých“ devět kontejnerů! Zbývající rozdvojený strom 
bude odstraněn na počátku tohoto měsíce a terén doupraven.

- zaměstnanci TS prosí občany, aby vaky na odpad nepřetěžo-
vali? Vaky musí zdvihat ručně, a pokud jsou naplněny jablky nebo 
plevelem se zeminou až po okraj, neuzvednou je. U popelnic napl-
něnost nevadí, neboť je zdvihá technika.

- u křižovatky ve Velké Vsi byly odstraněny tři stromky? Budou 
nahrazeny na jaře. Tento měsíc bude pokácena uschlá bříza u kou-
paliště, dva stromy u kostelíka na hřbitově a několik stromů padne 
v Alejce a ve Schrollově parku. Stromy jsou buď uschlé, nebo ne-
mocné.

- v současné době řeší TS problém se solí na posyp v zimním 
období? Firma AGRO v Meziměstí ji v letošním roce vůbec nebude 
naskladňovat, Správa silnic ji prodávat nemůže, a tak se hledá do-
davatel, který by cca 18 tun dodal, aby nám to v zimě na chodnících 
neklouzalo. 

- za 50 tisíc korun byla zapůjčena katrovačka, na níž TS po 
dobu 8 hodin prosévaly zeminu? Tento stroj umí materiál třídit na 
tři frakce. Hlína byla použita na terénní úpravy v ul. Horská, Du-
kelská a v Alejce. O takto vytříděnou zeminu byl nevšední zájem ze 
strany občanů, z nichž někteří by byli schopni ji do večera uklidit.

- nežádoucí porost a náletové dřeviny v ul. Na Příkopech 
a   u   Penny Marketu byly odstraněny specializovanou arboristic-
kou firmou?

- zaměstnanci TS se jako každoročně podíleli na pracích před 
zimní sezonou? Čistili žlaby podél cest a v parcích, uklízeli listí, 
štěpkovali atd.

- na Černé stezce svítí již nové LED lampy? Doufejme, že ke 
spokojenosti všech, kteří tudy večer chodí.

A.O.

Broumovanka 2018               
předvánoční setkání

Jménem Rady města Broumova bych i v letošním roce 
rád pozval všechny příznivce dobré hudby a tance k posezení 
a  poslechu oblíbené Broumovanky.

Akce se koná v neděli 2. prosince 2018 od 14 hodin 
v   KD Střelnice v Broumově. Program zpestří vystoupení 
žáků ZUŠ Broumov. Zazpívá sbor Michaely Jeklové a zahraje 
dětský orchestr pod vedením Štěpána Přibyla.

Přijďte prožít příjemné nedělní odpoledne v adventním 
čase poslechem hudby, tancem, zpěvem a povídáním s přá-
teli.

Vstupné a drobné pohoštění zdarma. Těším se na setkání 
s Vámi.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Co nového v Broumově a co řeší 
vedení města?

Zeptal jsem se starosty p. Ing. Jaroslava Bitnara 
Ing. Bitnar: V povolebním období jsme řešili složení nového 

zastupitelstva a rady města. Nově zvolení zastupitelé se sejdou na 
ustavujícím zasedání dne 31. října 2018. (rozhovor proběhl před 
uzávěrkou novin)

A. Obst: Jak se daří dokončovat akce, které město letos zahá-
jilo?

Ing. Bitnar: Proběhla kolaudace přechodu ve Velké Vsi i zastáv-
ky autobusu u klubu ROK. Byly provedeny opravy drobných závad 
na terminálu, např. zhotoveny vodící pásky pro slepce, přemístěn 
koš atp. Pokračovaly práce na bývalé škole ve Velké Vsi, které by 
měly být dokončeny v prosinci. Dále byl dokončen chodník v Du-
kelské ulici a dodlažďuje se kolem nově opraveného Cyklodomu 
u   vstupu do klášterní zahrady. K dokončeným akcím patří i od-
stranění havarijních domů v Rožmitále a v Tyršově ulici. Oprave-
na byla také fasáda na rohu Mírového náměstí (prodejna p. Jakla). 
Obecně mohu konstatovat, že všechny akce, plánované pro letošní 
rok byly dokončeny.

A. Obst: Část cestující veřejnosti si stěžuje, že na ně v nově vy-
budovaném terminálu nestydatě fouká a dokonce prší. Víte o tom?

Ing. Bitnar: Víme a mrzí nás to. Počítalo se totiž s tím, že se 
České dráhy připojí k terminálu, což potvrzují i výšky nástupiš-
tě. S  tím mělo být provedeno i další zastřešení nástupiště. Město 
oslovilo projektanta, aby navrhl řešení, které by město zabezpeči-
lo. Ten však vyhrál volby a stal se starostou Chocně (k čemuž mu 
blahopřejeme), ale nám tím způsobil další drobné komplikace. 
V   každém případě bychom to rádi zabezpečili, aby cestující byli 
spokojenější.

A. Obst: Co budete řešit v nejbližší době?
Ing. Bitnar: V listopadu otevřou Ministerstvo místního roz-

voje a Ministerstvo zemědělství nové dotační výzvy. Pracovníci 
úřadu připravují akce, které by v žádosti o dotaci mohly být úspěš-
né. Jedná se například o revitalizaci bývalého koupaliště, obnovu 
rybníku v Rožmitále, opravy komunikací ve městě nebo například 
i  dořešení využití bývalé vodárny za Ulitou. Nová rada se na svém 
prvním zasedání bude věnovat prioritám r. 2019 a dne 12. prosince 
by mělo zastupitelstvo schválit rozpočet, včetně seznamu akcí pro 
příští rok.

A. Obst: Děkuji Vám za odpovědi a na shledanou za měsíc.  

Zeptal jsem se místostarosty pana Kamila Slezáka
A. Obst: Pane místostarosto, vítězem voleb v Broumově se sta-

la VOLBA PRO BROUMOV s šesti mandáty v čele s dosavadním 
starostou p. Ing. Bitnarem. Nejvíc hlasů ze všech kandidátů, cel-
kem 822, jste získal Vy. Co tomu říkáte?

K. Slezák: Volební výsledky podle jednotlivých čtvrtí města 
jsem si samozřejmě prošel. Nadšen jsem z velké podpory, kterou 
jsem získal v Olivětíně, kde bydlíme. Touto formou bych všem, 
kteří mě volili, chtěl upřímně poděkovat. Jejich důvěra mě velice 
těší, ale také zavazuje. Budu se snažit, abych nezklamal a i ve svém 
třetím volebním období udělal pro město a občany vše, co bude po-
třebné a možné. Dovolte, abych tímto způsobem poděkoval všem, 
kteří za naše uskupení BROUMOVÁCI kandidovali, i těm, kteří 
toto uskupení volili.

A. Obst: Před volbami jsme mluvili o prioritách a Vašem - zatím 
nesplněném - záměru, kterým je rekonstrukce Dětského hřiště. 
Bude snaha o realizaci tohoto záměru po volbách?

K. Slezák: Bude. Akce je uvedena i v Programovém prohlášení, 
které společně s koaličními partnery hodláme splnit.

A. Obst: Díky za odpovědi a s dalšími dotazy si troufnu přijít 
za měsíc.   
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Vyhlášení dotačních programů 
Města Broumov pro rok 2019

Rada města Broumova na svém zasedání dne 24. 9. 2018 pro-
jednala a schválila Program pro poskytování dotací a Program pro 
poskytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Města Broumova 
pro rok 2019. 

O dotace na rok 2019 se bude žádat během listopadu letošního 
roku. Časový předstih podávání žádostí zajistí žadatelům o dotace 
včasnou informaci o objemu získaných finančních prostředků na 
příští rok již koncem letošního roku. Přidělené finanční prostředky 
budou vypláceny příjemcům dotací již začátkem roku 2019 (pod-
mínkou je však odevzdání korektního vyúčtování za předcházející 
rok).  

Programy pro poskytování dotací/dotací určených na provoz 
spolku definují přesné postupy a podmínky pro získání dotací. Ža-
datelé – právnické osoby (příp. jejich organizační jednotky) musí 
být zapsány ve veřejném rejstříku či obdobném seznamu (dále jen 
„rejstřík“). Tento zápis musí být v souladu s právními předpisy 
upravujícími zápisy v rejstříku, a to nejpozději před rozhodnutím 
o poskytnutí dotace“. Pokud právnická osoba (příp. její organi-
zační jednotka) nebude mít v uvedeném termínu provedeny změny 
v  souladu s novým občanským zákoníkem a tyto zapsány v rejstří-
ku (jedná se v případě spolků zejm. o úpravu stanov, názvu, zapsá-
ní statutárního orgánu, doložení právního vztahu k sídlu apod.), 
bude její žádost o dotaci vyřazena. K zásadním změnám oproti 
roku 2018 nedošlo.

Program pro poskytování dotací je určen na podporu projektů 
se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti 
kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Maximál-
ní výše požadované dotace je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou 
částkou nad 30.000 Kč budou posuzovány jako „individuální“ do-
tace poskytnuté mimo rámec tohoto programu. Spoluúčast žada-
tele je přesně definována v tabulce Programu a její výši ovlivní mís-
to sídla žadatele a místo uskutečnění projektu (minimálně je však 
20% z celkových nákladů na uskutečnění akce). Poskytnutá dota-
ce musí být v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní smlouvě 
o  poskytnutí dotace, řádně vyúčtována a musí být předložena zá-
věrečná zpráva. 

Program pro poskytování dotací určených na podporu spolků 
je určen na podporu organizací, které mají sídlo nebo působí na 
území Města Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, pře-
devším v oblasti kultury, sportu, volnočasových a společenských 
aktivit. Dotace není vázána na konkrétní akci. Maximální výše do-
tace je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč 
budou posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnuté mimo 
rámec těchto programů. S příjemcem dotace bude uzavřena pí-
semná Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na provoz spol-
ku. Musí být předložena závěrečná zpráva.

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, 
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou).   

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ: 1. - 30. listopadu 2018 (do 
12:00 hod).

Programy a vzory formulářů jsou ke stažení na webových 
stránkách Města Broumov www.broumov-mesto.cz  /modrá zá-
ložka Město - Dotace města a dotace na provoz spolků/.

Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 
Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: conova@broumov-mesto.cz).

Z činnosti Policie ČR
Neplacení výživného, celkem ve 4 případech, tatínkové nad 

maminkami v tomto měsíci zvítězili tři ku jedné.
Z místa bydliště byl za své násilnické chování vykázán muž, 

a   to na dobu 10 dnů, poté může soud rozhodnout o dalším pro-
dloužení této lhůty.

Do výkonu trestu byl dodán muž, který navíc za to, že sám ne-
nastoupil, je stíhán pro přečin maření výkonu úředního rozhodnu-
tí.

Řešili jsme založení černé skládky v jedné z obcí na Broumov-
sku.

Jako přečin zatajení nálezu je posuzováno ponechání si naleze-
ného mobilního telefonu.

Slovní rozbroje mezi dvěma sousedkami jsou řešeny coby ob-
čanské soužití, zabývá se jím správní orgán.

Při řízení vozidla pod vlivem omamných a psychotropních lá-
tek (OPL) byla přistižena žena, bude pro přestupek rovněž ozná-
mena správnímu orgánu. V tomto měsíci nebyla jediná, i jeden 
z  kontrolovaných řidičů si sedl za volant pod vlivem OPL a i o jeho 
přestupku bude rozhodovat správní orgán.

Řešíme krádež psa, kdy se bývalí partneři nemohou dohod-
nout, kdo se o něj bude starat.

Maření výkonu se dopustil muž, který se před nedávnem vrátil 
z výkonu trestu, což ho ale neopravňovalo k řízení motorového vo-
zidla, což měl rozsudkem soudu stále ještě zakázáno.

I v tomto měsíci byly oznámeny dva případy podvodu na inter-
netu, kdy poškozený zaslal podvodníkovi peníze, nedočkal se ob-
jednaného zboží, ani vrácení peněz.

Při práci na svém políčku s konopím setým byl přistižen muž, 
cizí státní příslušník. Vzhledem k množství rostlin se dopustil 
svým jednáním přečinu nedovolené pěstování rostlin obsahujících 
omamnou a psychotropní látku. Ještě jeden obdobný případ byl ře-
šen, tentokrát byl ale pachatelem občan ČR.

Ke správnímu orgánu je oznamována skupina osob, která i 
přes upozornění rušila noční klid hlasitou hudbou.

Muž před svojí nezletilou dcerou vulgárně urážel svojí bývalou 
manželku. Za to je nyní oznamován správnímu orgánu.

Přestupku se dopustila žena, která vulgárně urážela spoluby-
dlící. Vzhledem ke značnému ovlivnění alkoholem byla převezena 
do PAZS v Hradci Králové.

Neznámý pachatel poškodil výstavní panely s historickými fo-
tografiemi, čímž způsobil škodu kolem 10 000,- Kč.

Byla nám oznámena krádež vleku za traktor, později se ukáza-
lo, že vlek byl odstaven na jiném místě.

Řešíme přečin hanobení lidských ostatků, kdy neznámý pacha-
tel poškodil hrobku na jednom z vesnických hřbitovů.

Jako přestupek je posuzováno jednání muže, který vyhrožoval 
své družce.

V restauraci odmítl host opustit provozovnu a přitom poškodil 
dveře. Škoda se upřesňuje a podle její výše bude stanovena i právní 
kvalifikace činu.

Policisté se zúčastnili zadokumentování případu, kdy vlak sra-
zil a smrtelně zranil muže.

Zatím jako přestupek je posuzováno jednání, kdy muž pěstmi 
opakovaně udeřil do obličejové části hlavy poškozeného.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS
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Z činnosti MP Broumov
Městská policie řešila krádež zboží v Penny marketu. 
Dále proběhla kontrola prostorů Polákovy domy, třída Souke-

nická a ulice Alšova s odborem životního prostředí. 
Městská policie řešila zaměstnance Bohemia Energy. Prosíme 

občany, aby zavolali na MP Broumov pokud dojde znovu k nabídce 
služeb této firmy. 

Bylo odchyceno sedm psů – tři psi byli předáni do útulku, čtyři 
psi byli vráceni majitelům. 

Ve večerních hodinách došlo k vykázání mládeže z prostor au-
tobusového nádraží (ve dvou případech). 

Hlídka MP měla za úkol dohlížet na průběh voleb – bez naru-
šení průběhu. 

Hlídka MP pomáhala v Dukelské ulici paní, která upadla v bytě 
a nemohla sama vstát. Na místo přivolána RZS Broumov. 

Se sociálním odborem došlo ke kontrole bezdomovců. 
Na MP byl předán nález peněženky, která byla následně pře-

dána majiteli. 
V pěti případech byli vykázáni bezdomovci z určitých míst.   

Za MP st. Korityák Jaroslav

Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Listopad 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

3. –  4. 11. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují, 491 
543 398

10. – 11. 11. DLK s r. o. – MUDr. Dana Kapitánová, ZS 
Meziměstí, Školní 196, 491 582 381

17. – 18. 11. MUDr. Ladislav Růžička ml., Poliklinika 
Broumov, 603 479 132

24. – 25. 11. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov, 
775 717 666

1. – 2. 12. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov, 
602 333 466
 

Místní akční plán podporuje  
vzdělávání na Broumovsku

V rámci projektu MAP vzdělávání na Broumovsku II byly vy-
tvořeny pracovní listy pro Muzeum Broumovska s úkoly vycháze-
jícími přímo z expozice muzea. Pod vedením Mgr. Jindřišky Vašá-
kové proběhlo pro pedagogy MŠ a ZŠ pilotní testování pracovních 
listů a jejich využití pro práci s dětmi.

Oblíbený lektor Mgr. Michal Dubec vedl v Kreslírně broumov-
ského kláštera vzdělávací akci zaměřenou na komunikaci dětí 
a  fungování mozku dětí během komunikace.

Od října se rozběhla spolupráce mezi ZUŠ a zapojenými MŠ, 
ZŠ. Pracovníci ZUŠ si nastavili konkrétní podobu spolupráce 
s  učiteli hudební výchovy – jedná se např. o seznámení s hudební-
mi nástroji, práci s regionální písní, výchovné koncerty aj.

Dále se sešli účastníci všech pracovních skupin (pro čtenář-
skou, matematickou gramotnost, rovné příležitosti a pracovní 

skupina pro financování), aby pokračovali v rozšiřování možných 
aktivit na podporu gramotnosti a zmírnění selektivity ve vzdělá-
vání.

Pokud byste se rádi dozvěděli více informací o MAP II nebo se 
chtěli do projektu aktivně zapojit (např. do některé z pracovních 
skupin), navštivte naše webové stránky www.mas.broumovsko.
cz, případně nás kontaktujte na e-mailu mas.baxova@gmail.com, 
tel.: +420 734 874 333 (Mgr. Michaela Baxová).

MAS Broumovsko+ podporuje 
zvýšení zaměstnanosti v regionu

V rámci Operačního programu Zaměstnanost vyhlásila MAS 
Broumovsko+ v roce 2017 výzvu na podporu zaměstnanosti. Do 
výzvy byl předložen jeden projekt, který uspěl a byl prostřednic-
tvím MAS vybrán k financování. Tento projekt nese název Pracuje-
me na Broumovsku a je zaměřen zejména na individuální poraden-
ství, vzdělávání účastníků z cílových skupin za účelem zvyšování 
kvalifikace a uplatnitelnosti. Další důležitou aktivitou, kterou pro-
jekt podporuje, je zprostředkování zaměstnání. Realizace projektu 
celkově posiluje schopnosti a dovednosti účastníků v   organizaci 
svého pracovního, ale i osobního života a vede je k větší samostat-
nosti.

MAS Broumovsko+ administruje celkem čtyři programy, 
v   rámci kterých vyhlašuje výzvy na podporu místních projekto-
vých záměrů. Pro více informací navštivte webové stránky www.
mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.

MAS Broumovsko+ se podílí na 
rozvoji nezemědělských činností

V loňské výzvě „MAS Broumovsko+: Program rozvoje venko-
va I“ byly podporovány tři oblasti – nezemědělská činnost, země-
dělské podnikání a lesnické technologie. V rámci nezemědělské 
činnosti se podařilo podpořit jednoho žadatele, který svůj projekt 
zaměřil na vybavení penzionu. Vybavením penzionu se rozumí 
pořízení nové technologie – tepelného čerpadla, které slouží jako 
alternativa ke stávajícímu zdroji tepla v penzionu. Dále byly v rám-
ci projektu pořízeny drobné předměty podporující chod penzionu.  

Mimo Program rozvoje venkova administruje MAS Broumov-
sko+ také tři operační programy, v rámci kterých vyhlašuje výzvy 
na podporu místních projektových záměrů. Pro více informací na-
vštivte webové stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Město Broumov vyhlašuje podle § 7 
 zákona č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 
 odborného referenta odboru stavebního úřadu 

a územního plánování Městského úřadu Broumov 
 
 
Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu a územního plánování 
• místo výkonu funkce – správní obvod pověřené obce a obce s rozšířenou působností Broumov 
• platová třída – 9 – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt    

             v České republice 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka 
• vzdělání ve stavebním oboru – vyšší odborné nebo střední s maturitní zkouškou, či 

vysokoškolské vzdělání stavebního, architektonického nebo právnického směru 
 
Další požadavky: 

• orientace v právních předpisech na úseku stavebního zákona  
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky 
• komunikativnost, iniciativa, spolehlivost, týmová práce 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 09.11.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.12.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 

 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 
zákona č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 

odborného referenta správního odboru Městského úřadu Broumov 
 
 
Informace o nabízené pozici: 
 

• druh práce – správní činnosti v oblasti přestupkové agendy 
• místo výkonu funkce – správní obvod města Broumova, obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vysokoškolské vzdělání (magisterský či bakalářský studijní program) 

 
Další požadavky: 

• vzdělání v oboru právo nebo veřejná správa výhodou 
• orientace v právních předpisech na úseku přestupkové agendy a v související problematice  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky 
• znalost českého jazyka slovem i písmem 
• komunikativnost, pečlivost, odpovědnost, spolehlivost a samostatnost 
• zkušenosti v oblasti vedení správního nebo trestního řízení výhodou 
• osvědčení o zvláštní odborné způsobilosti při přestupkovém řízení ve věci  pořádku ve státní 

správě, pořádku v územní samosprávě, veřejného pořádku, občanského soužití a majetku 
vítáno 

• praxe ve veřejné správě vítána 
 

Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 16.11.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.12.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 

 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 
zákona č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci  

odborného referenta odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
 Městského úřadu Broumov 

 (doba určitá - zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou – srpen 2020) 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let, 
• způsobilost k právním úkonům, 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice, 
• bezúhonnost, 
• ovládání jednacího jazyka, 
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší 

odborné vzdělání 

Další požadavky: 

• odborná způsobilost podle § 110 z. č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách,  

• praxe sociálního pracovníka na úseku sociálně-právní ochrany dětí, případně v jiné oblasti 
sociální práce, vítána, 

• dobrá komunikativnost, pečlivost, časová flexibilita, asertivita, 
• orientace v právních předpisech na úseku sociálních věcí,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, internet, datové schránky, 
• řidičské oprávnění skupiny B  

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 09.11.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.12.2018 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 
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Město Broumov vyhlašuje podle § 7 

zákona č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci 
 odborného referenta odboru obecního živnostenského úřadu 

 Městského úřadu Broumov 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti obecního živnostenského úřadu 
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností Broumov 
• platová třída – 10 

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt v České 

republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• minimálně vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší odborné 

vzdělání 
 
Další požadavky: 

• vzdělání v oboru právo, veřejná správa, či ekonomie, 
• základní orientace v právních předpisech – zákon o živnostenském podnikání, správní řád, 

zákon o obcích, zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,  
• praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána,  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové schránky, 
• komunikativnost, pečlivost, týmová práce, ochota se dále vzdělávat, 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 16.11.2018 
Předpokládaný datum nástupu:  od 01.01.2019 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace k nabízené 
pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, nebo na 
úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska www.broumov-mesto.cz). 
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Z broumovských škol
Studenti z New York University 

Prague trávili víkend v Broumově
Studenti z New York University of Prague trávili na začátku 

října víkend v Broumově. Doprovázeli je tu jejich kolegové z Gym-
názia Broumov.

„Během prázdnin mě oslovila paní Kristýna Čermáková 
z  NYU s prosbou, zda by naši studenti mohli doprovázet Američa-
ny studující na jejich univerzitě během jejich víkendového pobytu 
v Broumově. Poradila jsem s programem a studenti Š. Zahradník, 
Š. Chládek, J. Hypšman, N. Gabrielová, K. Burdych, R. Müllerová 
a P. Ptáčková je v pátek a sobotu doprovázeli. Všem moc děkuji,“ 
uvedla učitelka gymnázia Jitka Smolíková.

„Měli jsme příležitost trávit čas s americkými studenty z New 
York University of Prague. Studenti si prohlédli budovu školy, 
prošli se s námi po Broumově, také jsme s nimi zašli na večeři do 
klášterní restaurace. V sobotu jsme absolvovali výlet do Adršpaš-
sko-teplických skal, který se zejména díky krásnému počasí oprav-
du vydařil. Náročný den jsme zakončili bowlingem v Meziměstí. 
Myslím, že společně strávený čas byl prospěšný pro obě strany, 
pro „americkou“ zejména kvůli možnosti poznat krásné prostředí 
Broumovska a odlehlejší kouty naší země, pro „českou“ pak hlavně 
díky možnosti konverzovat v angličtině. Zvláště bych ocenil mož-
nost konverzace v ruštině, jelikož jedna ze studentek pocházela 
z Ruska. Celkově bych oba dny shrnul jako úspěšné a pohodové. 
Moc jsme si to užili,“ hodnotil návštěvu jeden ze studentů Štěpán 
Chládek.

Brzy po návštěvě reagovala z Prahy také již zmíněná Kristý-
na Čermáková: „Milí přátelé z Broumova, první ročník návštěvy 
NYU studentů v Broumově máme za sebou a (nejen) z mého po-
hledu velmi úspěšně. Tímto bych Vám moc ráda poděkovala za 
pomoc s organizací návštěvy gymnázia a propojení s českými stu-
denty, za rezervaci ubytování a restaurace, za propojení s jogíny a v 
neposlední řadě za vřelé přijetí a debatu s našimi studenty. V  auto-
buse zpět do Prahy jsme se shodli, že se víkend moc vydařil a že by 
stálo za to, ve spolupráci pokračovat. Ještě bych chtěla vyseknout 
ohromnou pochvalu Čechům, kteří nás po celé tři dny prováděli 
a  doprovázeli. Nejenže úroveň jejich angličtiny je velmi dobrá, ale 
díky jejich nadšení a přátelskému přístupu jsme se v Broumově cí-
tili vítaní. Pokud Vás napadne jakákoliv zpětná vazba či zlepšení 
pro příště, budu moc ráda.“

Broumovští gymnazisté v Rohru
V termínu 3. - 8. října 2018 se zúčastnilo 36 gymnazistů z Brou-

mova výměnného pobytu s bavorským gymnáziem Rohr in Nie-
derbayern. Nejen že si prohlédli několik bavorských měst, ale měli 
možnost na vlastní kůži zakusit, jak se v Bavorsku žije, a hlavně 
navázali kontakty s místními studenty. Doufám, že vzniklá přátel-
ství vytrvají. Za finanční a věcnou podporu zájezdu chci poděko-
vat městu Broumov, KÚ Královéhradeckého kraje, firmě Z-Trade 
a  Pivovaru Broumov.

Magda Janoušková
Ve středu 3. října po 23. hodině jsme opouštěli Broumovský vý-

běžek s očekáváním, že se podíváme do jiné země, potkáme nové 
lidi a uvidíme něco, co „tady u nás“ nemáme. A myslím si, že nás 
všechny Německo jako takové velmi mile překvapilo. Po prochá-
zení se v Norimberku ulicemi s netradiční, ale velmi pěknou archi-
tekturou a posedávání na břehu Dunaje v Regensburgu jsme přijeli 
do Rohru, kde na nás čekalo spoustu velmi milých a ochotných lidí, 
kteří dělali všechno pro to, abychom na těch pár dní, strávených 
s nimi, měli co nejkrásnější vzpomínky. Každý si během zájez-
du přišel na své, od návštěv zajímavých památek a míst, jako byl 
Salzburg, Weltenburg nebo Mnichov a jeho slavný Oktoberfest, 
přes pokoušení domluvit se cizím jazykem až po navázání nových 
kontaktů.

Tímto ještě jednou moc děkujeme paní učitelce Janouškové, 
paní Hornychové a panu učiteli Prchalovi za krásný zážitek.

Karpfová/Sajfrídová 4.A
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Talentovanou studentku máme     
v 1. ročníku

 
Kateřina Ehlová se věnuje závodně jezdectví - všestrannosti. 

Mezi její největší úspěchy patří umístění v červenci 2018 na Mis-
trovství ČR všestrannosti mladších juniorů - 8. místo. V srpnu 
v  Humpolci 5. místo v Bronzové podkově a v polovině září v polské 
Strzegomi 3. místo v soutěži CNC/L do 18 let. 

 Letos byla znovu vybrána Českou jezdeckou federací do celo-
republikového SCM všestrannosti (sportovní centrum mládeže), 
kde se bude intenzivě připravovat na nadcházející sezonu. 

(mk)

Jsem vždy rád, 
když si lidé plní své sny. V Infocentru Broumov si můžete za-

koupit velký kalendář Broumovsko 2019 s fotografiemi Václava 
Kulta, nadšeného fotografa. Amatéra, ale s profesionálními fotka-
mi. Václav Kult maturoval na našem gymnáziu v roce 1965. Pama-
tujme, sny lze plnit v každém věku.

 Kalendář vydal Podnikatelský klub Broumovska ve spolupráci 
s Centrem služeb Broumov.

 P.S. Jemně bulvárně - autor kalendáře má dnes na gymnáziu 
dvě své vnučky. Takže tradice vzdělávání u nás pokračuje.

(mk)

Když někdo dlouho marodí, 
je přece normální jít se podívat, jak se má, a nepřijít s prázd-

nou…

II. ročník soutěže znalostí                
o Polsku a České republice

V pondělí 8. října se v hale CTS Nowa Ruda – Slupec konal již 
druhý ročník Soutěže znalosti o Polsku a České republice. Hlavní 
organizátorem soutěže bylo Sdružení obyvatel Ziemje Klodzkej, 
spolu s Česko-polským forem a Evropa Union. Patronát nad soutě-
ží převzal konzul České republiky ve Wroclawi – Arkadiusz Igna-
siak, maršálek vojvodství Dolnoslezkého Cezary Przybylski a  sta-
rosta města Nowá Ruda Tomasz Kiliński. Celou soutěž řídil Julian 
Golak, předseda Sejmku Wojwodstva Dolnosliaskego. Průběh 
celé soutěže z polštiny do češtiny tlumočila Joanna Golak—Cincio,

Do poroty soutěže zasedl Andrzej Malkiewicz z Politologic-
kého institutu Zielone Góra, Dr. hab. Maciej Szmyczek, ředitel 
Papírenského muzea v Dusznikách-Zdróju, Julian Golak, hlavní 
organizátor soutěže a za českou stranu Petr Cirkl, člen české části 
redakční rady Ziemia Klodzka.

V soutěži soutěžilo celkem 15 polských družstev a 3 družstva 
z České republiky. Za město Broumov soutěžili studenti kvinty 
Gymnázia Broumov Nicole Sidney, Nicole Házová, Anna Klugová 
a Aneta Valentová pod patronací profesora Milana Kulhánka. 

Všechna soutěžící družstva prokázala dobré znalosti z histo-
rie Polska a České republiky, ze znalostí zeměpisu, v poznávání 
významných osobností obou států, ale také ze základních znalostí 
češtiny a polštiny.  

Po provedených testech a pohovorech nakonec zvítězilo druž-
stvo studentů Gymnázia Dr. Josefa Pekaře z Mladé Boleslavi před 
studenty Szkoly dostawowej Nr. 6 z Klodska a studenty Szkoly 
podstavowej Nr. 2 z Bolenowa.

Na závěr soutěže ceny vítězům předal honorární konzul Arka-
dius Ignsiak, starosta Nowé Rudy Tomasz Kilińskli, Julian Golak, 
hlavní organizátor soutěže a další významní hosté. Za skvělý prů-
běh soutěže patří dík všem organizátorům, ale také všem soutěží-
cím, kteří do Nowé Rudy na tento již II. ročník přijeli. 

Petr Cirkl

Sekunda se může pochlubit 
hned dvěma úspěchy v absolutně rozdílných oborech. Jana 

Bartoňová se jako každý rok zúčastnila Logické olympiády (pořá-
dá Mensa Praha) a už potřetí postoupila do krajského kola, Jana 
se v rámci své kategorie v kraji umístila na 16. - 17. místě z počtu 
938 účastníků, v celkovém pořadí v rámci ČR na 574. - 641. místě 
z 17156 soutěžících.

Daniela Valešová v celonárodní soutěži „Baletní mládí“ v Pra-
ze se v kategorii duo a trio umístila na prvním místě s choreografií 
z baletu Marná opatrnost a z téhož baletu zatančila v kategorii sólo 
roli Lízy, která jí přinesla čtvrtou pozici.

ŠáRa
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Nový školní rok již nastal …
I když máme krásné slunečné počasí, prázdniny již skončily. 

Měsíc září začal s velkým radostným nadšením. Do školy nastou-
pili žáci odpočatí, plni zážitků a očekávání. Už v tomto měsíci pro 
ně učitelé připravili mnoho nových a zajímavých akcí. Koncem září 
žáci opět navštívili dopravní hřiště v Náchodě. Soutěžili ve znalos-
tech o dopravní bezpečnosti na silnicích a v jízdě na kolech. Také 
si vyzkoušeli správný a bezpečný přechod křižovatkou. Tyto akce 
byly realizací městského grantu „Chceme si pomáhat a rozdávat 
radost“. 

Krásné podzimní počasí nás také lákalo do přírody. V rámci 
projektového dne „Naše škola, naše město“ si každá třída sama na 
toto téma vytvořila vlastní program, který byl u všech tříd velmi 
pestrý, zajímavý a poučný. Všichni žáci získali zajímavé informace 
o svém rodném kraji. Také proběhl Den otevřených dveří. Do školy 
byli pozváni rodiče všech našich žáků a byli informováni o úspěš-
ných akcích naší školy a celkové organizaci v tomto školním roce. 

Začala také činnost kroužků. Žáci se mohli přihlásit do logope-
dického kroužku a kroužku „Šikovné ruce“. Doufáme, že počáteč-
ní radost a nadšení našim žákům vydrží po celý školní rok. V letoš-
ním roce jsme otevřeli střední školu – praktickou školu jednoletou 
a praktickou školu dvouletou. Tato střední škola je zaměřena pře-
devším na praktické činnosti, které žáci využijí v běžném životě.

Všem žákům, studentům a zaměstnancům školy přejeme šťast-
ný a úspěšný nový školní rok!

Vedení školy ZŠ a PrŠ, Kladská

ZUŠ Broumov přijme učitele hry 
na kytaru

Základní umělecká škola Broumov hledá kytaristu - pedago-
ga, nebo kytaristu - praktika ovládajícího hru na klasickou kytaru 
(výhodou je ovládání hry na el. kytaru, baskytaru) pro výuku žáků 
všech věkových kategorií.

Nabízíme výborné pracovní zázemí, pracovní smlouvu na 
dobu neurčitou (po zkušební lhůtě), zkrácený úvazek s výhledem 
úvazku celého (1). Zaměstnanecké výhody. Stálou tvůrčí práci 
v  pestrém zaměstnaneckém týmu a příležitost kladně ovlivnit nad-
cházející generace našeho regionu.

Ačkoliv by se zdálo, že kytaristů chodí po světě mnoho, tak 
Královéhradecký kraj doslova trpí absencí vzdělaných či odborně 
školených kytaristů - tedy potencionálních kvalifikovaných učitelů 

hry na tento oblíbený a populární nástroj. Situace je natolik zásad-
ní, že vedení ZUŠ Broumov nabízí v tomto směru i spolupráci hu-
debním nadšencům (tedy nejen absolventům VŠ či konzervatoří), 
kteří se hrou na kytaru zabývají aktivně - amatérsky. Podmínkou je 
ovládání hry různých hudebních stylů - hudba klasická, populární 
- pop, rock, aj., případně jazz).

Za ZUŠ Broumov máme naději, že se v našich překrásných 
končinách najde nějaký kytarista - praktik mající odhodlání, sílu 
a  vůli vzdělávat místní společenskou základnu - naše děti.

Uvítáme jakékoliv informace, indície, kontakty vedoucí k něja-
kému potencionálnímu kytaristovi - učiteli.

Prosím, pište, nebo volejte na: 739 058 710, pribyl@zusbrou-
mov.cz

Štěpán Přibyl, ředitel

Hej, mistře! ZUŠ Broumov zve      
k produkci Rybovy České mše 

vánoční
Vážení sousedé - občané regionu Broumovska, jako každý rok 

i letos broumovská ZUŠka pořádá nácvik a koncert České mše vá-
noční - Hej, mistře! Mnozí víte, že příležitost zamuzicírovat si spo-
lečně „Rybovku“ otevíráme všem, kdo projeví zájem. Můžete se 
tak připojit ke sboru Stěnavan, nebo i oprášit svůj hudební nástroj 
a přidat se k orchestru. Orchestr je ze základu složen z vyučujících, 
žáků, absolventů či hudebních kolegů ZUŠ Broumov. 

Nácvik je rozložen do čtyř zkoušek, které proběhnou v tyto ter-
míny:

•  úterý 27. listopadu v 18 hodin v IC Broumov
•  pondělí 3. prosince v 17 hodin v IC Broumov
•  pondělí 10. prosince v 17 hodin v IC Broumov
•  úterý 18. prosince v 18 hodin – generální zkouška v kostele

Samotné provedení - koncert - proběhne ve čtvrtek 20. prosin-
ce od 19 hodin ve farním kostele sv. Petra a Pavla na Kostelním 
náměstí v Broumově.

Zájemci ke spolupráci, prosím volejte, nebo pište na níže uve-
dené kontakty!

Zpěváci na: Michaela Jeklová - mobil: 731 157 231,                                        
jeklova@zusbroumov.cz; muzikanti na: Štěpán Přibyl, 739 058 
710, pribyl@zusbroumov.cz. Srdečně vás zveme a těšíme se!

(ZUŠ, Př.)

Listopad a prosinec v DDM Ulita 
Broumov

Každoročně je pro Ulitu podzim hodně akční období. Po zda-
řilé říjnové Drakiádě a začátku činností ve volnočasových zájmo-
vých kroužcích, kterých je letos v Ulitě přes 70, chystáme několik 
velkých akcí pro veřejnost.

V neděli 11. 11. Svatomartinské odpoledne v Ulitě 16.00 – 
19.00 hodin.

Od 16.00 program V Ulitě pro rodiče s dětmi - dílničky pro děti 
– pečení Martinských rohlíčků, výroba lucerniček a malování na 
trička -možnost zakoupení triček i Svatomartinské večeře a vína. 
Pozor, počet míst v dílničkách i občerstvení je omezený…přijďte 
včas. V 18.30 přivítáme SVATÉHO MARTINA NA KONI v zahra-
dě Ulity.
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Ve středu 14. 11. můžete navštívit v 18.00 pravidelnou akci 
v  galerii klubu ROK - Muzikoterapeutickou relaxaci Waltra Er-
bera, vstupné je 40 Kč a s sebou si vezměte vlastní podložku a  při-
krývku.

V sobotu 17. 11. máme Otevřený keramický atelier od 9-13 
hodin za 300 Kč pro dospělé a 150 za dítě.

V sobotu 1. 12. Vánoce nanečisto – vítání adventu. Od 9.00 – 
13.00 hodin budou v Ulitě připraveny rukodělné dílničky pro děti, 
pečení cukroví, štědrovečerní jídlo, zdobení stromečku…zkrátka 
téměř vánoční atmosféra. Vstupné 80 Kč, je nutné přihlásit se pře-
dem.

A navíc každý pátek a sobotu do konce prosince mezi 16. - 20. 
hodinou můžete navštívit výstavu fotografií Jitky Smolíkové ml. 
v  galerii Ulity v budově klubu ROK. Těšíme se na setkání s vámi.

Více na www.ulita.org.
Vaše Ulita

SVATOMARTINSKÁ 
SLAVNOST

NEDĚLE 11. 11. 2018
od 16-19 hodin

18.30 - příjezd Svatého 
Martina na koni

možnost zakoupení Svatomartinské večeře a vína
 - pozor počet omezen

výroba a dílničky - pečení Martinských rohlíčků, 
lucernička, výroba triček - možnost zakoupit

Netradiční útulkový kalendář      
už je v prodeji!

V letošním roce pro Vás připravil útulek překvapení v podobě 
netradičního kalendáře na další rok. V předchozích letech byl ka-
lendář s fotografiemi pejsků a kočiček, kteří útulkem prošli. V roce 
2019 se budete dívat na krásné barevné obrázky pejsků a kočiček 
ve společnosti lidí, které pro útulek nakreslila výtvarnice Weroni-
ka Gray. Obrázky jsou velmi emotivní.

Cena kalendáře je stále 299,- Kč a můžete ho koupit v informač-
ním centru nebo přímo u paní Slovákové v útulku. Peníze za koupi 
kalendáře putují na účet útulku a budou použity na nezbytné pro-
vozní náklady útulku.

Děkujeme všem, kteří si kalendář kupují za podporu, a věříme, 
že se opět bude líbit.

Jana Cónová
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J. G. A. Hesselius         
a pověsti Broumovska

Pověsti jsou malý literární útvar vychá-
zející z lidových tradic a ústních svědectví, 
které sepisovali legendisté, sběratelé a poz-
ději fundovaní folkloristé a spisovatelé. Při-
pomeňme ze slavných kanovníka Kosmu 
s  bájným vypravováním starců, dále Hájka 
z Libočan či Aloise Jiráska. 

Také v Broumovském výběžku vznikaly 
různé pověsti, které mnohdy nevznikly na 
základě historických událostí, ale možná 
z  bázně ze zdejší drsné přírody. Od dob ro-
mantismu se v případě Broumovska často 
cituje sousloví „krajina děsná v širé pusti-
ně“, pocházející ze středověké listiny vyda-
né pro klášter v Polici nad Metují. 

Broumovské pověsti byly zapisovány 
sběrateli J. N. Schadem (1862–1924), Edu-
ardem Langerem (1852–1914), Antonínem 
Krtičkou Polickým (1880–1952) a v nejno-
vější době Evou Koudelkovou.  

J. G. Adalbert Hesselius (1630–1695) 
ve svém urbáři (Urbarium neoscriptum) 

pro panství benediktinů Broumov, vytvo-
řeném v letech 1676–1677, vedle zápisu 
poddanských povinností, popisu hranic, 
majetkových poměrů, historických událos-
tí a popisu krajiny a vsí (což také zobrazil 
v přílohách díla ve formě tzv. pohledových 
map) též zachytil čtyři místní pověsti. Lze 
na základě tohoto faktu Hesselia, význam-
ného úředníka broumovského velkostatku 
a města a významnou osobnost Broumova, 
také zařadit mezi první sběratele pověstí na 
Broumovsku? Pokusíme se na tuto otázku 
odpovědět. 

Čtyři místní pověsti, které v lidové tra-
dici vznikly někdy minimálně v 17. století, 
časem vypadly z povědomí lidí. Záznamy o 
nich v urbáři lze tak považovat za zatím nej-
starší doklad existence zmíněných pověstí. 
Přesnější dobu jejich vzniku pravděpodob-
ně nikdy nestanovíme. Legendy a   pověsti 
jsou během svého života vypravěči oboha-
covány o další jevy či události. Čím je legen-
da nebo pověst jednodušší, tím je její znění 
starší, a naopak.  

Hesselius v urbáři zmiňuje pověsti 
v  souvislosti s popisem kraje a hranic brou-

movského panství. V popisu např. figuruje 
hraniční kámen poblíž skalního útvaru 
Hejšovina. Hraniční kámen s Hejšovinou 
jsou také zakresleny v přiložených pohle-
dových mapách panství, jejichž autorem je 
sám Hesselius.  

Z oblasti Hejšoviny je doloženo mnoho 
pověstí, které se tematicky neliší od pověstí 
v jiných regionech. V knižních publikacích 
byly zveřejněny např. pověsti Zánik Hejšo-
viny, Hadí král, Beznadějné vyhlídky, Pan-
na v Hejšovině (Koudelková. Od Homole 
k Hejšovině, Liberec 2006). Vyskytují se 
v  nich poklady, světélkování v přírodě nebo 
konec světa, poslední soud, soudný den. 

V roklích a stržích kolem Hejšoviny, jak 
Hesselius slyšel ve vyprávěních starců, mají 
být ukryty velké poklady, které hlídá velký 
pes na silném řetězu atp. 

Detail zobrazení Hejšoviny na pohledové mapě tzv. III. horizontu (Státní oblastní archiv 
Zámrsk, VS Broumov, kniha č. 2) 

Zobrazení vrcholu Broumovských stěn v 
místě dnešní kaple na Hvězdě (tamtéž) 

Zcela mimořádná a všem tradičním 
pověstem se trochu vymykající je pověst 
o takzvané „Polické uličce“ na vrcholku 
Broumovských stěn. Cesta z Broumova do 
Police nad Metují musela překonat strmý 
svah stěn, až po skálu v nadmořské výšce 
700 m. n. m., a pak pokračovala mírným 
svahem do Hlavňova. Překonání hřebenu 
Stěn umožňoval úzký rozestup mezi dvěma 
vysokými pískovcovými bloky, kudy cesta 
vedla. Svažitý terén měl rozestup směrem 
východním, což usnadnilo výstup na hře-
ben Stěn. Po vybudování kaple na Hvězdě 
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byla cesta upravena pomocí schodiště pří-
mo ke kapli, tedy mimo tento skalní roze-
stup. 

Při popisu spojení mezi „světy před Stě-
nami a za Stěnami“ píše Hesselius o štěrbi-
ně, která je úzká, ale projde jí kůň, a je tak 
dlouhá, „že dobrý výstřel z pistole by musel 
letět dlouho“ („Pistolschusse“, což je málo 
používaná stará srovnávací délková míra). 

Dále pak jednou větou Hesselius uvá-
dí pověst vypravovanou starci („die Alten 
sagen“): Pokud se stěny soutěsky spolu 
spojí, „nebude den posledního soudu da-
leko“, nebude světlo, či dokonce nastane 
konec světa. Tuto skalní úžinu autor popisu 
jmenuje „Polická ulička“; nachází se pod 
Polickou skálou, na které v té době stál jen 
velký kříž. Podle pohledové mapy musela 
být cesta poměrně strmá.  

Dnes je tato úzká dlouhá štěrbina vi-
ditelná z červeně značené turistické cesty 
spojující Broumov s Policí. Turistům je 
nepřístupná, ale z hřebene Broumovských 
stěn ji lze spatřit.  

Hesselius doslova píše: „V č. 35 (v místě 
označeném na pohledové mapě číslem 35, 
pozn. aut.) je řádná česká polická pěšina, 
po níž se dá denně chodit v zimě i v létě. 
Přitom lze pozorovat, dříve než se dosáhne 
vrcholu velké skály, dvě vysoké skály vedle 
sebe jakoby rozštípnuty. Tvoří úzkou hlu-
bokou uličku na vzdálenost výstřelu z pis-

Detail Bohdašínského hvozdu na pohledové mapě III. horizontu (tamtéž)

tole, kudy se dá projít, a která se nazývá Po-
lická ulička… Před lety měly být skály dál 
od sebe, že se tudy dal provést kůň. Dá se 
říct spolu se starými /se starci/, že pokud se 
budou kameny dále sesouvat, nebude den 
posledního soudu daleko. Když se dojde 
u  uličky nad skálu nahoru na nejvyšší bod, 
Polickou skálu…, je odtud pěkný výhled 
do Broumovska. Na skále je vztyčen kříž 
tak velký, že je rozeznatelný z velké dálky. 
V těchto horách není vyznačena přesně 
žádná horní hranice k rozeznání oddělení 
zdejšího hvozdu od Polického.“ (překlad 
Jaroslav Koláčný) 

Pověst uvedl Richard Rosenberg ve své 
knize Die Gemeinde Weckersdorf, For-
chheim Obfr., 1979, na str. 15, nikdo z  mo-
derních sběratelů si zde uvedené pověsti 
nevšiml. 

Téměř strašidelně působí popis Bohda-
šínského hvozdu (text popisu tzv. III. hori-
zontu, ve kterém jsou zachyceny hranice 
vedoucí po Broumovských stěnách) se svě-
télkující neprůchodnou bažinou nedaleko 
obce Jetřichov. 

Rolníci z Jetřichovského dvora se sna-
žili tuto černou zem zúrodnit vypalováním, 
ohně pak způsobily hoření plynů vznikají-
cích tlením mokřadních rostlin. Hledali prý 
zde jakýsi minerál, který ale nemohli najít. 
Nevěděli, že se jedná o rašeliniště. Dnes, 
nedaleko železnice, poblíž zastávky Březo-

vá, je mokřadní přírodní rezervace. 
Noční světélkování vyvolávalo v lidech 

strach, který napomáhal vytvoření pověstí 
o něčem zakletém, o zakopaných pokla-
dech či bludičkách. Takové pověsti jsou 
časté.  

„Kolem lesa… k Bohdašínskému údolí 
a hranici je hora zvaná Schindelberg (Šin-
delová). Tam vyvěrá pramen, Schindelborn 
(Šindelová studánka). V současné době se 
zde vyrábí málo šindelů. Uprostřed hory, 
nad silnicí, která vede pod horou do Boh-
dašína a dále do Teplic, nad pozemky pan-
ského dvora (neboť tato oblast nemá v lese 
ani horní ani spodní hranici) jsou křoviska 
a stromy… Taktéž je zde bahnisko zjevné 
v  létě i v zimě, takové, že žádný kůň tam bez 
uvíznutí neprojde. Je zde černá půda, která 
se nikde jinde nenajde. Země také světél-
kuje, tak se lze domnívat, že kdyby se zde 
kopalo, mohl by se tu najít nějaký zvláštní 
nerost či pramen.“ (překlad J. Koláčný) 

K témuž místu je na jiném místě urbáře 
další zmínka při popisu panského dvora: 

„K panskému dvoru nepatří žádný les 
ani rybník, kromě několika křovin velké-
ho vzrůstu v zadních polích proti Březové 
v  mokřadu či prameništi, do kterého se ani 
v létě ani v zimě nedá vjet s koněm. V těchto 
místech je pole s černozemí, které je roz-
sáhlé a vzdálené od mokřadu. Pastevci zde 
zakládají ohně a půda světélkuje. Z tohoto 
důvodu lze tušit, že se zde kdysi ukrýval 
zvláštní minerál, nebo zdroj, po kterém se 
pátralo.“ (překlad J. Koláčný) 

Skřítci, trpaslíci a podobní tvorové se 
v   pověstech vyskytují velmi často, jinak 
tomu nemůže být ani na Broumovsku. 
Avšak umístit pověst do konkrétní lokality 
či oblasti je u některých zdejších pověstí 
velmi problémové. 

V případě lesa v údolí Stěnavy, který 
končí ve svahu u broumovského kláštera, 
zmiňuje Hesselius pověst o hluboké díře 
obydlené trpaslíky (Zwergloch). Místo lze 
přibližně lokalizovat do svahu nad řekou, 
přibližně proti začátku obce Heřmánkovice 
u soutoku Heřmánkovického potoka a Stě-
navy, respektive proti místu, kde Hesselius 
na pohledové mapě zobrazuje mlýn – stou-
pu na tříslo a rybník na konci Heřmánkovic. 
Dnes se tomuto svahu říká „Mlýnský vrch“ 
(521 m. n. m.). Eva Koudelková tuto pověst 
rovněž lokalizuje do svahu proti Olivětínu. 

„Před lety si chtěly dědičné statky 
v  Hejtmánkovicích tento les a celý horský 
svah až po hřeben a až dolů do údolí k řece 
dědičně přivlastnit. Bylo jim ale stařešiny 
dobré paměti z jiných vsí řečeno, že ten-
to horský svah a křoví patří od pradávna 
vrchnosti a jí je také využíván. Hejtmán-
kovičtí se nechali přesvědčit, a tím byla věc 
vyřízena. Téměř u konce porostu, přibližně 
u  heřmánkovických usedlostí a městského 
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rybníka, na svahu až ke svému hornímu mlýnu užívá město také 
kousek lesa. Má tamtéž hluboko ve skalách jeskyni, která mu též 
patří, jak říkají staří. Zde sídlili skřítkové, proto se ještě dodnes 
jmenuje Zwergloch (Skřítkova nora). Od tohoto městského lesa 
pokračuje Steinerberg (Kamenný vrch) až ke klášteru, ale bez po-
rostu.“ (překlad J. Koláčný) 

Tato pověst je známa. Je uvedena Evou Koudelkovou v knize 
Pověsti z Broumovska na straně 27. Po srovnání obou textů, z ur-
báře a knihy E. Koudelkové, je zřetelné pozdější obohacení pověsti 
o další děje a události z modernější doby (např. o chodbách do kláš-
tera, o nichž se Hesselius nezmiňuje). 

Přesto, že Hesselius uvedením těchto pověstí oživil jinak nud-
ný právní a úřední dokument benediktinské vrchnosti, nemůžeme 
jej označit jako sběratele pověstí v pravém slova smyslu. Můžeme 
jej však zařadit mezi svědky vyprávění místních starců. 

Pověsti vytvářejí určitou tradici místa. Jsou od pravdy vzdále-
ny, nutno je číst jako uměleckou literaturu. Díky prvnímu české-
mu překladu Hesseliova urbáře se může i širší čtenářská veřejnost 
s  pozapomenutými pověstmi seznámit. 

Autorem překladu textu Hesseliova urbáře do českého jazyka 
je Jaroslav Koláčný; z jeho překladu jsou citovány ukázky pověstí. 
Publikace urbáře doplněná reprodukcemi vzácných pohledových 
map, díky nimž je tento urbář zcela výjimečný a jako takový byl 
prohlášen archivní kulturní památkou, je stále ke koupi v Agentuře 
pro rozvoj Broumovska, která vydání bohatě sponzorovala.

                                                                                               PhDr. Vladimír Waage 

Zobrazení části pohledové mapy obce Heřmánkovice s dolním 
koncem obce (tamtéž)

Taneční pár Adam Cepek a Eliška Šimková 
přivezl čtyři medaile z Přelouče

Juniorský pár Adam Cepek a Eliška Šimková, který tančí při 
DDM Ulita Broumov, má za sebou velmi úspěšný víkend. V sobotu 
6. října si na soutěži O Přeloučskou věž vytančili 2x zlato, 1x stří-
bro a 1x bronz.

„Během jedné soutěže nejen že zvládli odtančit hned čtyři ka-
tegorie, což je opravdu fyzicky náročné, ale ještě k tomu se pokaž-
dé dokázali protančit až na přední příčky! Moc k tomuto úspěchu 
gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci!! Jste úžasní,“ 
tlumočili svoji spokojenost trenéři Kamila Lupoměská a Michal 
Ticháček.

Výsledky páru Adam Cepek a Eliška Šimková:
Děti 2 kombinace - 2. místo
Junioři 1 D kombinace - 1. místo
Junioři 1 D STT - 1. místo
Junioři 1 D LAT - 3. místo

René Herzán
Vyschnul Vojtsbach

 Letos nás i na Broumovsku sužuje velké celoroční sucho. Ne-
mám velký přehled o tom, jak se to projevuje na místní přírodě, neb 
se do ní ke své lítosti a škodě příliš často nedostanu. Dokonce ani 
k  Voigtsbachu, alias Fojtsbachu, alias Liščímu potoku protékají-
címu Alejkou nepřijdu nějak často a pokud, nevěnuji mu zvláštní 
pozornost. Tu upoutá snad jen, když je po deštích hodně rozvodně-
ný, to pak řeknu třeba „fíha!“. A vím též, že někdy teče jen čůrkem. 

Až nyní jsem zde ale poprvé v životě zaregistroval, že korytem 
neprotéká ani kapka. Větší pamětníci, nebo ti, kdo potok sledují 
více, neřkuli při něm bydlí, by mi možná vysvětlili, že nejde o nic 
neobvyklého, ale pro mě je to novum. Jednoho by to pak mohlo po-
lekat: Stále častěji propíraná klimatická změna je tu, katastrofa na 
obzoru a běda nám. 

Stačí se však podívat do známého Hesseliova urbáře, který na-
stiňuje i přírodní poměry po polovině 17. století. Na vodních tocích 
byla pro klášterní vrchnost zajímavá pouze jejich hospodářská vy-
užitelnost. O potoku přitékajícím od Hejtmánkovic úředník Hesse-
lius píše, že Voigtsbachem se nazývá od podzimu do jara, kdežto 
v  létě se nenazývá nijak, neboť pravidelně vysychá, a že i když teče, 

plavou v něm nanejvýš mřenky, čili nic vhodného pro klášterní 
jídelní stůl. Takže tehdy se jednalo o potok pravidelně vysychavý, 
a   dnes tak vlastně nejsme svědky ničeho nového pod sluncem. 
Snad jen, že nám vyschnul na podzim a že z něj možná vymizely 
i ty mřenky.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Našim obyvatelům se šedé 
dny v přítomnosti dětí       

rozsvítí…
Ve středu 24. října 2018 se v domově pro 

seniory díky mladým broumovským fotba-
listům uskutečnil turnaj v „Člověče, nezlob 
se“. Zájem o akci byl veliký jak ze strany de-
víti mladých fotbalistů, tak ze strany oby-
vatel domova pro seniory. Celkem se klání 
účastnilo 18 seniorů. 

Turnaj odstartovala v 15 hodin odpole-
dne ředitelka Eva Kašparová a trenéři Aleš 
Freiwald a René Herzán. Chlapci převle-
čení do fotbalových dresů nejprve předali 
účastníkům předem připravené kresby na 
fotbalové téma. Prvotní stud chlapců byl 
brzy překonán a s milou bezprostředností 
se pustili do hraní. Do hry se zapojili nejen 
jako soupeři, ale pomáhali našim seniorům 
při hře samotné. Do hry byli vtaženi i ro-
dinní příslušníci našich obyvatel, kteří při-
šli na návštěvu.

„Už dvacet let jsme si spolu „člověče“ 
nezahráli,“ konstatoval jeden z příbuz-
ných. To bylo dojemnou třešničkou na dor-
tu. Úsměvy obyvatel i chlapců byly v turnaji 
společnou výhrou. Děkujeme trenérům za 
nápad a nabídku další spolupráce.

Domov pro seniory dlouhodobě spo-
lupracuje i s jinými spřátelenými skupi-
nami. Navázali jsme úzkou spolupráci se 
studenty z Gymnázia Broumov, se školami 
v Olivětíně a v Kladské ulici. Nelze opome-
nout spolupráci s dětmi pod vedením paní 
Zbořilové z Ulity Broumov, ale i s ženami 
z   Klubu seniorů. Nepravidelně dochází 
také dobrovolníci. Vítáme každou spolu-
práci jak organizovaných skupin, tak jed-

notlivců! Všem děkujeme za přízeň!
„Je úžasné sledovat, jak si obě genera-

ce od sebe vzdálené i 80 let rozumí. Každá 
návštěva dětí udělá našim seniorům obrov-
skou radost. Myslím, že i budoucím mla-
dým fotbalovým posilám taková setkání 
přinesou nová poznání a zkušenosti do dal-
šího života. Našim obyvatelům se zase na-
opak šedé dny v přítomnosti dětí rozsvítí,“ 
uvedla ředitelka domova Eva Kašparová.

„Tak trochu symbolické bylo, když jsem 
v závěru identifikoval manželku legendy 
broumovského fotbalu Miloslava Posejpala 
paní Posejpalovou. Byla to hodně emotivní 
návštěva, která měla obrovský smysl,“ řekl 
René Herzán.

„S trenérským týmem broumovské 
starší přípravky se snažíme naše svěřence 
vést nejen k tomu, aby se naučili hrát co 
nejlépe fotbal, hru, kterou tolik milují, ale 

abychom na ně působili i v mimosportovní 
oblasti. Že například není samozřejmé, že 
mají na trénink či zápas připravené a po-
sečené hřiště, vyprané dresy a ostatní věci 
kolem sebe, že prostě nežijí ve vzducho-
prázdnu. Proto jsme rádi přijali nabídku 
paní ředitelky Kašparové a domluvili se na 
spolupráci týmu s broumovským Centrem 
Naděje. Po počátečních větších či men-
ších rozpacích se kluci představili, předali 
vlastnoručně namalované obrázky a pak 
se pustili do turnaje. Vítězi se stali všichni, 
klukům se ani nechtělo končit, ale čekal nás 
ještě fotbalový trénink, a tak jsme se muse-
li rozloučit. A všichni už se těšíme na další 
návštěvu a vymýšlíme, čím obyvatele Do-
mova potěšíme a překvapíme při naší další 
návštěvě,“ doplnil Aleš Freiwald.

Jana Kovaříková
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Dne 17. října 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané:

Sedící: paní Jana Hrubešová, paní Dagmar Oberreiterová, paní Libuše Bůnová, paní Jiřina Herianová,                                 
paní Marta Chaloupková.

Stojící: pan Václav Martinec, pan Josef Lajer, pan Vratislav Fröde, pan Karel Valeš, pan Jiří Jirman, pan Lumír Jirka,  
pan Jiří Minář, pan Josef Pavlů.   

Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                            Foto Lenka Židová

Společenská kronika

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:

Jiří Burian a Lucie Fajstlová
Martin Drašnar a Dagmar Peřinová

Václav Petržík a Markéta Pírková
Břetislav Kánský a Alžběta Jurigová

Petr Schejbal a Gabriela Henclová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:
Ludmilou Kahlerovou

Jiřím Plným
Věrou Špačkovou

Františkem Šnáblem
Václavem Kalousem
Jindřichem Běhalem
Rozálií Ducháčovou

Hugo Fiedlerem
Amálií Flegrovou

Pavel Tobiášek

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Poděkování za účinnou pomoc

15. – 16. září jsem potřeboval rych-
lou pomoc. Začal jsem se dusit a upadl 
jsem do bezvědomí. Manželka volala 
rychlou záchrannou službu. Měl jsem 
štěstí, že zde sloužil vynikající tým, kte-
rý mi zřejmě zachránil život a přivedl 
mne k vědomí. 

Jediným řešením bylo mne odvézt 
do hradecké nemocnice, aby mi od-
stranili spolknutý předmět. V Hradci 
Králové mi vypláchli plíce a poslali mne 
potom zpět do broumovské nemocnice 
na pozorování. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat 
především panu Kovaříkovi a celé osád-
ce záchranky, kteří pro mne velmi rych-
le přijeli, dále v broumovské nemocnici 
sestřičce Jansové a panu doktorovi 
Umaru Dembre za jejich velice profesi-
onální a lidský přístup.

Vlastimil Burdych, Broumov

Poděkování

Dne 14. září 2018 se uskutečnil v re-
stauraci U Kostela v Broumově sraz naší 
třídy ze základní školy. Kolikátý to již 
byl, raději nebudu uvádět, neboť čas letí. 

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat třem našim obětavým spolužačkám 
– Jitce, Martě a Hele, které pro nás ka-
ždoročně tento sraz organizují a díky 
kterým se můžeme takto každý rok 
scházet.

Velký dík, holky, bylo to moc pěkné 
a už teď se těším na další setkání s vámi!

Dorka Vojtíšková, Trutnov
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Vítání občánků

Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vaše-
ho dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov.
Termín v roce 2018 (sobota): 8.12.
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správ-
ním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, 
kancelář č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený kon-
takt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka 
přihlášek je 14 dnů před konáním obřadu! Podmínkou pro 
přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města Broumov 
a  věk dítěte do 1 roku. 
Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, 
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní -  
matrika. 
Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka,                          
tel: 491 504 228, e-mail: chejnovap@broumov-mesto.cz

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:

Oldřich a Renata Burdychovi
Karel a Libuše Škodovi
Pavel a Marie Pohlovi

Jan a Miloslava Dojivovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a 
pohody.

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Na fotografii jsou Renata a Oldřich Burdychovi

Diamantová svatba

Dne 18. října 2018 oslavili manželé Jiří a Anna Pokorní 60 let 
společného života. 

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,hodně štěstí a 
pohody. 

Dcera a syn s rodinami 
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Kultura a infocentrum

Strašidelná Alejka po osmé
Letošní podzimní prázdniny začaly 8. ročníkem Strašidelné 

Alejky. Počasí se na tento den umoudřilo, a děti si tak mohly užít 
putování parkem za setmění a plnit úkoly se strašidelnými bytost-
mi – přenášení lebek, přelézání laserových paprsků na mostě, zdo-
lávání slack line a mnohé další. Statečné děti, které splnily všechny 
úkoly, dostaly diplom, sladkosti a malované pexeso.

Při 9. ročníku Strašidelné Alejky se těšíme opět na viděnou!
Vaše známá i neznámá strašidla, foto Jan Záliš 
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Verdiho Requiem zazní poprvé      
v Broumově

V sobotu 3. listopadu 2018 v 18 hodin zazní v kostele sv. Petra 
a Pavla v Broumově historicky poprvé slavné Requiem Giuseppe 
Verdiho. Dušičkový koncert věnovaný padlým obyvatelům Brou-
movska a za 2 600 obětí zajateckého tábora v Martínkovicích v ob-
dobí 1. světové války 1914 - 1918 je připomínkou oslav 100. výročí 
založení republiky.

V období první světové války byl v letech 1915 - 1918 v prostoru 
mezi městem Broumovem a obcemi Křinice a Martínkovice pro-
vozován c. a k. rakousko-uherskou armádou zajatecký tábor, ve 
kterém byli zadržováni vojáci a civilisté srbské, ruské, italské, ru-
munské a černohorské národnosti. Válečným zajateckým táborem 
prošlo ve zmíněných čtyřech letech přes 30.000 zajatců, především 
Srbů a Rusů. Celkově v táboře zemřelo přes 2.500 zajatců, větši-
nou Srbů, v důsledku válečných zranění, podvýživy a vyčerpání, 
infekčních nemocí, mrazu a celkově nevyhovujících životních a hy-
gienických podmínek. Zemřelí byli pohřbíváni přímo v sousedství 
tábora na zajateckém hřbitově. V roce 1916 postavili sami vězni 
v   místě pohřebiště památník, který utrpení internovaných osob 
připomíná dosud.

V květnu tohoto roku v Broumově proběhl koncert, kde bylo 
s  velkým úspěchem uvedeno Stabat Mater G. Rossiniho se skvě-
lými sólisty, sborem CANTORES CANTANT pod vedením sbor-
mistra Jakuba Hrubého, broumovského rodáka. „Základem Ver-
diho velkolepé skladby se po úpravách stala poslední část mše za 
zemřelé Responsorium - Libera me, kterou zkomponoval původ-
ně pro rekviem za Gioachina Rossiniho zvané Messa per Rossini 
(1869), na jehož kompozici se podílelo dalších dvanáct italských 
skladatelů. Proto jsem vybral jako návaznost na Rossiniho Stabat 

REQUIEM
G. VERDI

CANTORES CANTANT
Markéta Böhmová - soprán
Irina Rurac - alt
Onebae Cho - tenor
Jaroslav Patočka - bas
Přemysl Kšica - varhany
Jakub Hrubý - sbormistr

BRAUNENSIS ART, FARNOST BROUMOV
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA KONCERT

k oslavám 100. výročí vzniku ČSR

Sobota 3. 11. 2018 v 18 hod.
kostel sv. Petra a Pavla

v Broumově
VSTUPNÉ 100 Kč / děti, studenti zdarma

Koncert v rámci projektu “Hlasem a varhanami” věnovaný padlým
obyvatelům Broumovska a 2 600 obětem zajateckého tábora

v Martínkovicích v období 1. světové války 1914 - 1918

Mater, Verdiho tzv. „operu oper“. Tehdy při premiéře sopránový 
part zpívala vynikající česká sopranistka a skladatelova dobrá pří-
telkyně Tereza Stolzová, která později zprostředkovala kontakt 
mezi Verdim a ředitelem Národního divadla Františkem Adolfem 
Šubertem,“ uvádí Jakub Hrubý a dodává: „Sólové party budou 
zpívat skvělí mezinárodní sólisté např. z Moldávie či z Jižní Koreje. 
Velice se na tento koncert těším a cítím ho jako vzdání holdu všem 
padlým krajanům, obyvatelům Broumovska a zemřelým zajatcům 
v táboře u Martínkovic během 1. světové války.

Koncert pořádá agentura Braunensis Art ve spolupráci s Far-
ním úřadem Broumov a finančně ho podpořil Královéhradecký 
kraj a Klášter Broumov.

Jakub Hrubý
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Pohádky z broumovského 
dolíku – šiškový křest

Při nedělním odpoledni (21. 10.) se pod 
vzrostlým klášterním dubem sešla početná 
skupina pohádkových nadšenců. 

Kniha Evy Kroupové s ilustracemi         
Jitky Matěnové se kropila regionální vodou 
z pramene Broumovských stěn. Pohádko-
vým příběhům zasazeným do našeho kraje 
se přálo, aby rozdávaly hlavně spoustu ra-
dosti a úsměvů.

Jedna ze čtrnácti pohádek (Dýňo-
vá) byla převedena do divadelní podoby 
a  ztvárněna loutkoherci broumovského di-
vadélka Brum. V rukou jim před zraky obe-
censtva běhali maňásci zvesela skotačící po 
obrovském oranžovém klobouku ve tvaru 
dýně. A do rytmu kapely Café Baret se do 
všech stran kroutili dva rozdovádění mlsní 
červíci – Emil a Pepan.

Pro děti byla také připravena soutěž 
o  stavbu nejzajímavějšího šiškobusu, tedy 
stroje, který dle jedné z dalších pohádek 
(Šiškobus) vozí nedaleko martínkovického 
kostela cestou k řece Stěnavě malé kašta-
nové školáčky. Děti tvořily z přírodních 
materiálů – šípků, kůry, žaludů a kaštanů, 
chrastí, barevného listí, kamenů a mechu 
– roztodivné, nápadité kreace. Tvůrci tří 
nejlepších „originálů“ dostali od autorek 
knihu s věnováním, pro ostatní kutily byla 
nachystána sladká hostina.

„Bylo to velmi milé, kulaté setkání, 
děkujeme za pohodovou atmosféru všem 
příchozím,“ dodala Eva Kroupová. „Pokud 
i naše kniha bude čtenáři pochopena jako 
něco milého, něžného, hravého a radostné-
ho, něco, co patří sem k nám „do dolíku“, 
budeme potěšeny.“

Prodejní místa knihy: IC Broumov, 
Městská knihovna Broumov, Café Dietzen-
hofer.

René Herzán
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Dialog dvou světů / BESEDA S DIVÁKY 
 

20. 11. 2018  18:00 
 

Herectví a hudba 
 

Jan Potměšil – herec  
Václav Návrat – houslista a hudební skladatel 
 
Rozhovor dvou osobností české kultury, ve kterém se s diváky podělí o 
zážitky a postřehy ze svých oborů: filmového a divadelního herectví, hry 
na barokní housle a hudební skladby. Dialog umělců je prokládán 
houslovými sóly a besedou s diváky. 
 

 
   

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 120 Kč 

Zvýhodněné vstupné 60 Kč platí pro starší občany (65+) 
s trvalým pobytem v Broumově. Tuto akci finančně podpořila 

Rada města Broumova. 
Více informací na IC Broumov. 

Jedinečná prodejní výstava obrazů             
Duchovních krajin 

vítá své návštěvníky laskavými obrazy klidu a harmonie. 
Od 5. 11. do 15. 12. 2018 budou zdobit výstavní síň Lokart ob-

razy malířky Kateřiny Pfeiferové a její kolekce obrazů Duchovních 
krajin. 

Po úspěšné výstavě v Hradci Králové v Atelier salon dagmar 
popova, putují obrazy do výstavní síně Cafe Herzog na Mírovém 
náměstí v Broumově. 

Malby jsou poutavé nejen během denního světla, ale některé 
z  nich jsou malovány fluorescentními barvami, a tak poskytují za-
jímavý pohled i při ztišeném světle, kdy se po chvíli rozsvítí a změní 
svou podobu v noční motivy.

A jak obrazy vznikají? Některé z nich vycházejí přímo z duše na 
plátno a jiné zase jsou malovány na zakázku pro ty, kteří si objed-
nají obraz pro sebe. 

Je to krásný dárek jak pro blízké, tak i pro nás samotné. Ani 
sami na sebe bychom neměli zapomínat a občas bychom se měli 
umět obdarovat…

SRDEČNÁ POZVÁNKA NA VEŘEJNOSTI PŘÍSTUPNOU 
VERNISÁŽ 10. 11. 2018 V 15:00

Příjemnou atmosféru doladí houslové vystoupení ukrajinského 
houslisty Hennadii Doroshenka.

Cafe Herzog, výstavní síň Lokart, Broumov, Mírové náměstí.
Těšíme se na vás!
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MIMOŘÁDNÉ PROMÍTÁNÍ

GRINCH JE V KLIDU

#THEGRINCH

V kinech od 8. listopadu

scénář a režie MAREK BENEŠ  výtvarná realizace a výprava JAN BOUZEK  hudba ZDENĚK ZDENĚK  zvuk KAREL ŠTULO   
zvukové efekty ANDREA VESELKOVÁ, MARIKA NOVOTNÁ  animace JAN SMRČKA  producent TOMÁŠ EISELT 

©2018 pATMAT fILM SRO

V kinech od 20. 11. 2018

KINO BROUMOV / Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov

POUZE V LISTOPADU / 2018KINO F I L M O V Ý C H  N O V I N E K

2. 11.
18:00

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 
Komedie, Česko, 2018, 95 min

Vstupné: 120,- Kč

3. 11.
15:00

KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA 
Pohádka, Česko / Slovensko, 2018, 99 min

Vstupné: 120,- Kč

8. 11.
18:00

ZLATÝ PODRAZ 
Drama / Romantický / Sportovní, Česko, 2018, 106 min

Vstupné: 120,- Kč

9. 11.
18:00

VENOM 
Akční / Sci-Fi / Thriller / Horor, USA, 2018, 112 min
Vstupné: 100,- Kč

10. 11.
15:00

LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy, USA, 2018

Vstupné: 120,- Kč

13. 11.
18:00

TEN, KDO TĚ MILOVAL 
Komedie / Rodinný / Krimi, Česko, 2018, 90 min

Vstupné: 120,- Kč

16. 11.
18:00

TOMAN 
Drama / Historický, Česko / Slovensko, 2018, 145 min

Vstupné: 100,- Kč

18. 11.
15:00

GRINCH 
Animovaný / Rodinný, USA, 2018

Vstupné: 120,- Kč

23. 11.
18:00

NA STOJÁKA V KINĚ 
Komedie, Česko, 2018, 95 min

Vstupné: 120,- Kč

24. 11.
15:00

PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY 
Animovaný / Rodinný, Česko, 2018

Vstupné: 120,- Kč

25. 11.
17:00

ÚTOK Z HLUBIN 
Akční / Thriller, USA, 2018, 121 min

Vstupné: 120,- Kč

30. 11.
18:00

ČERTÍ BRKO 
Pohádka / Komedie, Česko / Slovensko, 2018, 99 min

Vstupné: 120,- Kč

v kině
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Vztahové komedie           
Broumovákům sedí!

Že vztahové komedie je žánr, který 
Broumovákům nejlépe sedí, jsme se opět 
přesvědčili u divadelního představení 
Sexem ke štěstí, kdy se obecenstvu ve zcela 
zaplněném hledišti chvěly bránice od začát-
ku až do konce. 

O hvězdné obsazení a skvělé herec-
ké výkony se postaral Vladimír Kratina, 
Martina Hudečková, Jitka Ježková a Vilém 
Udatný, vše pod taktovkou Jakuba Zindul-
ky.

Jitka Exnerová

Muzikálová pohádka              
O Pyšné princezně bavila 

malé i velké

Divadelní společnost Julie Jurištové se 
chlubí novou pohádkovou inscenací a hned 
druhou zastávkou nového muzikálu O Pyš-
né princezně bylo Městské divadlo Brou-
mov. Klasický pohádkový příběh ztvárněný 
na motivy Boženy Němcové dotvářela ma-
lovaná scéna a krásné dobové kostýmy.

Principálka Julie Jurištová se zaměřuje 
na klasické výpravné pohádky s ponauče-
ním. Snaží se prostřednictvím svého diva-
dla bavit a vzdělávat děti. Její hry jsou velice 
oblíbené, úspěch sklidila i Pyšná princezna 
a my už nyní víme, že za rok se můžeme tě-
šit na muzikál Čertův švagr.

Jitka Exnerová
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K výročí vzniku České republiky                      
se uskutečnil koncert Tria Braunensis

K výročí vzniku České republiky se uskutečnil v kostele sv. Pet-
ra a Pavla koncert Tria Braunensis. Program odstartovala píseň od 
Josefa Leopolda Zvonaře Čechy krásné, Čechy mé. Do pestrého 
programu byli zařazeni také autoři, kteří v tomto roce slaví vý-
znamné výročí. 

Nechyběly skladby od Antonia Vivaldiho, který slaví 340. vý-
ročí narození, nebo skladby od Karla Steckera jež si připomínáme 
100. výročí jeho úmrtí. O příjemný kulturní zážitek se postarala 
sopranistka Michaela Jeklová, trumpetista Štěpán Přibyl a varha-
ník Ladislav Šikut.

Jitka Exnerová

Proti podzimní melancholii,                            
dejte si PSO terapii!

Po velkolepém benefičním koncertu, který nabil energií široké 
okolí, nás uprostřed svědomitého nacvičování nového repertoáru 
zaskočilo varování muzikologů ze sdružení Hudebně-Koncertní 
terapie (HuKoT). Jejich čekárny a telefonní linky jsou prý každý 
podzim přetíženy skleslými fanoušky PSO, kteří těžce nesou dlou-
hé čekání na naše novoroční koncerty. Hledají odbornou pomoc 
se svou závislostí na hudbě PSO, které se jim v tomto mezidobí 
nedostává. My jsme naštěstí již dávno, bez ohledu na toto upozor-
nění, připravili podzimní program koncertů schopný uspokojit i ty 
nejnáruživější fanoušky a díky němu už nikdo nemusí vyhledávat 
konkurenční HuKoT!

Odezva našich příznivců byla jasná a rychlá - nejbližší koncert 
v náchodském Beránku u příležitosti oslav výročí vzniku republi-
ky 28. října byl hned vyprodaný. Už 22. října ale začal internetový 
předprodej lístků na náš další koncert, které si také můžete zajistit 
přímo v pokladně královéhradeckého Klicperova divadla. Tato do-
movská scéna našeho nepostradatelného zpěváka Jana Sklenáře 
bude 9. prosince hostit náš první adventní koncert. Těšit se můžete 
na nový, klasický i moderní repertoár a také skladby, které umocní 
blížící se vánoční atmosféru. Těsně předtím - 7. prosince - nás na 
něj zevrubně připraví koncert pro velice náročnou skupinu mož-
ná těch nejkritičtějších posluchačů vůbec. Chystáme druhé vydání 
tzv. výchovného koncertu pro studenty Jiráskova gymnázia v Ná-
chodě a věříme, že si možná “vychováme” i pár budoucích spolu-
hráčů.

A všem, kteří budou čelit podzimním splínům a netrpělivě če-
kat na naše koncerty, přinášíme ještě doporučení odborníků na 
HuKoT: Na podzimní depresi, PSO YouTube pusťte si.

Za PSO houslistka Marie, foto Michal Bareš

 
 

                        Pozvánka 
 

             „Poznej sám sebe“ 

 
princip vesmíru a přehození mysli 

 
Křest a autogramiáda knížky se koná 
17. 11. 2018 v infocentru - konferenční 

sál v Broumově od 11 do 16 hodin. 
Občerstvení zajištěno 
Eva Půlpánová 
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Cestopisná beseda a promítání 
fotek ze  zájezdů 

 

 
 

Kde všude jsme byli a co plánujeme s Helpou 
a komisí ZS a IC Broumovsko 

 
 

Úterý 11.12. 17.00  IC Broumovska 
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Přijďte diskutovat o hrdinství a odvaze       
na 5. Broumovské diskuse

Zajímaví hosté, bohatý doprovodný program, diskuse o aktu-
álních tématech. To vše nabídnou 5. Broumovské diskuse, které se 
uskuteční 6. - 7. listopadu v klášterním Dřevníku. Účastníci konfe-
rence se ohlédnou za hrdinstvím v kontextu našich osmičkových 
výročí, ale budou hovořit i o hrdinech současnosti a budoucnosti 
či o odvaze v politice. 

Diskutovat přijedou hosté z celé České republiky: politolog a fi-
losof Daniel Kroupa, ekonom a pedagog Tomáš Sedláček, spisova-
tel a nakladatel Jiří Padevět, lékařka a zakladatelka hospicové péče 
v ČR Marie Svatošová, bývalý předseda Vojenského výboru NATO 
Petr Pavel, umělec a spoluzakladatel umělecké skupiny Ztohoven 
Roman Týc, youtuber Karel „Kovy“ Kovář nebo politici Miroslava 
Němcová, Milan Štěch a Jan Farský. Konference bude rozdělena 
do tří diskusních panelů, které budou moderovat novináři David 
Klimeš, Světlana Witowská, Nora Fridrichová a Daniela Brůhová:

úterý 6. 11. 9:30–13:00 / Panel I: Hrdinství a odvaha v českých 
a evropských dějinách

úterý 6. 11. 14:30–17:30 / Panel II: Hrdinství a odvaha dnes
středa 7. 11. 14:00–17:00 / Panel III: Hrdinství a odvaha v po-

litice
Na konferenci budou představeny i výsledky průzkumu ve-

řejného mínění na téma hrdinství a odvaha, který exkluzivně pro 
Broumovské diskuse provádí agentura Ipsos. Zájemci z řad veřej-
nosti, kteří by se chtěli konference zúčastnit, si mohou vstupenky 
zakoupit pohodlně online na úvodní straně www.broumovskedis-
kuse.cz. Vstupné na jeden panel je 100 Kč. Podrobnější informace 
o programu je možné najít na webu konference nebo na faceboo-
kové události.

Z broumovského kláštera
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

V Lapidáriu odstartuje nová výstava       
Ženy v disentu

Ve čtvrtek 1. listopadu v 18 hodin bude v klášterním Lapidáriu 
zahájena vernisáž nové výstavy Ženy v disentu. Expozice plakátů 
představí 21 žen, které se nebály postavit normalizační moci v 70. 
a 80. letech. Svým zapojením do boje proti totalitě chtěly spoluvy-
tvářet lepší podmínky pro život svůj i svých dětí. Výstava se váže ke 
knize rozhovorů Bytová revolta: Jak ženy dělaly disent, která vyšla 
na podzim 2017 u příležitosti 40. výročí Charty 77 ve spolupráci 
Sociologického ústavu AV ČR a nakladatelství Academia. Výstava 
i kniha chtějí připomenout, jakým způsobem tyto ženy fungovaly 
v prostředí Charty 77 i mimo něj, v kulturním undergroundu, ve 
velkých městech i na venkově. Na vernisáž výstavy zavítají Mar-
cela Linková a Naďa Straková, spoluautorky knihy Bytová revolta, 
spisovatel, herec a hudebník Tobiáš Jirous a Matěj Lipavský, autor 
litografie na obálce knihy. Výstava bude zdarma přístupná každý 
den, od 10 do 16 hodin, až do konce ledna 2019. Školní kolektivy 
se mohou zúčastnit komentované prohlídky výstavy po předchozí 
domluvě na emailu: ma@klasterbroumov.cz.

Meditační víkend s Laurencem Freemanem

Kláštery bývaly po dlouhá staletí místem ticha, rozjímání 
a   moudrosti, které pramenily z meditativního způsobu života. 
Broumovský klášter se k této tradici nyní vrací. Veřejnosti nabízí 
nejen pravidelné úterní ranní meditace, ale i víkendové meditační 
pobyty. Dva z nich se uskuteční právě v listopadu. 2. - 4. listopadu 
proběhne meditační ústraní, které povede benediktinský mnich a 
ředitel Světového společenství pro křesťanskou meditaci Laurence 
Freeman. 23. - 25. listopadu na toto setkání naváže třídenní me-
ditační seminář „Jasná, klidná a celistvá mysl“ pro zájemce z  řad 
managementu i veřejnosti. Jeho náplní budou nejen teoretické 
přednášky o meditaci a jejích benefitech pro profesní a osobní ži-
vot, ale i psychologické a odborné pohledy na meditaci a společná 
meditační praxe. Bližší informace je možné najít na webu kláštera. 

Degustace vín v Benediktinských sklepích 
pokračují i v listopadu

Veřejnou ochutnávku mladých a svatomartinských vín nabíd-
nou během listopadu Benediktinské sklepy broumovského klášte-
ra. Degustace se uskuteční 16. a 17. listopadu od 19 hodin, sraz je 
u klášterní kavárny Café Dientzenhofer. Během degustace zájemci 
ochutnají mladá, svatomartinská a beaujolais vína, ke každému 
bude nabídnuto sousto na ukázku principu snoubení vín a pokr-
mů. Po degustaci, která trvá přibližně 1,5 až dvě hodiny, je možné 
zakoupit vína dle výběru. Degustace je na objednávku, prosíme 
o   potvrzení počtu osob na email: benediktinske.sklepy@brou-
movsko.cz. Třetí listopadová degustace, zaměřená na vína z  Be-
nediktinských sklepů, proběhne 22. listopadu. 

Adventní trh se pomaloučku,                           
polehoučku blíží…

Ti z vás, kteří už se začínají zlehka připravovat na příchod Vá-
noc, si mohou do diáře zapsat neděli 16. prosince. Klášterní areál v 
tento den zaplní adventní stánky s vánočními dekoracemi a regio-
nálními dobrotami. Tradiční adventní trh odstartuje v 8:30 a  potr-
vá do 13 hodin, vstupné bude jako vždy zdarma. Zájemci, kteří by 
si chtěli pronajmout stánek a prodávat na trhu své regionální vý-
robky, se mohou hlásit na emailu: dana.cernotova@broumovsko.
cz, nebo na tel. 734 443 161. 
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Z broumovské knihovny

Kompletní seznam knižních no-
vinek najdete na webových stránkách 
knihovny: www.knihovnabroumov.net 
v záložce knižní novinky, nebo v on-
line katalogu knihovny: www.katalog.
knihovnabroumov.net, nebo vám ho 
můžeme na požádání pravidelně zasí-
lat na vaši e-mailovou adresu. 

Všechny aktivity a novinky z Měst-
ské knihovny v Broumově můžete 
sledovat na Facebooku a webových 
stránkách knihovny: www.knihovna-
broumov.cz. 

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

CD – Pane Bůh, tady Anna
Čte Bára Hrzánová
Fynn, Aneta Langerová, Barbora Hrzá-

nová
Báře Hrzánové a Anetě Langerové jed-

noho dne vstoupila do života kniha, jejíž 
poselství by si přály s vámi sdílet. Kniha 
Pane Bůh, tady Anna patří dnes ke klasické 
četbě nejen v anglicky mluvících zemích. 
Ve třicátých letech našel mladý Fynn při 
potulkách ulicemi Londýna malé opuštěné 
děvčátko Annu, ujal se jí a se svou matkou 
se o ni staral. Po večerech si spolu vyprá-
věli a   hráli, mluvili o životě, o přírodních 
vědách a matematice i o všem, co nás pře-
sahuje. 

Tajemství bohyní na Žítkové
Mýtus, legendy a skutečnost
Vlastimil Hela
Tato kniha je poctou příběhu zanikající-

ho fenoménu výjimečných kopaničářských 
žen- a také muži, který byl část svého života 
katolickým farářem. V textech o žítkov-
ských bohyních, které byly publikovány 
v  posledních letech a v nichž mezi nacisty, 
estébáky a opilci pobíhají v transu lesbické 
ženy, se z něj stala takřka smyšlená posta-
va. Ve skutečnosti jsou spisy Josefa Hofera, 
vydané roku 1913, v nichž popisuje „vele-
zajímavé, skutečné případy, jak vychytralé 
venkovanky bohyňují čili čarují,“ …

Ohnivý sloup
Ken Follett
Po Pilířích země a Na věky věků, celo-

světově oblíbených historických ságách od 
bestselleristy Kena Folletta, přichází Ohni-
vý sloup, třetí rozvětvený příběh zasazený 
do anglického městečka Kingsbridge, pří-
běh mocných panovníků i jejich nepostra-
datelných pomocníků, příběh plný intrik, 
vražd a zrady, ale také lásky, přátelství 
a  naděje.

Strážce nádrže
Zdeněk Svěrák
Starý strážce vodní nádrže Jiří Smrček 

si dopisuje s generálním ředitelem povodí. 
Jsou to zprávy o stavu přehrady, ale také 
o  stavu jeho duše. Nevadí, že ředitel ani na 
jeden z jeho 23 dopisů neodpoví. Smrček, 
bývalý venkovský učitel, na sebe prozrazuje 
i věci, které každému nesvěříme. Je zjitře-
ný úkolem, který ho zaskočil: má najít mezi 
spoluobčany obce Horní Znělá svého ná-
stupce. Bude to plukovník Dekl, nebo ně-
kdo jiný? Je možné, aby to bylo veselé čtení?

Veselí
Radka Třeštíková
Když dojdete až na konec slepé ulice, 

máte dvě možnosti, přešlapovat na místě, 
anebo se vrátit. Třiatřicetiletá Eliška se 
rozhodla pro návrat. Zpátky na jižní Mora-
vu. Do svého dětského pokoje. K rodičům. 
K sobě samé. Ke své podstatě. Protože 
doma jsou odpovědi.

Vyhoďme ho z kola ven 
Ken Kesey
Nové vydání nejúspěšnějšího románu 

amerického autora, který se v 60. letech 
stal spisovatelskou ikonou květinových 
dětí. Kesey vypráví příběh nezkrotného 
opozičníka McMurphyho, muže, který rad-
ši než do pracovního tábora nastoupí do sa-
natoria pro choromyslné a začne tu zavádět 
vlastní, svobodnější pravidla života... 

Benediktini I+II (2 svazky) barokní 
nástěnná malba v Českých zemích

PhDr. Michaela Šeferisová Loudová, 
Ph.D., PhDr. Radka Tibitanzlová, Ph.D., 
PhDr. Martin Mádl Ph.D., PhDr. Štěpán 
Vácha

Kniha shrnuje výsledky projektu zamě-
řeného na dokumentaci a interpretaci ná-
stěnných maleb 17. a 18. století v klášterech 
benediktinů na území Čech a Moravy. Po-
jednává o monumentální malířské výzdobě 
klášterních komplexů v Břevnově, Brou-
mově, Rajhradu, Kladrubech, Sázavě a na 
dalších místech.

Ten okamžik Můj osmašedesátý
Tereza Brdečková, Zuzana Trávníčková
Spontánní protesty obyvatel proti vpá-

du cizích vojsk, nenásilný odpor, ale také 
barikády, hořící tanky, zdemolované ulice, 
ostřelované Národní muzeum, obsazený 
Československý rozhlas a zabití civilisté. 
Jiřího Menzela honili vojáci po Praze kvů-
li protiokupačnímu plakátu na autě. Za 

Milošem Formanem do Paříže vezli jeho 
ženu Věru Křesadlovou s dětmi francouz-
ští filmaři a kličkovali mezi tanky. Franti-
šek Hora demonstroval na soše sv. Václava 
a  rozvážel po Praze zásoby a letáky, Franti-
šek Jaroš držel týden hladovku na adršpaš-
ské skále...

PRO DĚTI:

Ovečka Oli
Lenka Fejtová
Malá ovečka Oli si ví vždycky se vším 

rady. Spolu s ostatními zvířátky z venkov-
ského statku prožívá mnohá dobrodruž-
ství. Oli má srdce na pravém místě a plnou 
hlavu skvělých nápadů. Postará se o všech-
no. Společně se svými kamarády vyřeší 
každou patálii. Nuda na statku opravdu 
nehrozí. Zvířátka si užívají spoustu zábavy.

Vilém a porouchaný dědeček
Bláznivé pátrání po ztraceném dědově 

rozumu
Rudolf Král
Každý si občas trochu vymýšlí. Vilémův 

děda to ale dělá pořád a navíc všemu, co 
říká, věří. Dostává tím vnuka do pěkných 
průšvihů. Snad má pravdu máma, když 
říká, že je děda porouchanej. Nebo ho mož-
ná normální svět nebaví, a utíká do toho 
svého, vybájeného. Ať už to je, jak chce, Vi-
lém s tím musí něco udělat, nebo se z těch 
dědových kousků zblázní. 

Malenka 
An Leysen
V kouzelné, nádherně ilustrované kníž-

ce dává An Leysonová klasické pohádce 
Hanse Christiana Andersena novou podo-
bu. Byla jednou jedna žena, která si moc 
přála děťátko. Jednoho dne kolem jejího 
stavení procházela čarodějka, která jí vě-
novala semínko. Žena semínko zasadila 
a dobře o něj pečovala, a záhy na ni mezi 
okvětními lístky vykoukla dvě malá zvěda-
vá očka. V poupěti sedělo maličkaté děvčát-
ko…

Ptákoviny pirátského papouška
Lukáš Fišer, Lukáš Fibrich
Že papoušci nemůžou zažít žádné po-

řádné dobrodružství? Tak to jste tedy na 
omylu, ne-li na větvi! Jsem papoušek Rudy 
a v životě jsem toho zažil už dost. Unesli mě 
z rodného hnízda, šel jsem z klece do klece 
a nakonec jsem skončil u pirátů! A to bylo 
jedno dobrodružství za druhým – bezvětří, 
bouřka, vzpoura, přepadení, úprk před in-
diány… 
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Když se řekne knihovna

Knihovna je velkorysá služba…

Knihovna je službou. Patří do veřej-
ných služeb, které jsou závislé na rozpočtu 
zřizovatele. Služby veřejného sektoru se 
soustřeďují především na plnění společen-
ských potřeb. Knihovna plní především 
vzdělávací roli, kdy spokojený uživatel zna-
mená přínos pro společnost. Veřejný sektor 
si nestanovuje za cíl zisk, ale co nejvíce spo-
kojených klientů. Aby mohla knihovna své 
klienty uspokojit, musí je dobře znát a být 
vstřícná ke specifickým potřebám jednot-
livých skupin. Představit si sebe na místě 
klienta bývá nejúčinnější. 

Vyplatí se veřejná knihovna? Otázka, 
která se v dnešní tržní společnosti objevuje 
častěji, než to bývalo v minulosti. Knihov-
ny v tom mají jasno. Vyplatí se! Argumen-
tů pro toto tvrzení mají dostatek, počínaje 
podporou čtenářství a čtenářské gramot-
nosti, přes celoživotní vzdělávání, místo 
setkávání, až po kvalitní kulturní vyžití pro 
své uživatele. 

Knihovna je neocenitelná služba. „Ne-
ocenitelnost“ služby knihoven je na jednu 
stranu komplimentem, ale zarytým ekono-
mům, kteří hodnotu věcí vidí jenom ve fi-
nančním zisku, může smysl knihoven dělat 
vrásky. 

Všichni si uvědomujeme, že knihovna 
je „velkorysou“ službou obyvatelům města. 
Být velkorysým podle jazykovědců zname-
ná: „přistupovat k řešení věci ze širokého 
hlediska se zřetelem k podstatě věci a s  po-
minutím podřadných okolností“. Velkory-
sost projevuje každý zřizovatel knihovny, 
který dokáže rozpoznat podstatné od pod-
řadného a to podstatné podporuje. Ví, že 
se mu prostředky vynaložené na provoz 
knihovny do rozpočtu nevrátí v podobě 
finančního zisku, ale vrátí se mu v podobě 
„společenského blaha“, které není o nic 
méně důležité než peníze. Nejen chlebem 
jsme totiž živí!

Problém smyslu knihoven se řeší v řadě 
zemí. Knihovny se proto pokusily s pomo-
cí ekonomů vyčíslit společenský benefit 
knihoven ve srovnání s tím, kolik stojí jejich 
provoz. Výsledkem je metodika ROI (Re-
turn on Investment), jejíž podstatou je mě-
ření efektivity vynaložených prostředků do 
provozu veřejné knihovny. A to ne z hledis-
ka finanční návratnosti, ale společenské, 
která je následně na tu finanční převedena. 
Zahraniční výzkumy ukázaly, že investice 
vynaložené do služby veřejné knihovny se 
vrátí třikrát až čtyřikrát. 

Platí to i pro broumovskou knihov-
nu. Ani finance, které jsou vynaložené na 

provoz knihovny se neztratí, ale promění 
v  hodnoty, které pozitivně ovlivňují a obo-
hacují naše životy.

Mgr. Marta Lelková, 
vedoucí Městské knihovny v Broumově

Novinka v oddělení regionální 
literatury

Do fondu regionální literatury přibyla 
v říjnu zajímavá kniha (resp. knihy), týka-
jící se barokní nástěnné malby v českých 
zemích. Kolektivní dílo s názvem Bene-
diktini: barokní nástěnná malba v českých 
zemích vyšlo z technických důvodů ve dvou 
svazcích, přičemž téměř celý první díl je vě-
novaný Broumovu a Broumovsku. Zájemci 

v něm naleznou soupis barokních maleb 
v  klášterech v Břevnově a Broumově, v re-
zidencích Kladno a Hrdly a ve venkovských 
farních kostelech na Broumovsku. 

Přijďte nahlédnout do ojedinělé pub-
likace, která prostřednictvím nástěnných 
maleb přibližuje velmi bohatou, vícevrstev-
nou a různorodou složku evropského kul-
turního dědictví. Barokní malířské cykly 
dotvářely nejen sakrální architekturu, ale 
byly také důležitým nástrojem společenské 
reprezentace. 

MÁDL Martin a kol. Benediktini I. a II.: 
barokní nástěnná malba v českých zemích. 
Vydání první. Praha: Academia, 2016. 1063 
stran. ISBN 978-80-200-2621-7.
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Z broumovského sportu
Rozehrála se soutěž                              

v „barevném“ volejbale
V sobotu 6. října se rozehrála okresní soutěž v červeném 

a  modrém minivolejbale. První turnajové kolo se odehrálo v Čer-
veném Kostelci. Broumov má v červeném volejbale jedno družstvo 
ve složení Hana Bartoňová, Sára Indra, Jakub a Antonín Haškovi. 
Tento tým v loňské sezóně odsadil celkové 6. místo v oranžovém 
volejbale z 21 týmů a o rok dříve byli první ve žlutém volejbale.

Tým Broumova ve skupině C jednou vyhrál a třikrát prohrál, 
to stačilo na 4. místo a zařazení do skupiny o 13. - 16. místo, kde 
dvakrát vyhrál a jednou prohrál a na skóre obsadil 14. místo. 

Po červeném volejbale nastoupily do haly děti modrého volej-
balu. Většina dětí se poprvé účastní okresní soutěže. Všichni se 
loni zúčastnili jen pár přátelských turnajů. Tým Broumova A (Mi-
chaela Andrýsová, Michaela Vojtěchová a Karla Školníková) hrál 
ve skupině A. Povedlo se mu třikrát vyhrát a jen dvakrát prohrát 
a  obsadil 3. místo a postup do skupiny o 7. - 9. místo, kde obsadil 8. 
místo. Tento výsledek považuji pro nás za úspěch. Bylo by krásné 
tento výsledek zopakovat, anebo i vylepšit.

Týmu Broumova B (Kristýna Effenberková, Tereza Tošnarová 
a Denis Vít) se tolik nedařilo a prohrál všechny zápasy jak v základ-
ní skupině, tak i ve skupině o umístění a obsadil poslední 18. místo. 

V neděli 21. října rozehráli ve Rtyni v Podkrkonoší svůj první 
turnaj mladší a starší žáci a žákyně dohromady pod názvem Mixá-
ček. Turnaje se zúčastnilo 8 týmů. Broumov ve složení Honza Pro-
cházka, Nela Čejchanová, Zuzka Hašková, Veronika Strakošová, 
Adéla Marešová, Lucka Martincová, Kája Slavíková a Šárka Ma-
chová odehrál sedm zápasů. Po špatném začátku a třech prohrách 
v řadě se teprve rozehrál a povedlo se mu třikrát vyhrát. Obsadil 
tak celkově 6. místo.

Vráťa Bartoň

Že je Police v tabulce druhá?       
No a cóóó. Derby je Broumova!
V příšerném počasí se v neděli 28. října hrálo derby Broumov-

ského výběžku mezi týmy Slovan Broumov a Spartak Police nad 
Metují. Do vedení dostal Polici dvěma brankami Tomáš Mucha, na 
remízu srovnal stejným dílem Míra Hečko. Dva body pro Broumov 
zařídil Jakub Drahorád. Nejdřív dvě penalty chytil a rozhodující 
sám proměnil.

„Po prohraném poločase jsem nabádal hráče k aktivitě, věděl 
jsem, že trénujeme více než Police a na těžkém terénu máme šan-
ci utkání zvrátit. Proto mě mrzí, že se nám nepodařilo nepřízni-
vý stav 0:2, otočit ještě v základní hrací době a vyhrát za 3 body. 
Poslední 1/2 hodinu jsme soupeře k ničemu nepustili a vytvořili si 
dost šancí. Vím, jak kluci těžce pracují v trénincích, máme velmi 
dobrou partu a to se dnes v utkání potvrdilo. Za dnešek velká po-
chvala za charakter a vůli výsledek otočit,“ komentoval zápas tre-
nér Slovanu Ondřej Zinke.

Broumov je v tabulce 1.A třídy na 10. místě a na vedoucí Loko-
motivu HK a Polici ztrácí osm bodů. Do konce podzimní části zbý-
vá sehrát tři zápasy. Ten domácí se hraje 11. listopadu od 14 hodin 
s Kunčicema.

René Herzán
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Spinink v Broumově 
Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku. 

 Jedná se o energicky účinné skupinové cvičení na stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci a 
představivost. 

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení posledního desetiletí. Lekce probíhají na 
speciálních kolech – spinerech. 

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje.  
 Tempo určuje rytmický doprovod. 
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 Co s sebou?  

sportovní obuv, sportovní oblečení, ručník, pití 

Kde? 

 Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion Slovan Broumov – za Ricochetem)  

Kdy? 

rozvrh jednotlivých lekcí na našich stránkách 

Cena? 

 75,- Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 

 První lekce zdarma! 

 Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz  

Své místo si rezervujte na telefonu 731 308 079 

 

Těší se na Vás tým instruktorů:  Diana, Jirka, Denisa a Bára 

         

Z Broumova až na nejvyšší vrchol 
Rakouska

Na konci září využili broumovští horolezci prodlouženého 
víkendu a příznivé předpovědi počasí a vyrazili znovu do zahra-
ničních hor. V srpnu se jim podařilo ve Švýcarsku zdolat nejvyšší 
vrchol východních Alp, čtyřtisícový vrchol Piz Bernina (4049 m). 
Teď to měl být vrchol nacházející se na hranici spolkových zemí 
Korutany a Tyrolska, nejvyšší vrchol Rakouska – Grossglockner 
(3798 m).

Na vrchol si vybrali horolezecký výstup hřebenem Stüdlgrat. 
Stüdlgrat je klasická túra, která však nic neztrácí ze své krásy ani 
náročnosti. Za mrazivého, ale překrásného počasí se horolezcům 
z Broumova podařilo za necelých pět hodin vystoupit na vrchol, 
a  tak si mohli už v jedenáct hodin dopoledne Denisa, Mirek a Mar-
tin stisknout ruce u vrcholového kříže. Čekal je tu nádherný pohled 
na okolní hory a přilehlé ledovce, ale výstup na samotný vrchol je 
jen polovinou úspěchu. Museli ještě sestoupit neméně náročným 
exponovaným hřebenem, kterým vede klasická výstupová trasa na 
vrchol Grossglockneru. Za pěkného počasí je proto sestup kom-
plikován množstvím vystupujících horolezců. Ale vše se podařilo 
bezpečně vyřešit. Po dlouhém sestupu, částečně po ledovci, moh-
li horolezci v šest hodin večer na parkovišti u auta odložit batohy 
z  propocených zad, sundat z nohou těžké horské a boty a těšit se 
z úspěšného sportovního výkonu. Podařil se jim krásný výstup za 
pěkného počasí. Byla to parádní tečka za letošní úspěšnou oddílo-
vou horolezeckou sezonou.

Martin Havlík

Modelářské Mistrovství ČR
Na svátek sv. Václava 28. září jsme se zúčastnili Mezinárodního 

mistrovství ČR v plastikovém modelářství E-DAY, které se konalo 
se pod záštitou SMČR na výstavišti v Lysé nad Labem.  Na soutěži 
bylo k vidění celkem 1 135 soutěžních modelů. Celé soutěže se zú-
častnilo 2000 modelářů ze všech koutů naší země i ze zahraničí. 
Podívat se na výsledky naší práce přišlo zhruba 2 700 návštěvníků. 

Z našeho klubu odjelo celkem 12 modelářů. Soutěžilo se v ka-
tegoriích Hobby nebo Master. V soutěži Hobby se nejlépe umístil 
Martin Ehl, který vyhrál s modelem Yamaha YZR-M1 04 v kate-
gorii Civilní motocykly. Dále se umístili naši modeláři Jiří Brůna 
a  Roman Janďourek. Jirka obsadil 5. místo s modelem Focker VIII 

v kategorii Hobby, dále 4. místo s modelem Albatros D III a 9. místo 
s modelem Avro D biplane 1911 v kategorii Master. Roman obsadil 
5. místo s modelem Avia S199 a 7. místo s modelem SU-34 v kate-
gorii Master. 

Dále náš klub prezentoval svoji činnost ukázkou padesáti mo-
delů od letadel po vojenskou a civilní techniku. Tímto bych rád ještě 
jednou pogratuloval našim modelářům k jejich velkému úspěchu.

       Za KPM Broumov Zdeněk Lazor
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Návraty ke kořenům
Naše lidské životy připomínají řeku. Ale ani ona neplyne rov-

ným tokem, ale je plná zákrutů, meandrů a kalných míst. A když 
tedy ve stereotypu života zazáří chvíle nečekané radosti, tu cítíme, 
že žijeme. Jsme naplněni emocemi a vděčně přijímáme chvíle štěs-
tí!

S mým mužem každoročně prožíváme návraty našich přátel, 
kteří v roce 1969 emigrovali z rodné vlasti. Nejprve zakotvili v ně-
meckém Mnichově, následovala Kalifornie a nyní je jejich domo-
vem stát Massachusetts. Oba jsou diplomovaní inženýři chemie 
a  díky své houževnatosti i dobře zajištěni. Ale i po padesáti letech 
v USA zůstali Čechy. Sledují literaturu, tisk, hudbu, politiku, sport 
i dění v zemi, kde se narodili. Jejich mateřský jazyk je nenarušen 
vlivem jazyka německého a anglického. Jeden detail se mi pojí s  je-
jich osudem!

Petr mne veze autem a říká: „Znáš tu Andersenovu pohádku 
o   labutích, které krouží jednou za rok nad svým rodným zám-
kem?“ Přitakávám a Petr odpoví: „Já jsem ta labuť!“ Petr se už ni-
kdy se svou rodinou nevrátí do své vlasti, ale stesk zůstává.

Další radost jsem prožila v létě, kdy mne zavolali synové mé ka-
marádky z dětství, kteří po matčině smrti zdědili rodinný domek 
na Spořilově. Přijeli si pro mne autem a poté mne vozili dům od 
domu po místech, která byla mým dětským světem. Na zahradu 
jejich domu přišli i sousedé, a tak v družném hovoru a vzpomíná-
ní proběhlo idylické odpoledne. V tomto případě jsem ocenila vý-
chovu synů Jitky Králové – Šimákové. Ačkoli jsou Pražáci, přilnuli 
k  místům, kde vyrůstala od roku 1945 jejich maminka a kde pak 
často pobývali u prarodičů.

Zvoní telefon a neznámý ženský hlas se mi představuje jako ta, 
kterou jsem znala na Spořilově od jejích tří let věku. Nyní žije se 
svým manželem již padesát let ve Švédsku, ale nikdy nezapomněla 
ani řeč, ani na místa svého dětství, ani na dávné přátele a známé. 
Strávila jsem s oběma krásné chvíle a děkuji Helence a Stanislavovi 
za vzájemnou empatii.

A nakonec bych chtěla ocenit příkladnou lásku a úctu k rodi-
čům dětí Jana Klapáka. Boženka Koudelková a Martin Klapák jsou 
posledními nositeli odkazu jejich tatínka. Letos v září by oslavil 
Jan Klapák 100 let života! Děti uspořádaly vzpomínkovou oslavu, 
pozvaly své nejbližší známé, a protože podle jejich slov je můj člá-
nek v  BN o jejich tatínkovi zaujal, pozvali i mne. Bylo to gesto, kte-
ré mne dojalo! Je krásné přesvědčit se, že odkaz rodičů přetrvává 
v jejich dětech, že jsou vděčni za výchovu a za lásku, které se jim 
dostalo. Pracovitost, společenské vystupování, Boženčina elegan-
ce, Martinovo bavičství, které je až fascinující! A člověk nemůže 
opominout silné citové pouto mezi oběma sourozenci! Prožili jsme 
s nimi opět chvíle radosti a vzpomínání na časy, které odplynuly…

Život však kolem kypí a žene se stále vpřed a brzy bude jeho 
běh ovlivněn generací našich vnuků a vnuček. Jsou mladí, ener-
gičtí, vzdělaní a kosmopolitní. Věřím, že tato generace uskuteční 
vývoj k   dokonalejší demokracii, k humanismu a k ochraně toho 
nejcennějšího, co vůbec máme – ochraně přírody. A doufám, že 
jejich kořeny v Broumově pevně zapustí a žádné životní vichřice je 
nevyvrátí a divoké vody nevymelou. V to bytostně věřím!

Dana Jarošová

Tělesně postižení si to na setkání      
v Otovicích užívali

Členové spolku Tělesně postižených se 26. září sešli na sále 
kulturního domu v Otovicích, aby se dobře najedli a zaposlouchali 
se do dnes již historických skladeb populární hudby, případně si 
zatančili.

Že o akci byl zájem, o tom svědčilo to, že do Otovic dva autobu-
sy přivezly kolem 100 členů tohoto spolku. Tradičně si zde mohli 
pochutnat na dvou druzích jídel a dobré polévce. Jídla byla jako 
vždy v této restauraci velmi chutná a také porce byly takové, že ně-
kteří je nebyli schopni ani sníst a zbytky si mnohdy brali i domů. 
Restaurace LA SAHULA pana Milana Korityaka opět odvedla 
dobrou práci a všichni byli spokojeni.

Zpestřením tohoto přátelského posezení byla také návštěva 
Mgr. Martina Červíčka, 1. náměstka hejtmana KHK, který přišel 
přítomné pozdravit a řekl jim něco o své práci a o tom, jak se jeho 
práce také dotýká našeho regionu. Bylo to neformální a apolitické 
vystoupení.

Po dobrém obědě a zákusku již probíhal hudební program re-
produkované hudby, kde si přítomní mohli zavzpomínat nebo si 
zazpívat písničky z 60., 70. nebo 80. let. A také došlo i na tanec. 
Ti, kteří mohli, a jejich zdravotní omezení jim to dovolovalo, si šli 
protáhnout tělo.

Čas utíkal nějak moc rychle a po 18. hodině již přijel autobus, 
aby účastníky setkání odvezl nazpátek do Broumova. Moc se jim 
nechtělo, ale již nyní se těší na to, že se něco podobného uskuteční 
i v příštím roce. 

Poděkování za uskutečněné odpolední setkání členů Spolku 
zdravotně postižených patří především výboru spolku, kteří vše 
připravili a zajistili. Dík patří také restauraci LA SAHULA, která 
se o všechny přítomné pečlivě starala.

Petr Cirkl  
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Broumovský strom svobody - lípa republiky. Vysadil ji v parčíku proti kostelu  
sv. Václava pan učitel Vladimír Semelka se svými žáky v roce 1968, při příležitosti  
50. výročí  vzniku Československé republiky.

28. říjen a Němci
Na veřejném shromáždění 10. listopadu 

1918 na broumovském náměstí se Anselm 
Heinzel (1846 - 1921), přednosta okresního 
zastupitelstva a poslanec zemského sněmu 
za volební okres Broumov - venkov, při-
hlásil jménem německých obyvatel města  
a okresu k německými poslanci z pohra-
ničních okresů Čech vyhlášené samostat-
né autonomní provincii Deutschböhmen, 
která se měla stát součástí nově ustaveného 
Deutschösterreichu - německého Rakous-
ka.

Nóta rakousko-uherské vády preziden-
tu Wilsonovi se pro Čechy stala signálem  
k manifestacím a v Praze 28. října k vy-
hlášení samostatného československé-
ho státu. Na pražské události reagovali  
o den později ve Vídni němečtí poslanci  
z Čech prohlášením autonomní provincie 
Deutschböhmen  a proklamací odtržení 
jejího a dalších tří provincií s německým 
obyvatelstvem od historického celku čes-
kých zemí. 

Byla to území, která nikdy netvořila 
zvláštní celek, nebyla vzájemně propojena  
a neměla přímé spojení s Vídní,  byla tedy 
jako součást Rakouska geograficky nemož-
ná a neschopná života. Plánovačům budou-
cího státního útvaru nebránil v tvůrčím 
rozmachu ani historický fakt sedmi století 
společného soužití, ani ohledy na problém 
existence „zbytkového“ českého státu, ani 
skutečnost, že sami jsou jen součástí pora-
ženého státu a že o jejich budoucnosti nako-
nec rozhodnou vítězné mocnosti. Prohlásili 
proto také za součást německého Rakouska 
dokonce i jazykové ostrovy kolem Jihlavy  
a Olomouce a celé město Brno.

 V Broumově byla ustavena Národní 
rada podléhající liberecké Národní radě  
a vládě provincie Deutschböhmen. Za své 
hlavní úkoly považovala organizaci záso-
bování a udržení pořádku. K tomu  zřídila 
stočlenný ozbrojený sbor - městskou gardu. 

2. prosince oddíl asi šedesáti českých 
vojáků bez odporu obsadil strážnici v bu-
dově měšťanské školy a městskou gardu 
odzbrojil.  Podobně bez většího odporu do-
šlo během prosince k vojenskému obsazení 
celého historického území Čech a Moravy. 
Schopnost obrany ze strany stoupenců 
Deutschböhmen byla paralyzována pod 
dojmem naprostého zhroucení Rakouska 
a porážky německé věci vůbec. Vracející se 
němečtí vojáci, unavení nesmyslnou čtyřle-
tou válkou, nebyli ochotni se znovu chopit 
zbraní a bojovat za předem ztracenou věc. 

Hlavní starostí velké části obyvatelstva 
bylo přežití v podmínkách kritického nedo-
statku základních životních potřeb.

V Peroutkově časopise Dnešek z  3. 6. 
1946 jsem našel překlad dopisu význam-
ného německého filosofa, universitního 
profesora v Mnichově, velkého křesťana  
a pacifisty a později emigranta z nacistic-
kého Německa F. W. Förstera, nazvaný 
Proroctví. Dopis byl napsán v září 1938, ale 
obsahuje i autorův názor na česko-němec-
ké soužití z roku 1918.  

V září 1938 přinesl švýcarský list 
„Die Entscheidung“ otevřený dopis emi-
grovavšího německého pedagoga, filozo-
fa a moralisty prof. F. W. Förstera, který 
tehdy on napsal vůdci sudetských Němců 
Konrádu Henleinovi. Tento dopis jeví se 
nám dnes jako proroctví, které zasluhuje 
být vytaženo ze zapomenutí. Prof. Förs-
ter tehdy napsal:

„Stojíte před rozhodnutím dosahu 
světového. Dnes jde o to, zda Německo 
a pravé němectví bude zachráněno před 
smrtelnou katastrofou a Vy víte, že by 
Vás to mohlo stát život a že by uvrhlo ně-
meckou věc do kletby a zničení, kdybyste 
se dal nyní na nesprávnou cestu. Budete 
tedy ochoten v takové osudové chvíli vy-
slechnout bez předsudků Němce, jenž  
o této věci myslí zcela jinak než vy všich-
ni a jenž je přesto pevně přesvědčen, že 
zastupuje pravou německou tradici. Ně-
mecká tradice, ke které se hlásím, ztě-
lesňuje více než tisíc let německých dějin  
a vždy znovu ji potvrzovali všichni velcí 
vůdcové našeho národa.

Především bych Vám chtěl dát v úva-

hu to, co jsem v podobném smyslu pro-
hlásil dvěma vašim poslancům, kteří mě 
již roku 1918 navštívili v Bernu a žádali 
ode mne, abych se v Paříži přimluvil za 
to, aby vaše území bylo přičleněno k Ně-
mecké říši.

Řekl jsem tehdy těmto pánům asi 
toto: „Vždyť jste žili víc než 800 let v úz-
kém společenství se slovanským světem. 
Dávali jste tomuto světu neustále němec-
kou krev a do svých žil jste přijímali krev 
slovanskou. Vaše celé dějiny jsou dějina-
mi německo - slovanskými, všechny svo-
je talenty jste rozvili ve styku se světem 
východním. Jste jako spojovací článek 
na tomto místě přímo nepostradatelní. 
Německá univerzita uprostřed českého 
národa je symbolem tohoto poslání a má 
velkou budoucnost. Proč chcete utonout 
v germánském moři? Ztratíte svoje místo 
ve slovanském světě, aniž za to dostanete 
místo ve světě germánském, jež by odpo-
vídalo vašemu svérázu a vašim dějinám. 
Naopak budete-li chtít uplatnit svou oso-
bitost, nakupí se Vám do cesty překážky 
desetkrát větší, něž na jaké jste navázali 
v rámci poměrů dosavadních. Bez jedi-
ného slova díků Vás odsunou stranou  
a nebudete ničím jiným, než bezmocnou 
kolonií německého velkoprovozu…“

(M. Otte)
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu
Broumov – LISTOPAD 2018

Úterý       klášterní k.	 17:00 
Středa     k. sv. Václava	 17:00
Čtvrtek  děkanský k.	 17:00*
Pátek      děkanský k.	 17:00 
Sobota   k. sv. Václava	 17:00

01/11 – 03/11, 05/11 – 06/11 mše sv. v 
dřevěném k. PM v Broumově v 17:00 

* Ve čtvrtek 08/11 mše sv. jenom v 
kapli PM v Šonově v 17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 
– 17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 
(kromě „Dušičkového týdne“)

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 24/11, P+P, 09:00 – 
10:00  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. 
LISTOPAD 2018

4. listopad
Otovice		  08:30
Broumov, P+P  	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
	       	  
11. listopad
Martínkovice 		  08:30 
Vižňov		  10:00
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
	     	
18. listopad
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 
		
25. listopad
Božanov		  08:30 
Ruprechtice		  10:00
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

Svatohubertská bohoslužba
V neděli 14. října odpoledne se v Martínkovicích opět konala bohoslužba k poctě sv. 

Huberta, kterou vedl premonstrátský jáhen Gereon Rudolf Holý OPraem.
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Farní pouť do Lehnice
O druhé říjnové sobotě jsme navštívi-

li místo eucharistického zázraku z Vánoc 
2013 v kostele sv. Jacka v nedaleké polské 
Lehnici. Po přiblížení událostí místním du-
chovním, následné mši sv. a adoraci, jsme 
pokračovali do Lehnického Pole. 

Ve zdejší Bazilice Minor byly zjevné 
stopy někdejšího benediktinského propo-
jení mezi Lehnickým Polem a Broumovem 
(kostel postavil na popud opata Zinkeho 
K. I. Dientzenhofer). Druhou zastávkou 
v Lehnickém Poli bylo interaktivně velice 
zdařilé muzeum bitvy roku 1241.

                                                    P. Martin Lanži
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Nezdařený rozhovor                           
se zakladateli Československa

V letošním roce „osmičkových“ výročí se aktuálně nacházíme 
v období, kdy si připomínáme vznik ČSR v říjnu roku 1918 a rov-
něž podpis Mnichovské dohody s navazujícím odtržením pohrani-
čí z  přelomu září a října 1938. Triumf a pád – obojí spolu poněkud 
souviselo, v prvním byl částečně zárodek druhého. Vznik nového 
státu byl interpretován na historicko-právním základě jako obno-
vení někdejší státnosti, ovšem zároveň také na základě práva na 
národní sebeurčení. Oba tyto principy v době, kdy nad někdejším 
zemsky pojatým vlastenectvím definitivně převážilo hledisko vze-
pjatého nacionalismu až šovinismu, byly jaksi ve střetu. Prosazení 
práva na sebeurčení v absolutizovaném pojetí bylo v etnicky pro-
míchaném středoevropském prostoru prakticky neřešitelné. Roz-
hodně ho nebylo možné uplatnit nestranným způsobem. Již r. 1918 
muselo být patrné, že klíčovým problémem nově vzniklé republiky 
budou čeští Němci, kteří po ztrátě rakouské identity, při hledání 
identity nové, sami sebe nazvali Němci sudetskými. Narativ Čes-
koslovenska, čili vyprávění jeho příběhu, byl od počátku takřka 
výlučně český. Slováci totiž svůj „historický příběh“ prakticky ne-
měli a druhému nejpočetnějšímu zemskému etniku německému 
nejenže nebyl přiznán statut plnohodnotného zemského národa, 
ale v interpretaci příběhu obnovené české státnosti jakoby sko-
ro nefigurovalo. Ani v dnešním povrchněji laděném mediálním 
zpravodajství referujícím o stém výročí republiky není tento kar-
dinální problém zmiňován. Do československého sluncem zalité-
ho příběhu zde čeští Němci vpadnou na scénu jakoby z  nebe až s 
Hitlerovým nástupem k moci. Uvědomovali si „otcové zakladate-
lé“ dostatečně, že se jedná časovanou nálož, nepřistupovali k ní s 
poněkud liknavou pasivitou, bylo vůbec možné zavčas rozpoznat 
a   odstřihnout správný drátek a zabránit výbuchu, šlo lépe před-
vídat vývoj nepříznivých vnějších vlivů, nabízely se jiné možnosti 
řešení a  vedly by k úspěšnějším výsledkům, nebo to celé bylo se-
strojeno natolik ďábelsky, že to bouchnout muselo stůj co stůj, byly 
v osudových událostech jednoho letopočtu nezvratně zakódovány 
události letopočtu dalšího: 1848 - 1914 - 1918 - 1938 - 1945 - 1948 
- 1968 - 1989 - 1992, nebo bylo v této řadě možné něco zvrátit? Ta-
kovéto otázky člověka prostě napadají.

Pokusil jsem se proto o mentální propojení do minulosti, abych 
se zde zkontaktoval s profesorem Masarykem (coby představite-
lem zahraničního odboje) a doktorem Rašínem (coby zástupcem 
odboje domácího, jehož jsem vybral z titulu, že studoval v Broumo-
vě) a doslova je zavalil svými rozklady a otázkami v okamžiku, kdy 
vrcholily jejich přípravy na vytvoření Československa. Snažil jsem 
se přitom působit jako „nestranně angažovaný cizinec“ a zároveň 
zastřít svou pozici „generála po bitvě“, tedy skutečnost, že vím, jak 
věci do budoucna dopadnou, a argumentovat pouze fakty zjevný-
mi v té době. Zde je výsledek:

Pánové, zdravím vás oba v dokonalé úctě. Chystáte se uskuteč-
nit velmi závažné státoprávní kroky, které pak ponesou dlouhodo-
bé důsledky, a proto mi přes všechnu úctu dovolte položit vám ně-
kolik otázek, jež vám možná připadnou provokativní až rouhačské, 
ale mne prostě znepokojují. Trápím se totiž obavou, zda vaše plány 
nejsou šité příliš horkou jehlou a zda si neberete příliš velké sousto, 
které následně může nepěkně zhoustnout v ústech, případně uváz-
nout v krku. Bojím se, zda z hlediska budoucího možného vývoje 
poněkud nepodceňujete problematiku českých Němců.

Apokalyptická válka se chýlí ku konci a jakkoli na ní měly urči-
tý podíl všechny evropské koloniální velmoci, není pochyb o  hlav-
ních pachatelích, kteří teď budou vbrzku po zásluze poraženi a 
ztrestáni. Není rovněž pochyb o tom, že zastřeným cílem Němců, 
včetně těch rakouských, bylo posílení jejich hegemonie v prostoru 

střední Evropy a na Balkáně, a tím v Evropě celé. Rakouská mo-
narchie se zpronevěřila své vyvažující velmocenské úloze, a zásad-
ně tak zpochybnila svůj smysl. Nyní má ale nového a – zdá se – k 
radikální změně daleko otevřenějšího císaře, který „svým náro-
dům“ nabízí, po čem dlouhá desetiletí marně volaly. Ba více, Karel 
navrhuje federaci autonomních zemí, konfederaci… Ano, činí tak 
až v situaci, kdy je po krk v bryndě a nemá prakticky jiné východis-
ko, ale právě za ten krk ho nyní lze šikovně sevřít a s pomocí vítěz-
ných mocností dohodnout radikálně nové státoprávní uspořádání 
s konstitucí, která by ze své podstaty německým hegemoniálním 
choutkám do budoucna účinně bránila. Pane profesore, vy víte, že 
přes všechny vaše snahy je většina představitelů států Dohody ta-
kovémuto řešení stále nakloněna nejvíce. Možná by to k zdárnému 
konci nevedlo, ale takovou záruku nelze spatřovat ani při vytvoření 
samostatných států. Pohlédněme na mocenskou mapu: Vynechám 
USA, které se nynějším evropským angažmá sice prvně vynořily 
ze svého izolacionismu, ale lze důvodně předpokládat, že se do něj 
za oceánem vbrzku znovu zanoří. Británie je dobře uleželou whis-
ky, Francie kvalitně vyzrálým vínem, ale je patrné, že obě tyto vel-
moci v nejlepší kondici už byly a směřují k jistému ustrnutí. Svou 
koloniální expanzí jsou plně saturované, ale zároveň už i trochu 
znavené, nynější válkou totálně vyčerpané. Jediné, co si přejí, je 
udržet si v   poklidu své pozice a prosperitu, ale vůle k mocenské 
angažovanosti u nich bude slábnout, za což kladu výstražný vy-
křičník! Vedle nich národ německý je stále ještě prudce kvasícím 
pivem a nynější porážka na té jeho nevybouřenosti nic nezmění, 
možná naopak. Zemdlení západních sousedů v kombinaci s pří-
padnou mocenskou atomizací středoevropského prostoru bude 
Němce nadále ponoukat k pokusům o nová „dobrodružství“. A na 
východě pak nevyzpytatelný ruský medvěd, který se aktuálně odí-
vá v uniformu bolševického komisaře a začíná nebezpečně přitápět 
pod samovarem světové proletářské revoluce. Je rozdrobení stře-
doevropské monarchie na řadu menších „národních“ států vskut-
ku tím nejlepším řešením? Rýsuje se totiž jasně, že budou nejen na 
sobě nezávislé, ale přímo navzájem řevnivé. A jsou národně konci-
pované státy v tomto etnicky promíchaném prostoru vůbec mož-
né? Pane profesore, nepokoušíte se před spojenci mistrně zastírat 
skutečnost, že pod hlavičkou Česko - Slovenska stvoříte Rakousko 
- Uhersko v menším formátu, včetně onoho „dualismu“? Nestane 
se princip uplatnění práva na národní sebeurčení novým klackem 
v rukou Němců?

Československý národ bude umělým, účelově stvořeným kon-
struktem. Vytvářejí ho Češi ve snaze dostat české Němce do role 
národnostní menšiny a Slováci hru přijímají, neboť by se sami jen 
těžko byli schopni postavit na vlastní nohy a ubránit se případné-
mu maďarskému revizionismu. Poskytne jim to čas na národní do-
vyvinutí se. Jejich národně uvědomělá elita je zatím zoufale úzká, 
ale i v jejich řadách už nyní zaznívají hlasy, které s ideou čechoslo-
vakismu nejsou srozuměné. Čechům se v té hře bude pochopitelně 
líbit více, neboť budou účinkovat v protektorské roli staršího, po 
všech stránkách vyspělejšího bratra. Ale jak známo, mladší bratři 
toto nesou nelibě i přes veškerý prospěch, který jim z toho plyne. 
Jakmile se Slováci budou cítit dostatečně silní, převládne v nich 
emancipační úsilí. Ovšem ani spojení Čechů a Slováků ve fiktivní 
národ z českých Němců menšinu neudělá. Pánové, to je přeci regu-
lérní druhý zemský národ, je jich bezmála z poloviny tolik co Čechů 
a Slováky početně převyšují o více než milion. V zemi s 13,5 mi-
liony obyvatel můžete menšinou nazvat 75 tisíc Poláků, poněkud 
problematičtěji snad ještě i 750 tisíc Maďarů žijících při dvoumili-
onových Slovácích, ale ne přes 3 milionů Němců. Taková je prostě 
realita. Je mi až trapné vás v tomto poučovat, vše si uvědomujete 
jistě daleko lépe než já, ale právě proto mě zajímá, jaký máte plán? 
Čím je chcete pro zamýšlený stát získat, zvláště když víme, jak vcel-
ku nesnesitelně jsou aktuálně naladěni?



37

Ještě za války 1866 smýšleli čeští Němci zemsky a prorakous-
ky, ale pryč jsou ty doby. Zvláště inteligence a horní vrstvy se ori-
entují stále více pangermánsky. Třeba vy, pane Rašíne, jste tento 
jejich identitární posun musel dobře postřehnout už během va-
šeho, byť jen krátkého studia na broumovském gymnázi a dobře 
víte, že od té už dosti vzdálené doby se situace v tomto smyslu roz-
hodně nezlepšila, naopak. A rozplyne-li se nyní českým Němcům 
Rakousko, nastane u nich příklon k Německu v míře naprosté. 
Zacházet s nimi ve vámi plánované republice jako s menšinou, byť 
na sebevýsostněji demokratických principech, je za dané situace 
nereálná vize – možné by to bylo jen za předpokladu, že na celém 
světě by jiných než českých Němců nebylo. Taková ovšem realita 
není. Za hranicemi, sečtu-li Němce s Rakušany – neboť Rakušané 
bez monarchie stanou se prakticky Němci –  mají přes 70 milionů 
soukmenovců. Zkuste si jen představit, jak odlišně by se asi byli 
sami „menšinoví“ Češi chovali v rámci rakouské monarchie, kdyby 
se za jejími hranicemi rozkládala nějaká více než sedmdesátimilio-
nová Česká říše, kdyby rakouská monarchie byla touto Českou říší 
doslova obklopena? Nebylo by s nimi k vydržení, neměli by stání, 
„pryč od cizácké nadvlády, chceme domů do Říše, svůj k svému“, 
volali by zcela přirozeně. A takto, jsem přesvědčen, budou volat 
i  čeští Němci. Přes tři miliony neloajálních občanů je příliš. Vez-
měte si jen, jaká pohroma to bude pro politický systém. Co když za-
čnou všichni oportunně jako jeden muž volit podle etnického klíče 
jednu svou stranu? To vám zkreslí přirozenost ideového soupeření 
zbylých stran.

Pánové, Československo, československý národ, fiktivní čes-
koslovenština jako státní úřední jazyk – s tím chcete ke společné 
hře přitáhnout povýšené Němce? Ty, kteří dosud měli pocit, že 
v  rámci starého rakouského orchestru hrají první housle, přičemž 
vy je nyní v novém československém orchestru, kde by jim přiroze-
ně náležely housle druhé, plánujete sesadit dokonce na roveň hous-
lí třetích až pátých? Jen vzpomeňte, jak se vám samotným hraní 
třetích houslí v monarchii zajídalo. Vážně doufáte v to, že v tako-
vém orchestru budou loajálně účinkovat, když vedle se jim bude 
nabízet sedmdesátimilionové německé symfonické těleso? Pravím 
vám, že z pátých houslí povstane leda proslulá pátá kolona. Ze-
ptáte-li se mě ale, jaký neutrálně přijatelnější název bych pro nový 
státní útvar navrhoval, řeknu po pravdě, nevím. Pokud by se jed-
nalo o  federalizované soustátí s autonomními oblastmi, mohla by 
to být Středoevropská unie, Společenství středoevropských států 
či po vzoru USA Spojené státy středoevropské… - to by ale asi ne-
byla „srdcovka“ vůbec pro nikoho. Na tom lze ilustroval složitost, 
ba neřešitelnost některých problémů: Mluvíme o českých Něm-
cích, čili o někom, kdo je předně Němec, jen žijící v Čechách. Oni 
sami ale používají termín Deutschböhme, což svádí přeložit jako 
německý Čech, čili předně srdcem Čech, jen německy hovořící. 
To je ovšem nepřesné a významově zkreslující. Böhme je označení 
laděné zeměpisně, nikoli etnicky jako Česko. Jde o člověka identi-
fikujícího se zemí o názvu Böhmen, česky Bohemie, což je pěkný 
historický, západním světem plně zažitý název. Koneckonců i vy, 
pane profesore, jste ještě před třemi léty spojencům předkládal své 
státoprávní vize v memorandu o názvu „Independent Bohemia“ – 
v něm jste mimochodem nový stát plánoval ještě jako monarchii 
a Slováky prohlašoval za Čechy hovořící dialektem, což bych řekl, 
svědčí o znepokojující rozevlátosti vašich osnov. Ale zpět k názvo-
sloví: Po vzoru třeba Británie / Britové by jednotící název země 
Bohemie mohl vyhovovat všem národnostem v ní žijícím. Problém 
nám nastává v češtině: Jak souhrnně označit zemské obyvatelstvo 
oné Bohemie? Bohémové by bylo nejkrásnější, ovšem tento termín 
už je bohužel historicky obsazen jiným významem. S malým „b“ se 
stal synonymem pro člověka žijícího nevázaným životem, a to díky 
Cikánům migrujícím v 19. století do Francie, o nichž se říkalo, že 
přišli z Bohemie. Zbývá tak snad jen Boheman. Tvrdí se například, 

že jako první z Čechů se v Americe objevil nějaký Augustin Heř-
man. Jednalo se ale vskutku o etnického Čecha? Narodil se prav-
děpodobně na českoněmeckém jazykovém pomezí a v Americe se 
sám podepisoval jako Augustine Herrman Bohemian. Čili správně 
bychom o něm měli mluvit jako o prvním Bohemanovi v Americe 
neurčité etnicity. Ovšem kupříkladu věta: „Sešli jsme se zde, my, 
čeští a němečtí Bohemané, abychom deklarovali svou svornost…,“ 
nezní českému uchu příliš libě a ocitáme se v lingvistické pasti.

No nic, jděme od toho a zaměřme se ještě na geografické roz-
ložení plánovaného státu. Pánové, podívejte se na tu s odpuště-
ním jitrnici. Jak to chcete vojensky hájit, když notabene prakticky 
všichni okolní sousedé budou k onomu státu nevraživí, ne-li přímo 
nepřátelští? Německo + Rakousko netřeba komentovat – pánové, 
jak jsem již naznačil, Rakousko bez monarchie ztrácí smysl a  stá-
vá se prakticky jen další říšskou zemí, a v tom případě vytváříte 
stát s   možná nejdelší hranicí s expanzivním Německem, sevře-
nou navíc v smrtící tvar jakoby štípacích kleští. Maďarsko těžce 
ponese ztrátu Horních Uher a už vůbec neskousne Žitný ostrov + 
další župy nacházející se daleko za slovenskou jazykovou oblastí. 
To samé Poláci s Oravou, Spiší a hlavně Těšínskem – ano, klíčový 
průmysl a uhlí, ale národnostně tam jsou Češi až na třetí pozici. 
Všichni ti sousedé pak budou číhat jak supi na každé zakolísání. 
A   do toho teď ještě vaše broušení si zubů na zisk dalších území, 
kupříkladu Kladska. Pánové, Čechů tam v pověstném „koutku“ 
žije už jen hrstka a z nich jen ti nejstarší vám při troše štěstí ještě 
na pozdrav odpoví „dejštopánbůgútentág“, zatímco Němců tam je 
na 180.000! Mějte rozum! Co takhle spíše uvažovat o tom, vzdát 
se některých výběžků? Pane doktore, třeba to vám známé Brou-
movsko, je to něco hospodářsky a vojensky strategického? Není, 
vidíte, a rázem byste to měli skoro 40 tisíc Němců mínus. Nebo 
nápad s  vybudováním územního koridoru k Jadranu, pane profe-
sore, s  tím jste mi doslova vyrazil dech a myslím, že i spojencům. 
Prosím, račte se upamatovat na svůj realismus a nenechte se unést 
horečkou vítěze…

- Haló, panové, slyšíme se? Tak ne, bohužel, teď dostávám z re-
žie zprávu, že mé mentální propojení s oběma pány vypadlo už po 
první otázce. Takže odpovědí se nedočkáme a historie se odehraje 
tak, jak se odehrála. Budiž Československo!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Masarykův poněkud fantaskní návrh na územní zisky nového 
státu z r. 1915: vidíme např. přičlenění nám blízkého Kladska, ale 
zejména smělý „lužický výboj“ na půl cesty k Berlínu, z opačné strany 
pak „jadranský koridor“.
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Loutkové divadlo BRUM a 
jeho výstava loutek

Výstava byla zahájena ve výstavní 
síni LokArt v budově Cafe Herzog v pátek            
5. října v 18 hodin. Ihned po otevření byla 
výstava zcela zaplněna návštěvníky z řad 
veřejnosti, ale také bývalými členy lout-
kářského souboru, kterých se za prošlých          
70 let vystřídalo značné množství. 

Návštěvníkům se představil současný 
divadelní soubor BRUM v originálních trič-
kách souboru a přivítal přítomné. K vidění 
jsou kroniky souboru, panely s fotografie-
mi z historie i některé loutky a kulisy. Druž-
ná zábava, která se rozvinula mezi sou-
časnými i bývalými členy souboru, trvala 
několik hodin. Připravené pohoštění přišlo 
vhod. Protože jsem byl na vernisáž pozván 
jako host, zavzpomínal jsem na nedostižné 
divadélko v areálu VEBY Velká Ves, které 
loutkářům i dětem vzala povodeň ve druhé 
polovině sedmdesátých let. Bylo prostě do-
konalé jak pro děti, herce i vlastní provoz. 
To už nikdo v Broumově nepostaví. Sou-
časný provoz je velice provizorní. Na dru-
hou stranu, když se podařilo v Broumově 
postavit druhé dřevěné divadlo v klášterní 
zahradě, není snad tak veliké fantaskno, že 
by se zrodilo i loutkové. Děti i soubor by si 
to jistě zasloužily. 

Ohlasy na výstavu jsem zaznamenal 
jen kladné. A nebyly jen od broumovských. 
Telefonovali mi domů manželé Glosovi ze 
Švédska. Paní je původem z Broumova, 
pracovala na poště, pán z Náchoda. Výsta-
vu v rámci návštěvy Broumovska navštívili 
a moc byli spokojeni.

Antonín Kohl
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Povinná vakcinace psů proti 
vzteklině      

Dne 13.11.2018 v úterý bude provedena vakcinace psů proti 
vzteklině.

1. zastávka - u Lesů 14.40 hod
2. zastávka - sídl. Křinické 14.55 hod
3. zastávka - Velká Ves - Beránek 15.05 hod
4. zastávka - myslivecká klubovna 15.15 hod
5. zastávka - pivovar Olivětín 15.25 hod
6. zastávka - has. zbroj. Benešov 15.35 hod
7. zastávka - Rožmitál 16.00 hod
8. zastávka - Rožmitál - obchod 16.10 hod
9. zastávka - Rožmitál - otočka autobusu 16.20hod

Cena očkování proti vzteklině: 130 Kč. Na požádání bude 
provedena vakcinace kombinovanou vakcínou za 390 Kč. Během 
hromadného očkování je možné zakoupit preparáty na odčervení 
i odblešení.

Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat pro-
ti vzteklině od 6 měsíců stáří a pak pravidelně dle vakcinačního 
schématu, který udává výrobce vakcíny. Tím se tedy mění zaběhlá 
povinnost každoročního očkování. Dle výrobců je možno nyní psy 
očkovat proti vzteklině jednou za dva až tři roky. Přesto je doporu-
čitelné s ohledem na závažnost této nemoci nechat psy každoročně 
přeočkovat. 

Ne vždy může být pes plně zdráv, a tím plně imunitně odpoví-
dat tvorbou protilátek po očkování. Možná i díky této pravidelnosti 
u nás zaběhlé již několik desetiletí je ČR již několik let prostá vztek-
liny. Vakcinace v příhraničních oblastech je pak díky migraci divo-
ké zvěře z Polska ještě doporučitelnější. Přeočkování kombinova-
ných vakcín je nutné každoročně z důvodu nutnosti přeočkování 
ostatních psích viróz 1x ročně, jinak toto očkování ztrácí účinek.

Záleží tedy na Vás majitelích, kteří nechodíte psy očkovat indi-
viduálně v průběhu roku ke svým veterinářům, jak se rozhodnete 
a  jestli se svým psem na toto hromadné očkování přijdete. Dopro-
vod psa osobou starší 15 let. Pes musí být na vodítku a ti méně hod-
ní s náhubkem.

Vakcinaci provede MVDr. Miroslav Kulich ve spolupráci 
s  MVDr. Vlastou Hlaviznovou.

Vychází zimní turistické noviny 
Kladského pomezí

Osmičková výročí se nevyhnula ani novému vydání turistic-
kých novin Kladského pomezí. Uvnitř čísla se dočtete také o no-
vých atraktivitách našeho kraje, regionálních publikacích, osob-
nostech a nechybí, ani tradiční tipy kam na výlet.

Letos si redaktoři se zimními novinami Kladského pomezí 
opravdu pospíšili. V našem regionu si totiž připomínáme několik 
osmičkových výročí a proběhnou taktéž akce s nimi spojené. Po-
lická radnice již 300 let zdobí náměstí, spící lev střeží místo krvavé 
bitvy u České Skalice 150 let a Jiráskovo divadlo v Hronově nabízí 
90. sezónu svým divákům kulturní a společenské zážitky. 

Podzimní čas sice svádí k ohlédnutí, ale zimní noviny informují 
také o novinkách. Nově vzniklá naučná stezka Obůrka Klopotov 
je celoročně přístupná a na rodinu s dětmi tam čeká jelen Matěj 
s  mnoha dalšími zvířátky. Zámek Adršpach nabízí únikovou hru 
na motivy pohádky Třetí princ. Zimní vydání také přináší inspiraci 
pro běžkařské výlety i tipy na dárky v podobě regionálních publi-
kací o Josefu Škvoreckém, legionářích a výpravných knih o histo-
rii měst (Náchod včera a dnes III., Starostové města Česká Skalice 
od roku 1850).

Noviny jsou k dostání zdarma v informačních centrech Klad-
ského pomezí a budou distribuovány na veletrzích cestovního 
ruchu. V elektronické podobě si je lze přečíst na webu Kladského 
pomezí.

55.
2018

Město Meziměstí a divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
srdečně zvou všechny příznivce divadelních prken na malou přehlídku amatérského divadla

Pátek 2. 11. 2018 od 18 hodin

William Shakespeare SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Jedna z nejznámějších a divácky nejoblíbenějších komedií světově známého autora. Hra o lese, vášni, lásce a tajemné magii.

Hraje DS Jiráskova divadla Hronov. Délka představení cca 120 min, přestávka.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč. Permanentky viz níže.

Sobota 10. 11. 2018 od 18 hodin

Pam Valentine MEZI NEBEM A ZEMÍ
Duchařská komedie o tom, co se může stát, když se nastěhujete do nového bytu a máte pocit, že v něm nejste sami.

Hraje Divadlo Prkno Veverská Bítýška. Délka představení cca 100 min, přestávka.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč. Permanentky viz níže.

Sobota 17. 11. 2018 od 15 hodin

Markéta Zinnerová ELIXÍR A HALÍBELA
Kdo napraví dvě zlobivé princezny? Budou to kouzla čarodějnice Halíbely, nebo to bude všemocná láska?

Hraje Náchodská divadelní scéna Náchod. Délka představení cca 70 min, bez přestávky.
Vstupné v předprodeji do 15 let 40 Kč, na místě 50 Kč, ostatní v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč. Permanentky viz níže.

Sobota 24. 11. 2018 od 18 hodin

Marc Camoletti LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
Pokud se scházíte se svými snoubenkami přesně podle letového řádu, může vám nečekaná bouře nad Atlantikem pěkně zkomplikovat život.

Hraje DS Zdobničan Vamberk. Délka představení cca 120 min, přestávka.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč. Permanentky viz níže.

Na přehlídku je možnost zakoupit si za 200 Kč permanentní vstupenku na všechna představení. 
Pozor – permanentní vstupenku je možné zakoupit pouze v předprodeji do 1. 11. 2018 včetně. 

Děkujeme všem, kteří se na hrách jakkoliv podíleli.
Sponzoři:  Město MEZIMĚSTÍ (hlavní garant), 
  KVĚTINY, DÁRKY, DEKORACE Lucie Ledvinová

Pátek 30. 11. 2018 od 18 hodin   

Neil Simon BOSÉ NOHY V PARKU
Komedie o tom, jak mladí novomanželé spadnou po líbánkách do reality života a jak je někdy těžké přežít vztah a život ve dvou.

Hraje DS NA TAHU Červený Kostelec. Délka představení cca 110 min, bez přestávky.
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč. Permanentky viz níže.

>>> PŘEDPRODEJ INFOCENTRUM V PRODEJNĚ PANÍ VRÁNOVÉ MEZIMĚSTÍ <<<

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje.



40

Dům U Horní brány 
29, Broumov

Dovolte nám se s Vámi podělit o získa-
né informace ohledně historie domu čp. 29, 
U  Horní brány v Broumově. Tyto informa-
ce nám pomohl získat zkušený genealog 
Mgr. Vladimír Březina, Ph.D. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
i  panu Miroslavu Netíkovi, staviteli z Brou-
mova, který nechal celý dům zrenovovat, 
opravit. Jeho zásluhou patří nyní tato bu-
dova ke skvostům města. Na fotografiích si 
můžete všimnout, jak dům vypadal na za-
čátku 19. století, kdy zde byl ještě hostinec 
U Labutě, dále jak dům vypadal po různých 
přestavbách až do roku 2016 a také jak opět 
v roce 2018 dostal původní podobu. Díky 
panu Netíkovi se obnovila původní fasáda 
i s bohatými prvky, které kdysi zmizely. 
Dům U Horní brány 29 tak opět po mnoha 
letech prezentuje historii a krásu zdejšího 
města.

S úctou Martin Netík a Martin Weber 
z Broumova

Historie domu

Podle dochovaných stavebních prvků, 
zejména původního gotického sklepa lze 
soudit, že na místě dnešního domu v ulici 
U Horní brány čp. 29 stával nějaký objekt 
již ve středověku, a pravděpodobně byl 
tedy postaven nedlouho po založení města 
Broumova, tzn. někdy ve druhé polovině 
13. století. Tento předpoklad potvrzuje 

Nejstarší zachovaná fotografie původního domu, datovaná rokem 1878. V průčelí menší-
ho klasicistního dvoukřídlového domu lze vidět ceduli s nápisem „Josef Parschan - Gasthaus 
Schwan“ s vyobrazením labutí. Původně zde byl hostinec U Labutě, vlastněný Josefem Par-
schanem.

i  skutečnost, že od nejstarších písemných 
zmínek byl dům nadán právem várečným. 
O původním vzhledu se bohužel nedá říci 
nic určitého, první stavení bylo nejspíše 
dřevěné a teprve po nějaké době bylo na-
hrazeno stabilnější zděnou stavbou, která 
v  průběhu staletí prošla mnoha přestavba-
mi, v první polovině 18. století pak v  sou-
vislosti s velkým požárem města téměř za-
nikla.

Právovárečný dům je uváděn proto, že 
vlastníku domu bylo uděleno právo váreč-
né, tzn. právo vaření piva. Toto právo bylo 
jedním z nejdůležitějších a samozřejmě 
také jedno z nejvýdělečnějších středově-
kých městských práv, na základě kterého 
mohl měšťan ve svém domě pivo vyrábět 
a   šenkovat. Právo várečné ale bylo ome-
zeno jen pro takové měšťany, kteří vlastnili 
dům uvnitř městských hradeb, a zároveň 
bylo vázáno ke konkrétnímu domu. Někte-
ré měšťanské domy v královských i pod-
danských městech tedy měly právo vařit 
a šenkovat pivo, toto právo bylo většinou 
středověkého původu, při založení měst. 
Zmínky o domu čp. 29 jako o domu s prá-
vem várečným jsou v zápisech o převodech 
v pozemkových knihách, a to od nejstarších 
zmínek až do 19. století, kdy v roce 1869 
bylo právo várečné zrušeno zákonem. 

Základní informace o domu a jeho 
majitelích můžeme čerpat z pozemkových 
knih (knihy o koupi domů, trhové knihy), 
které se pro město Broumov dochovaly od 
1. poloviny 16. století v nepřetržité řadě až 
do poloviny 20. století. Starší z nich jsou 
dnes uloženy ve Státním okresním archivu 

v Náchodě (fond Archiv města Broumova), 
mladší (cca od 2. poloviny 19. století) pak 
na Katastrálním úřadě v Náchodě. Další 
důležité údaje lze nalézt v listinných pra-
menech broumovského městského archi-
vu, ve sbírce fotografií a reprodukcí Brou-
movska, v matrikách římskokatolické fary 
Broumov, na dochovaných katastrálních 
mapách a plánech a v odborné literatuře.

Nejstarší dohledaný písemný záznam 
o domě pochází z března roku 1591, kdy 
Kaspar Hofmann jako poručník své nezle-
tilé nevlastní dcery Margarethy prodal dům 
v Horní ulici vedle městské brány broumov-
skému řezníkovi Hansi Tehrovi (Thörovi). 
Jedná se o období, kdy Broumov prožíval 
svůj velký rozvoj spojený zejména se sou-
kenictvím, po velkém požáru v roce 1549 
probíhá také renesanční přestavba města.

V roce 1623 prodali dědicové (syn a zeť) 
dům synovi zemřelého Hanse Thöra Han-
sovi mladšímu za 600 českých tolarů. Hans 
Thör (také Thor) mladší hospodařil v domě 
až do r. 1638, kdy zemřel a jeho dědicové 
prodali otcovský dům Hansi Pfeifferovi za 
130 kop grošů míšeňských. Poměrně vý-
razné snížení ceny lze pravděpodobně vy-
světlit probíhajícími válečnými událostmi. 
V roce 1632 dobyl město Broumov saský 
generál Arnim a také později trpělo nájezdy 
císařských i protestantských armád. 

O pouhé dva roky později, v roce 1640, 
postoupil Hans (také psán jako Johann) 
Pfeiffer dům svému synovi Tobiasi Pfeiffe-
rovi za 190 kop grošů míšeňských. Tobias 
Pfeiffer se také připomíná v berní rule měs-
ta Broumova z roku 1654, byl řezníkem 
a vedle provozování tohoto řemesla ještě 
hospodařil na 15 stryších rolí (5 osíval na 
zimu a 5 na jaro) a choval 4 krávy.  Jeden 
strych, nebo také korec, je stará česká měr-
ná jednotka plochy. Dnes jeden korec zna-
mená výměru 0,28 hektaru. 

Po smrti Tobiase Pfeiffera v roce 1679 
prodala pozůstalá vdova Regina Pfeiffero-
vá spolu se svým synem Jonasem Pfeiffe-
rem, broumovským radním, dům Andreasi 
Franckenovi mladšímu, broumovskému 
měšťanovi a řezníku za 486 kop grošů mí-
šeňských. Značně vyšší cena oproti té, za 
kterou dům v roce 1640 koupil zemřelý To-
bias Pfeiffer, s největší pravděpodobností 
souvisela s velkou opravou nebo přestav-
bou po skončení Třicetileté války, váleč-
né škody se ve druhé polovině 17. století 
postupně napravovaly na celém broumov-
ském panství. V příslušenství domu jsou 
v  zápise z  roku 1679 mimo jiné uvedeny pi-
vovarský kotel, 8 pivních sudů či jedna muš-
keta. V roce 1690 prodal Andreas Francken 
mladší svůj dům Christophovi Schoberovi, 
měšťanu a soukeníkovi v Broumově za 360 
kop grošů míšeňských. 

Další zpráva pak pochází až z roku 
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1762, kdy magistrát města Broumova pro-
dal stavební místo u horní městské brány 
na Horní ulici, které patřívalo Christophovi 
Schoberovi. Místo si koupil broumovský 
měšťan a tesařský mistr Franz Rosenber-
ger s tím, že zde postaví nový dům. Kupní 
cena byla nízká, pouhých 10 kop grošů mí-
šeňských. Vzhledem k tomu, že v roce 1757 
postihl Broumov rozsáhlý požár (vyhořelo 
183 domů) a také události spojené s vál-
kami mezi Rakouskem a Pruskem město 
značně poznamenaly, došlo pravděpodob-
ně k destrukci původního domu Christo-
pha Schobera, který stával u horní brány. 
Zachovány zůstaly nejspíše jen základy 
a  sklepní prostory. 

Nový dům musel být postaven někdy 
mezi lety 1762, kdy Franz Rosenberger 
koupil stavební místo, a 1767, kdy prodal 
„nově postavený dům v Horní ulici vedle 
horní brány“ Antonovi Regensprungo-
vi mladšímu, broumovskému měšťanovi 
a  pekařskému mistru za 260 kop grošů mí-
šeňských. 

Anton Regensprung však již za pouhé 
čtyři roky, roku 1771, opět dům prodal. 
Tentokrát za 250 kop grošů broumovské-
mu měšťanovi a řeznickému mistrovi Jose-
phu Pfeifferovi. Po téměř sto letech se tak 
dům dostal opět do majetku broumovského 
měšťanského a řeznického rodu Pfeifferů. 

Při nově zavedeném číslování domů, 
které bylo prováděno na přelomu let 1770-
1771, obdržel dům číslo popisné 29, které 
má dodnes. Pro odlišení od jiných domů 
v Broumově stejného čísla popisného je 
v   pramenech uváděno, že se jedná o dům 
ve městě, resp. v Broumově I. Až do zave-
dení popisných čísel sloužila k identifikaci 
domu jeho poloha vedle městské brány 
v  horní ulici, resp. jména majitelů soused-

Celkový pohled na dům po přestavbě v roce 1880. Na domě jsou viditelné nápisy, z levé 
části „Parschan Gasthaus zum Schwan“, z pravé části „Gasthaus zum Schwan“. Josef Par-
schan zde provozoval Hostinec U Labutě.

ních domů. 
V rodině řeznického mistra Josefa Pfe-

iffera se dům udržel pouze do roku 1788, 
kdy byl poprvé prodán majiteli, který ne-
pocházel z Broumova. Stal se jím bednář 
Michael Lux původem z pruského Slezska, 
který dům koupil za 300 zlatých, aby jej 
o  čtyři roky později, roku 1792, postoupil 
svému synovi Antonu Luxovi, ševci v Brou-
mově, za 200 zlatých. 

Při dražbě po smrti Antona Luxe kou-
pil dům v roce 1805 Franz Opitz, měšťan 
a   bednář, který pocházel z nedalekých 
Hynčic. 

Velkou změnou v okolí bylo v roce 1817 

Pohled na dům U Horní brány 29, před rekonstrukcí. Původní členění fasád bylo nahra-
zeno v roce 1933 pouze plošným rámováním a kdysi bohatě zdobená fasáda byla po roce 1935 
silně zjednodušena.

zboření horní městské brány. Po smr-
ti Franze Opitze se majitelem domu stal 
broumovský měšťan a řeznický mistr Josef 
Leo (nar. 8. 8. 1803, v Broumově čp. 91), 
který jej koupil za 500 zlatých. Zvýšení 
ceny nejspíše nesouviselo s nějakým sta-
vebním zhodnocením, ale s celkovým růs-
tem cen a inflací zapříčiněnými událostmi 
napoleonských válek. 

V roce 1857 získali dům manželé Josef 
Parschan (původně se psal Paschan, nar. 
10. 2. 1815 v Ruprechticích čp. 96, zemřel 
15. 5. 1901 v Broumově čp. 29) a jeho man-
želka Marie, roz. Krtičková. Marie Krtičko-
vá (nar. 19. 10. 1813 Police nad Metují čp. 
4) pocházela z rodiny krupaře v nedaleké, 
na rozdíl od Broumova, národnostně české 
Polici nad Metují, a tak se asi poprvé v  his-
torii stala spolumajitelkou domu Češka. 
Josef Parschan provozoval v domě pekař-
skou živnost a nejspíše on zde otevřel hos-
tinec pojmenovaný „U Labutě“ (Gasthaus 
Schwann), název odkazoval na znak města 
Broumova.

V roce 1873 postoupily manželé Par-
schanovi dům svému synovi Josefu Par-
schanovi (nar. 25. 2. 1846 v Broumově čp. 
21) a jeho manželce Anně, roz. Gebauer 
(nar. 29. 9. 1853 Gorzuchów, zemřela 28. 
4. 1915 v Broumov čp. 29), která pocházela 
z rodiny hostinského v dnešním polském 
Gorzuchówě (Kladsko). Kupní cena byla 
2500 zlatých. Josef Parschan mladší pokra-
čoval v pekařské i hostinské živnosti. V roce 
1880 dům zásadně přestavěl podle projektu 
ing. Löflera do podoby, kterou si s menšími 
úpravami udržel dodnes.

Anna Parschanová zemřela 28. 4. 1915 
v Broumově a při vyřizování její pozůsta-

Pokračování na následující straně
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losti došlo mezi dědici k dohodě, že polovinu domů čp. 29 získá 
jedna z dcer Marie, provdaná Meier (nar. 18. 11. 1873 Broumov čp. 
29). Druhou polovinu domu téhož roku postoupil její otec zeti Hu-
bertu Meierovi, tesařskému mistrovi v Broumově čp. 69-I. 

Hubert Meier se později stal poměrně známým stavitelem 
a v   domě si zřídil vlastní stavební kancelář. Zbývající dědicové: 
dcery Anna, provdaná Jenke, Hedwig, provdaná Jenke a syn Josef 
Parschan se spokojili s finančním vypořádáním. Zajímavé je, že je-
diný syn Josef Parschan (nar. 28. 10. 1883 v Broumově) vstoupil 
po svém zajetí na ruské frontě do československých legií. Ve dva-
cátých letech pak působil jako profesor na státní reálce v Novém 
Jičíně.

Hubert Meier se na přelomu 19. a 20. století podílel na výstav-
bě nebo přestavbě několika broumovských měšťanských domů. 
V roce 1903 postavil jeden z mála secesních domů v Broumově, 
vilu primáře zdejší nemocnice MUDr. Roberta Stowassera. Když 
v roce 1931 Hubert Meier, stavitel, majitel domu a realit v Brou-
mově zemřel, zdědila jeho polovinu domu spolu s dalším poměrně 
rozsáhlým pozemkovým majetkem v Broumově i okolních obcích 
pozůstalá manželka Marie. 

Vdova Marie Meier postoupila v roce 1933 broumovský dům 
čp. 29 za 200 000 Kč dceři Marii, která ho vlastnila až do konce 
druhé světové války. Manželem Marie Meier byl JUDr. Josef Rein-
warth, veřejný notář v Broumově. V roce 1935 byla podle projektu 
Josefa Meyera silně zjednodušena průčelní fasáda.

Podle dekretu č. 108/1945 o konfiskaci nepřátelského majetku, 
byl dům čp. 29, jako majetek osoby národnosti německé, převeden 
na tehdejší Městský národní výbor v Broumově. Toto bylo zapsá-
no do Pozemkové knihy pro katastrální obec Broumov, knihovní 
vložka č. 949.

V roce 1999 zakoupil od města Broumova dům U Horní brány 
29 broumovský stavitel a podnikatel Miroslav Netík. V roce 2017 
– 2018 nechal celý dům zrenovovat a opravit. Jeho zásluhou patří 
nyní tato budova ke skvostům města. Díky snaze Miroslava Netíka 
a jeho citu pro detaily se obnovila původní fasáda domu i s boha-
tými prvky, které kdysi zcela zmizely. Dům U Horní brány 29 tak 
opět po mnoha letech prezentuje historii a krásu zdejšího města.

Zajímavostí tohoto domu je i jeho sklepení. Při obnově se zde 
totiž našla zazděná stará chodba, která zřejmě kdysi spojovala 
dnes již zaniklý kostel sv. Vavřince z poloviny 15. století, který 
stával přes cestu v parčíku. Tato úzká vytesaná chodba ve skále je 
dlouhá několik metrů, vysoká necelých 130 cm, bohužel ale po cca 
15 metrech zasypaná. K čemu dříve sloužila, zda jako možný úni-
kový východ, se lze dnes jen domnívat. Její část je ale zachovaná, je 
zde do skály vytesaný i žlábek pro odvod vody.

Pohled na dům U Horní brány 29, po rekonstrukci v roce 2018. 
Díky citlivým zásahům a zdařilé rekonstrukci se tak opět DŮM U 
HORNÍ BRÁNY 29 stal skvostem města Broumova.

Meziměstské seniory zajímá i podzemí 
Broumovska a okolí

A tak se stalo, že 11. října 2018 nasedlo 45 seniorů do autobusu 
a z rozkopaného Meziměstí vyrazilo zrovna tak do nedaleké roz-
kopané Nové Rudy v Polsku, aby si v Turistickém dole prohlédlo 
zdejší území zespodu. A bylo co k vidění. 

Důl s bohatou historií dobývání kamenného uhlí (historie jej 
zná už od roku 1434), je už sice horníky opuštěn, ale ne zcela. Vítá 
turisty a každých třicet minut přijímá další výpravu, takže vláček 
v podzemí má co vozit. Důl neopustili ani permoníci, kteří odmít-
li přejít do důchodu a nadále svým jukáním na turisty z různých 
skrýší si obohacují svůj čas v podzemí. Prohlídka dolu se skládá ze 
dvou částí. Muzejní a podzemní. V každé ze čtyř výstavních síní se 
turisté seznámí s jinou problematikou týkající se dolu. První část 
se týká samotného uhlí. Zde se dovídáme o jeho vlastnostech a vi-
díme jeho různé druhy. Mezi exponáty se nacházejí, mezi jiným, 
autentické otisky kapradí, přesliček a další, vzniklých před 300 
miliony let, a mnoho různých minerálů. Následující sál se týká 
historie hornictví. Dozvěděli jsme se, jak se hornictví v Nové Rudě 
rozvíjelo v průběhu staletí. Vystaveno je mnoho artefaktů, jako 
uniformy, kordíky, hůlky, lampy, helmy, nádoby. Ve třetím sále je 
doloženo, proč byl tento důl jedním z nejnebezpečnějších v Evropě. 
Jednalo se zejména o výrony plynu CO2. Jsou zde k vidění různé 
aparáty na zjišťování plynů a přístroje na měření metanu a další. 
V posledním sále přístrojové vybavení umožňuje turistům cítit se 
tak, jako by sami zajišťovali bezpečnost horníků pod zemí.

A nyní jsme se mohli vydat na cestu do podzemí šachty Lech. 
Po cestě byla k vidění těžní věž a ventilátory. Uvnitř šachty vznikal 
pocit, jako by důl byl ještě stále v provozu. Vše bylo možné nejen 
vidět, ale se i dotknout a vyzkoušet, jak se horníkům se zde pone-
chanými nástroji a nářadím pracovalo. Vše je funkční. Dopravní 
pás, kombajn na dobývání uhlí, sbíječky. V průběhu expozice je vi-
dět práce horníků, koní i dětí. Největší atrakcí je skřítek Skarbnik 
(strážce pokladu), který na turisty vykukuje z různých děr a straší 
a  baví turisty. Nakonec se ze šachty vyjíždí autentickým hornic-
kým vláčkem.

Následovala dobrodružná cesta autobusem Novou Rudou. 
Cesta k Broumovu byla totiž rozkopána a uzavřena. Značení ob-
jížďky nebylo, anebo jej někdo ukradl a vyměnil za vodku. Když 
jsme popáté projížděli přes zúžený most, ujistili jsme se, že je to 
stále ten jeden. Ale nakonec si šikovný řidič poradil a mohli jsme 
přejet do muzea pivovaru v Olivětíně.

Pivovar založil řád benediktýnů roku 1348, po udělení práva 
várečného od samého Karla IV. Ovšem, byl to pivovar v areálu 
broumovského kláštera. Protože tehdejší technologie výroby piva 
způsobila několik požárů pivovaru i města, nakonec byl postaven 
nový pivovar mimo hranice města v dnešním Olivětíně. Po prohlíd-
ce muzea v pivovaru a návštěvy prodejny s pivem a suvenýry jsme 
se vydali na oběd do vyhlášené hospody La Sahula v Otovicích. Vý-
borná polévka, holandský řízek s bramborovou kaší, káva a záku-
sek. Porce obrovské a hlad byl bez šance na hodně dlouho zahnán. 

Zájezd proběhl za překrásného počasí babího léta. Uspořáda-
lo jej Město Meziměstí v rámci projektu: „POD JEDNOU STŘE-
CHOU 2“. Číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098

 Poděkovali jsme potleskem řidiči autobusu, paní Marii Cha-
loupkové za přípravu a čtení informací do mikrofonu a zejména 
Městu Meziměstí (starostce paní Evě Mückové a paní Ivaně Ptáč-
kové), že nezapomínají na své seniory. Děkujeme.

Antonín Kohl 
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Předseda vlády České republiky se zajímá   
o Teplický model vzdělávání

Na první pohled se může zdát, že o popularitu města Teplice 
nad Metují se starají pouze tamější skály a okolní nádherná příro-
da. V poslední době se město Teplice nad Metují začíná stále více 
častěji spojovat se vzděláváním. Tento jev zaznamenal i předseda 
vlády pan Andrej Babiš a pozval si pedagoga teplické základní ško-
ly Tomáše Hambergera do svého sídla na Úřad vlády České repub-
liky.  

Pane Hambergere, jak probíhalo jednání s panem premié-
rem? 

Myslím, že velice dobře, pan premiér se dlouhodobě zajímá 
o   inovativní přístupy ke vzdělávání, takže jsme se na mnoha vě-
cech shodli. 

Můžete být konkrétní? 
Oba zastáváme názor, že ve vztahu k současnému technologic-

kému vývoji, zejména ve vztahu k Průmyslu 4.0, je nutné umožňo-
vat žákům základních škol pracovat s programovatelnými tech-
nologiemi a rozvíjet u nich informatické myšlení, které patří mezi 
základní dovednosti pro budoucnost, tak zvané future skills. 

Praxe na vaší škole je tedy jaká?  
Na naší škole rozvíjíme tuto oblast prostřednictvím naše-

ho programu 3P, který je součástí vzdělávací oblasti Informační 
a   komunikační technologie. 3P pak znamená: Prevence, kde se 
zaměřujeme na kyberkriminalitu a bezpečné používání internetu 
a moderních digitálních technologií. Právo, zde dbáme na citační 
normy a autorská práva všeobecně. Poslední částí je Programovaní 
a tzv. Hackingcreativity, kdy pomocí programovatelných technolo-
gií umožňujeme našim žákům jiný způsob vzdělávání a rozvíjíme 
jejich digitální gramotnost. Technologie mají v našem vzdělávacím 
plánu již své místo, ale není to zatím na úkor klasického vzdělává-
ní. Inovativní přístupy ke vzdělávání prosazujeme na naší základní 
škole i ve zbylých vzdělávacích oblastech, nejenom tedy ve vztahu 
k Informační a komunikační technologii, ale i například ve vzdělá-
vací oblasti Jazyk a jazyková komunikace nebo Člověk a jeho svět 
a nejenom prostřednictvím nových technologií, ale i skrze jiné me-
tody moderní didaktiky.

Tato praxe je viditelná na stále větším počtu základních škol 
v České republice, v čem tedy spočívá vaše jedinečnost? 

Když opomenu, že vše má u nás mezinárodní přesah a inspiraci 
hledáme nejvíce ve Finsku, kde naše škola od letošního roku budu-
je partnerství se základní školou ve městě Espoo, tak ta jedineč-
nost spočívá v tom, že se profilujeme jako průhledná základní ško-
la. Víme, že některé věci děláme jinak, že k něčemu přistupujeme 
inovativně a netradičně, tak nabízíme ostatním školám v našem 
okolí možnost tyto metody vyzkoušet přímo na naší základní škole. 

VÝUČNÍ LIST – 3 roky
●  ČÍŠNÍk, BArMAN
●  kUCHAŘ
●  kUCHAŘ, ČÍŠNÍk
●  kUCHAŘ, CUkrÁŘ
MATUrITNÍ ZkoUŠkA
●  HoTELNICTVÍ – 4 roky
●  GASTroNoMIE – 2 roky

obory vyučované v Teplicích nad Metují obory vyučovaní v Trutnově

www.zajimavaskola.cz

STŘEdNÍ ŠkoLA GASTroNoMIE A SLUžEB 
Volanovská 243, Trutnov

VÝUČNÍ LIST - 3 roky
●  PEkAŘ
●  CUkrÁŘ
●  INSTALATÉr
●  TESAŘ
●  TrUHLÁŘ
●  ZEdNÍk

den otevřených dveří „den řemesel“ 
23. 11. 2018 od 8 do 16 hodin

den otevřených dveří „Gastroden“ 
30. 11. 2018 od 8 do 16 hodin

V praxi to vypadá, že přijíždějí žáci se svými učiteli ze sousedních 
škol a naši žáci jim ukazují nové technologie, seznamují je s progra-
mováním například pomocí Ozobotů nebo stavebnic Mindstorm. 
Dochází tak k nejefektivnějšímu způsobu vzdělávání, kdy jsou sa-
motní žáci učiteli. 

Tyto akce jsou pravidelné? 
Chtěli bychom, aby byly pravidelné. V tomto případě nabízíme 

pedagogům z ostatních škol možnost vstoupit do Klubu aktiv-
ních ve vzdělávání, který vzniknul na naší základní škole a jehož 
hlavní myšlenkou je, že základní školy v regionu spolu navzájem 
spolupracují a udávají směr, kterým naše základní školy budou 
směřovat. Také je nutné zdůraznit, že Klub aktivních učitelů a jeho 
členové nezpochybňují současný vzdělávací systém a práci peda-
gogů, pouze pomáháme prosazovat a rozšiřovat nejlepší myšlenky 
a metody, které v současnosti pedagogika jako vědní disciplína má 
k dispozici. Klub aktivních ve vzdělávání v současnosti také spo-
lupracuje s představiteli Královehradeckého kraje, kteří podporují 
mezinárodní spolupráci s Finskem a také nám pomáhají šířit hlav-
ní myšlenku Klubu aktivních ve vzdělávání napříč celým Králove-
hradeckým krajem. Musím říct, že jsme stále na začátku a čeká nás 
mnoho práce. V okolí naší základní školy je stále mnoho vzděláva-
cích institucí, které bych i touto cestou chtěl vyzvat ke spolupráci. 

Ve třech větách na závěr popište poslání vaší základní školy, 
případně Klubu aktivních ve vzdělávání. 

Spolupracující, navzájem sobě otevřené školy. Jednoduché 
vzdělávací prostředí. Pozitivní deviace. 

Zájemci, zejména z řad učitelů, nás můžou pro více informací 
kontaktovat na e-mailu: hamberger.zsteplice@gmail.com

René Herzán
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Vychází odborná turistická publikace          
Jiřího Kopeckého a Witolda Teluse

Popisuje historii turistiky v regionu, především ale řeší budou-
cí rozvoj obou regionů.

Na konci září jsme měli možnost představit světu novou knihu 
s názvem „Turisticky značené cesty v regionu Broumovsko – No-
worudsko – historie, současný stav a perspektiva česko – polského 
turistického ruchu“. Hlavou autorského týmu, který od jara letoš-
ního roku knihu tvořil, byl Jiří Kopecký, člen klubu KČT Broumov. 
Polské území zdokumentoval Witold Telus, zástupce předsedy 
polského klubu turistů Nowa Ruda. Hlavním důvodem, proč jsme 
knihu vydali, bylo specifikovat možné směry budoucího rozvoje 
turistických tras a v ideálním měřítku je propojit s polským příhra-
ničím.

Publikace v celkem pěti kapitolách přináší nejen informace 
o  počátcích zdejší turistiky, o historii vývoje značení místních tu-
ristických tras, především ale navrhuje vznik nových turistických 
tras či úpravy, možná vylepšení a rozvoj těch současných. To vše 
pod hlavičkou společného regionu Broumovsko – Noworudsko 
se záměrem dosáhnout vyhovujícího stavu turistického propojení 
krajinářsky, přírodně i historicky atraktivních míst. Takto dobudo-
vaná síť značených cest, vybavená dobrou úrovní orientačních a in-
formačních prvků s cizojazyčnými texty, se jistě stane významným 
přínosem všestranného rozvoje celého území.

Kniha vychází zvlášť v českém a polském jazyce a nechybí v ní 
ani fotografické, mapové a grafické přílohy. I přesto, že je brožura 
zaměřena převážně pro odbornou veřejnost, inspiraci a poučení z 
ní mohou čerpat i turisté „hobíci“. K dispozici tak bude během mě-
síce října ve všech informačních centrech v regionu Broumovsko a 
Noworudsko, popř. u místních samospráv a turistických organiza-
cích. Pro více informací se také obracejte na Bc. Lucii Lesákovou, 
+420 491 524 168, info@broumov-mesto.cz.

Rekreační turistika a cestovní ruch na Broumovsku nabývají 
v posledních letech na stále větším významu. Podíl na této sku-
tečnosti má mimo jiné i růst oblíbenosti destinace v očích turis-
tů. Dobře propracovaná síť turistických tras a cyklotras, četnost 
unikátních historických a přírodních atraktivit nebo zvyšující se 
množství různých typů ubytovacích služeb jsou pro další rozvoj 
této oblasti důležitým stavebním prvkem. Neméně významným je 
rozvoj česko – polského partnerství a snaha o přeshraniční dopad 
turistiky v rámci celého pohraničního regionu. A právě proto je 
podpora tvorby turistického značení a tras propojujících atraktivní 

místa po obou stranách česko – polské hranice v současnosti více 
než zásadní.

Upřímné poděkování za dlouhodobou spolupráci náleží Jiřímu 
Kopeckému, členovi České speleologické společnost, dlouholeté-
mu pracovníkovi CHKO Broumovsko, autorovi řady odborných 
statí z oblasti speleologie a pseudokrasového fenoménu na Brou-
movsku, zapáleného ochránce bohatého přírodního prostředí 
našeho regionu, a Witoldu Telusovi, zástupci předsedy polského 
klubu turistů v Nové Rudě („Polskie Towarzystwo Turystyczno-
-Krajoznawcze -PTTK- im. Gwarków Noworudzkich“).

Lucie Lesáková, Informační centrum Broumovska

Kdopak to voní?

Již přinejmenším druhým rokem zachytávám po nočním Brou-
mově záhadnou vůni. Cítit je hlavně v teplejších obdobích a jde 
o  jev pravidelně nepravidelný. Někdy to voní několik nocí po sobě, 
pak třeba týden nic, načež opět jednu dvě noci za sebou… Vůně to 
sice není nepříjemná, ale v ovzduší mi připadne nepatřičná, neboť 
není přírodního původu. Pracovně jsem si ji nazval „pitralon“. Ač 
jsem se Pitralonem po holení neošetřoval už drahně let, myslím, že 
nějak podobně to vonívalo. Tu až omamnou vůni cítívám v Souke-
nické podél Stěnavy, na Čerňáku, v Komenského a kupodivu silně 
v klášterních nádvořích. Bývá to často lokálně ohraničené, kdy při 
chůzi od kláštera vůně náhle mizí na rohu náměstí, jindy až v jeho 
polovině a pak se zas najednou objeví až v té Komenského. Mám 
podezření, že to vane od řeky a do města to vzlíná podél východní-
ho srázu ostrohu.

Měl jsem zpočátku obavu, zda netrpím nějakou čichovou ha-
lucinací, ale časem jsem tuto možnost vyloučil. Problém je, že si to 
lze těžko s kým ověřit. Vonět to totiž začíná až tak od půlnoci dále, 
kdy mnoho chodců nepotkáte. Jednou, když to na Komendě vonělo 
jak blázen, jsem zde narazil na nějakého mladého nočního opoz-
dilce. V touze potvrdit si, že nemám halucinaci, jsem se osmělil 
a  oslovil ho. Došel jsem ho zezadu, takže sebou polekaně škubnul, 
a proto jsem se okamžitě pustil do vysvětlování, oč mi jde. Koukal 
nechápavě, a když jsem domluvil, vytáhnul si špuntová sluchát-
ka z uší se slovy: „Prosím?“ Došlo mi, že můj dotaz musí za dané 
situace k půlnoci působit dosti podivně, ale co už jsem měl dělat, 
dal jsem se znovu do objasnění: vůně – jakoby Pitralon – necítíte? 
Mladík mě nechal opět pěkně se vypovídat, načež mi sdělil, že má 
bohužel strašnou rýmu a necítil by ani hořící pneumatiku. Měl mě 
jistě za blázna, fiasko. Takže jsem stále v nejistotě. A protože to 
teď za posledních teplejších podzimních nocí vonělo po Broumově 
opět velmi intenzivně a vrtá mi to stále hlavou, osměluji se oslovit 
širší obec čtenářskou s otázkou: Cítíváte to taky někdo, nebo nevíte 
dokonce, kdo je toho původcem?

Karel Franze
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Nejvýkonnější hřebíkový automat je nyní ve 
Velkém Poříčí

Víte, kolik hřebíků se šroubovým nebo konvexním dříkem lze 
najednou vyrobit za jednu minutu? Až 2 500 ks. Neuvěřitelné, že?

Nejvýkonnější hřebíkový automat na světě je od nynějška 
i   v   České republice, přesněji ve Velkém Poříčí. Firma Hašpl se 
tímto nákupem technologie dánské firmy Enkotec v hodnotě přes 
9 mil. Kč přizpůsobila aktuální poptávce po tomto zboží.  Sdru-
žením dvou technologií, totiž hřebíkového automatu typu NP02 
a  válcovačky hřebíků TA02SH-28, se podstatně zvýší produktivita 
práce. Zjednodušeně by šlo říct, že na jedné straně stroje vstupu-
je surový drát a z druhého konce stroje padají už hotové hřebíky 
s opracovaným dříkem (konvexní nebo šroubové hřebíky). Spe-
ciální úpravy dříků u těchto hřebíků vyžadují veškeré spoje, které 
mají mít vysokou pevnost a trvanlivost spoje.  Používají je zejména 
výrobci palet a dalších dřevěných obalů, řemeslníci, uplatnění na-
cházejí např. při stavbě střech. 

Spojením těchto dvou technologií tedy odpadá převážení hře-
bíků na válcovačku a veškerá další manipulace s polotovarem. Na-
víc jsou oba stroje skutečně výkonné, takže během jedné minuty 
vyprodukují zmiňovaných 2 500 hřebíků. Produktivitu zvyšuje 
i  fakt, že přímo ze stroje se odsávají nečistoty, takže finální výro-
bek se již nemusí dočišťovat. 

Firma Hašpl nešla do neznámých vod, stejný válcovací automat 
už několik let úspěšně funguje ve výrobě, kde je spojen s páskovač-
kou hřebíků. Toto spojení hřebíkového automatu s válcovačkou je 
však unikátní v celé České republice.

V těchto dnech se technologie ustavuje a zabíhá, proškolením 
procházení všichni, kteří budou stroj obsluhovat. 

Zleva Jaroslav Máslo - provozní ředitel, Thomas Christensen - 
montér ENKOTEC, Karel Langr - předseda představenstva, Radek 
Shejbal - obchodní ředitel

Technologie dánské firmy Enkotec je špičkou v tomto oboru. Jejím 
nákupem se podstatně zvýšila produktivita práce při výrobě hřebíků 
s opracovaným dříkem.

Oční optika Ineko-optik s.r.o., 
Generála Svobody 15, Broumov 

nabízí měření zraku a kontrolu brýlí zdarma.

Každý čtvrtek od 13 hodin ve své provozovně v 
Broumově.  

Objednávky osobně v provozovně nebo na telefon: 
+420 491 487 826.

Slevy na multifokální čočky (50%), nízké ceny 
dětských brýlí, slevy na obruby, slevy na sluneční 

brýle (30%). Servis na brýle v době záruky zdarma, 
poradenství v oboru zdarma.

Přestěhování Občanské poradny v Náchodě 
a pozvánka na Den otevřených dveří

Dovolte nám, abychom Vám oznámili, že Občanská poradna 
je od 1. října 2018 přestěhována na novou adresu. Poradna nově 
sídlí na adrese Weyrova č. p. 3, 1. patro, Náchod. Provozní hodiny 
poradny zůstávají beze změny:  Po 9- 18 h; Út, St 9- 15 h; Čt 9- 17 h 
(polední přestávka 12- 12,30 h). 

Srdečně Vás zveme na Den otevřených dveří, který proběhne 
v   rámci Týdne vzdělávání dospělých, dne 13. listopadu 2018 od 
9:00 do 16:00 hodin v nových prostorách Občanské poradny, Wey-
rova č. p. 3 v Náchodě. 

V poradně Vám můžeme poradit s problémy týkající se oblasti 
dluhů, rodiny, bydlení, zaměstnání, spotřebitelství (reklamace), 
orientace v sociálním systému, pomoci obětem trestných činů. 
Pro objednání na konzultaci můžete zavolat na číslo: 734 370 960, 
email: opnachod@ops.cz. Další informace o službě naleznete na 
www.ops.cz .

Mgr. Barbora Richterová

Týden vzdělávání dospělých

Přijďte si prožít akci Týden vzdělávání dospělých, která opět 
nabídne bohatý program! Letošní ročník se uskuteční v Náchodě 
od 6. do 10. listopadu 2018 pod názvem „Nejen vzděláváním k pes-
třejšímu životu“. 

V letošním roce nabízíme aktivity zaměřené na tvořivost, kre-
ativitu a sdílení zkušeností a informací, protože i to jsou způsoby, 
jak člověka vzdělávat a poznávat sám sebe. Jednotlivé akce bu-
dou probíhat nejen v prostorách Úřadu práce v Náchodě, ale i ve 
vlastních prostorách zapojených subjektů a organizací. Účast pro 
všechny zájemce je zdarma. 

Více informací o programu naleznete během října na Úřadě 
práce či na www.kr-kralovehradecky.cz. Zdejší Týden vzdělávání 
dospělých organizuje Kontaktní pracoviště Náchod ve spolupráci 
s Královéhradeckým krajem a Asociací institucí vzdělávání dospě-
lých ČR.
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JUTA a.s., perspektivní a odpovědný zaměstnavatel v našem regionu. 

Hledáme nové kolegy do našeho týmu 

pro výrobní závod v Bernarticích u Trutnova 

Tel: +420 724 761 860, juta05@juta.cz, www.juta.cz 

 

• Průmyslová konfekce – výroba velkoobjemových vaků 
 

• Motivující mzdové ohodnocení – úkolová mzda, progresivní prémie, 
progresivní osobní ohodnocení 
 

• Výše výdělku není limitována rychlostí výrobní linky 
 

• Dvousměnný provoz – příplatky za směnování, příplatky za přesčasovou práci, 
odměny za plnou docházku  
 

• Zaměstnanecké benefity – bezúročné půjčky, příspěvek na dopravu, příspěvek 
na rekreaci, penzijní připojištění, … 
 

• Zázemí stabilní české firmy – dlouhodobá perspektiva zaměstnání, věrnostní 
odměny 
 

• Důraz na kvalitu a bezpečnost výroby - práce na hlavní pracovní poměr, 
nevyučené v oboru zaučíme 
 

• Doprava do práce zajištěna svozovým autobusem 

 

Napište nám. Telefonujte. Dejte nám o sobě vědět. 

Těšíme se na Vás. 



47

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Pavel Kollert
www.cisteni.net

Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net
www.cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ
- interiérů a exteriérů automobilů - koberců - 

dlažeb - sedacích souprav - čalouněného nábytku

Dále provádíme ozonové čištění (dezinfekce)
automobilů a obytných prostor.

Úklidové práce - pravidelné, jednorázové  

Možnost zakoupení dárkových poukazů
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1330 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov-mesto.cz

        27. 11. 2018                                                  29. 11. 2018

Hronov - Sál Josefa Čapka
 10. února 2019 od 1930 hodin
vstupné 950 Kč - 850 Kč stání

předprodej vstupenek

informační centrum Hronov
www.ceskekoncerty.cz 

Michal Lokvenc - telefon: 731 579 373

Lucie Bílá
www.ceskekoncerty.cz pořádá koncert

s klavírním doprovodem 

Petra Maláska

Prodám byt 1+4 v os. vlastnictví ve Velké kolonii, 
Broumov – Olivětín.

Případně vyměním za menší + doplatek. 
Tel. 734 443 162

ÚKLIDOVÁ FIRMA SYLVIE

723 200 303

Prodej bytu 3+1 v Broumově
Nabízíme k prodeji do osobního vlastnictví byt 3+1

Sídliště Křinické 209, 3. podlaží
 Cena: 780 000,- Kč

 Kontakt: 733131189
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I na podzim to na farmě v Broumově žije. Krom 
mláďat lam, malých oslíků a dlouho očekávaného 
velblouďátka, které dostalo jméno „Amira“, což 
v překladu znamená „Princezna“, nám nyní přibylo 
i zvědavé mládě antilopy Nilgau. 

 Farma Wenet
 Kladská 346 , 550 01 Broumov

 

Otevřeno máme i na podzim,  
za pěkného počasí každý víkend  
od 10:00 do 15:00, nebo v jiném 
termínu po telefonické domluvě.  

Těšíme se na Vás.  
 
 

777 762 305,  777 699 588              
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
listopad 2018

Čtvrtek  1. 11.  18:00

ŽENY V DISENTU
Vernisáž výstavy
Výstava plakátů Ženy v disentu představuje 21 žen, které se nebály 
postavit normalizační moci v 70. a 80. letech. Svým zapojením do 
boje proti totalitě chtěly spoluvytvářet lepší podmínky pro život svůj 
i svých dětí. Na vernisáž výstavy zavítají Marcela Linková a Naďa 
Straková, spoluautorky knihy Bytová revolta: Jak ženy dělaly disent 
(2017), spisovatel, herec a hudebník Tobiáš Jirous a Matěj Lipavský, 
autor litografie na obálce knihy. 
Termín výstavy: 2. 11. 2018 - 30. 12. 2018
Klášter Broumov / Lapidárium 
Spolupořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.
Vstup zdarma

2. –  4. 11.
MEDITAČNÍ RETREAT  
S LAURENCEM FREEMANEM
Meditační ústraní povede benediktinský mnich a ředitel Světového 
společenství pro křesťanskou meditaci Laurence Freeman, OSB. 
Máte jedinečnou možnost ponořit se do ticha podle starobylé 
křesťanské meditační tradice v krásném prostředí kláštera. 
Kontaktní osoba: pavla.semerakova@broumovsko.cz
Klášter Broumov
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.

Sobota 3. 11. 19:30

No Man Tour
Kapely Imodium a Portless vyrazí na společné podzimní No Man 
Tour 2018. 
KD Střelnice. Pořádá: Imodium band z. s. 
Vstupné: 170,- Kč v předprodeji na IC Broumov.

Sobota 3. 11.
KONCERT / G. VERDI – REQUIEM
Koncert k oslavám 100. výročí vzniku ČSR, v rámci projektu 
“Hlasem a varhanami” věnovaného padlým obyvatelům 
Broumovska a 2600 obětem zajateckého tábora v Martínkovicích 
v období 1. světové války 1914 - 1918.
CANTORES CANTANT: Markéta Böhmová – soprán, Irina Rurac 
– alt, Onebae Cho – tenor, Jaroslav Patočka – bas, Přemysl 
Kšica – varhany, Jakub Hrubý – sbormistr         
Broumov, kostel sv. Petra a Pavla
Pořádá: Agentura Braunensis Art ve spolupráci s Farním  
úřadem Broumov, za finanční podpory Královéhradeckého kraje 
a Kláštera Broumov.
Vstupné: 100,- Kč/dospělý. Děti a studenti zdarma.

5. 11. – 15. 12.  po – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00

VÝSTAVA OBRAZŮ 
DUCHOVNÍCH KRAJIN
Malířka Kateřina Pfeiferová
Vernisáž se uskuteční 10. 11. 2018 od 15 hod.
Výstavní síň Lokart. Pořádá: Město Broumov.

5. 11. – 23. 11. 
Výstava – Tváře první republiky
Výstava je vytvořena z portrétů osobností kraje, mezi nimiž jsou 
vynikající umělci, ale také voják, vizionářský starosta  
a politik, obětavý lékař, geniální vynálezce, podnikatel  
i všestranný sportovec, ztvárnila výtvarnice Jana Bačová 
Kroftová. Autorkou celého projektu je publicistka Lenka Jaklová. 
Městská knihovna.
Pořádá: Městská knihovna, studovna a čítárna.

Pondělí  5. 11.  19:00
KONCERT ARTCAFÉ – DELIOU
Doprovodný program konference 5. Broumovské diskuse. 
Česká houslistka Jitka Malczyk a bretonská harfenistka 
Celestine Doedens v autorských skladbách čerpají inspiraci  
z vlastních hudebních kořenů, ze svých cest a  tradičního folkloru 
- Bretaň, Čechy, Maďarsko, Balkán, Turecko a Skandinávie. 
Hudba je emotivní, plná dynamiky i hraní s tichem, přímá i 
tajemná, něžná i lidově syrová, dovolí vám snít, strhne vás do 
divokého tance a zároveň vypráví příběh. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

6. – 7. 11.

5. BROUMOVSKÉ DISKUSE
Dvoudenní setkání zajímavých osobností. Diskutovat se bude na 
téma Hrdinství a odvaha. 
Hosté: Daniel Kroupa – politolog, filosof, pedagog,  
Tomáš Sedláček – ekonom, pedagog, Jiří Padevět – spisovatel, 
knihkupec, nakladatel, Marie Svatošová – lékařka, zakladatelka 
hospicové péče v ČR, Roman Týc – umělec, spoluzakladatel 
umělecké skupiny Ztohoven, Karel „Kovy“ Kovář – youtuber, 
videobloger, Miroslava Němcová – politička, poslankyně,  
Jan Farský – politik, poslanec, Milan Štěch – předseda Senátu 
Parlamentu ČR. 
Konferenci budou moderovat: David Klimeš – novinář, pedagog, 
Světlana Witowská – novinářka, moderátorka, Nora Fridrichová 
– novinářka, moderátorka, Daniela Brůhová – novinářka, 
moderátorka.
Sál Dřevník/Klášter Broumov
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Konference je přístupná veřejnosti. 
Vstupné: 100,- Kč/panel. Vstupenky je možné zakoupit online,  
na úvodní straně webu: www.broumovskediskuse.cz 

Sobota 10. 11. a 17. 11.  10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY SKRIPTORIA
Přijďte zažít interaktivní prohlídku v klášterní písárně, která Vás 
zavede do tajů profesí písaře, iluminátora, pergameníka a také 
do zlomového období vynálezu knihtisku. 
Rezervace nutná minimálně 1 den předem: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 150,- Kč dospělí/80,- Kč senioři a děti od 6-12 let/ 40,- 
Kč děti od 3-6 let/děti do 3 let zdarma. 
Rodinné vstupné: 380,- Kč (2 dospělí + 2-3 děti)

Středa 14. 11.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
ALEX JØNSSON TRIO (DEN) 
Hudba tria má kořeny ve skandinávském jazzovém soundu, 
plném melancholie z otevřeného a jen řídce osídleného prostoru. 
Jazzík, který stojí za to!
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu

Sobota 17. 11. 19:00
NOC DIVADEL – TIK ŤAK
Divadlo Broumov.
Pacienti, pronásledovaní svou chorobou a nekontrolovatelnými 
„tiky“, se snaží zahnat nudu, povídají si spolu, navzájem  
se seznamují, hrají monopoly, dokonce se sami pokoušejí  
o skupinovou terapii. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

Neděle 18. 11.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 20. 11.  18:00
Dialog dvou světů
BESEDA S DIVÁKY
Jan Potměšil – herec a Václav Návrat – houslista a hudební 
skladatel.
Rozhovor dvou osobností české kultury, ve kterém se s diváky 
podělí o zážitky a postřehy ze svých oborů: filmového  
a divadelního herectví, hry na barokní housle a hudební skladby. 
Dialog umělců je prokládán houslovými sóly a besedou s diváky.
Městské divadlo v Broumově. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 120,- Kč

Čtvrtek 22.11.  18.00

SCIENCE/DIALOG CAFÉ 
SPECIÁL: ČÍ JE KRAJINA? 
Vlčí smečka na Broumovsku vzbuzuje emoce. Symbol divočiny 
v kulturní krajině je některými vítán, jinými odmítán. My lidé si 
zabydlujeme svět a promítáme do něj hodnoty, které považujeme 
za důležité. Přednáška nabídne k reflexi následující otázky: Co je 
to krajina? Kdo nebo co ji utváří? Jaké společenské důsledky má 
přítomnost vlků na Broumovsku? Jak lze argumentovat pro ně  G
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a jak proti nim? Jaké argumenty jsou legitimní?  
Přednášet budou: Zdenka Sokolíčková a Mgr. Michal Bojda.
Rezervace: sarka.vavrova@broumovsko.cz
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)

23. – 25. 11.
JASNÁ, KLIDNÁ A CELISTVÁ MYSL 
meditační seminář pro management
Praxe ticha významně redukuje stres a psychické problémy jako 
jsou úzkost či deprese. Meditace prospívá zdravějším vztahům,  
a to jak v pracovních týmech, tak směrem k zákazníkům. 
Seminář povede Mgr. Vladimír Volráb, DiS., kněz a vikář CČSH, 
učitel a národní koordinátor WCCM.
Rezervace: pavla.semerakova@broumovsko.cz
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Klášter Broumov

Středa 28. 11. 17:00 
Neklidný podzim roku 1918 na Broumovsku
PhDr. Ondřej Vašata připomene ve své přednášce události  
z podzimu roku 1918 na Broumovsku, které tehdy nebylo 
součástí Československa, ale odbojné provincie Deutschböhmen 
se sídlem v Liberci. Věnovat se bude nejen zajateckému táboru 
v Martínkovicích, ale například i obsazení Teplic nad Metují čs. 
vojskem 29. listopadu 1918, při kterém došlo i na střelbu.
Městská knihovna. 
Pořádá: Městská knihovna. Vstupné: dobrovolné

Středa 28. 11.  19:00
KONCERT ARTCAFÉ 
JANEK KANTNER QUARTET
 „Není pravda, že nemáme rádi pianisty a kytaristy. Jen je nám 
blízké hraní v kvartetu bez harmonického nástroje. To dává 
hudbě přesah, syrovost a výraz...
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

AKCE V KLUBU EDEN:
2. 11.  Koncert skupiny PROGRES 2 
  Jako předskokan vystoupí nadějný kytarista    
  JIRKA RAMBOUSEK z Broumova.
  Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.,tel. 603 158 927

10. 11.  PROMÍTÁNÍ FILMU FERAL
  Dokumentární snímek o australské buši, která   
  se stala domovem legendárnímu písničkáři    
  CHARLIEMU SOUKUPOVI, jež byl za komunismu   
  vězněn a donucen k emigraci. 
  Promítání proběhne společně s koncertem    
  písničkáře KOONDA HOLLA.
  Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

16. 11.  Koncert HUDBA PRAHA BAND
  Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

21. 11.  Koncert francouzské kapely ENOP  
  Undergroundový klub Eden. Pořádá: Petr Osoba

MIMOŘÁDNÉ PROMÍTÁNÍ 
FILMOVÝCH NOVINEK:
2. 11.    18:00  PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
3. 11.    15:00  KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA 
8. 11.    18:00  ZLATÝ PODRAZ 
9. 11.    18:00  VENOM 
10. 11.  15:00  LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE
13. 11.   18:00  TEN, KDO TĚ MILOVAL 
16. 11.  18:00   TOMAN
18. 11.   15:00  GRINCH 
23. 11.   18:00  NA STOJÁKA V KINĚ
24. 11.   15:00  PAT A MAT: ZIMNÍ RADOVÁNKY
25. 11.   17:00  ÚTOK Z HLUBIN 
30. 11.   18:00  ČERTÍ BRKO 
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov.

Náš TIP!
Náš TIP!


